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Reoprasentative Europawahlstatistik 
1994 

201 Bei der vierten Direktwahl zum Europaischen Parlament am 
12. Juni 1994 erfolgte ebenso wie bei frOheren Europawahlen und 
bei Bundestagswahlen eine reprasentative Untersuchung der 
Wahlbeteiligung und des Stimmverhaltens. Die Ergebnisse dieser 
Stichprobenerhebung zeigen die Parteipraferenzen der Wahler 
nach Alter und Geschlecht auf. 

Vergleich des Verbraucherpreisniveaus 210 
in 50 deutschen Stadten 

Die Auswertung der Ergebnisse des zwischenortlichen Preisver­
gleichs im Herbst 1993 zeigt ein starkes West-Ost-Gefalle des 
Verbraucherpreisniveaus in Deutschland. 

Aktuelle Daten uber die GroBregion 
Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz 

Auslandsumsatz der lndustrie 

Nichtwohnbau 1993 

An hang 

214 Die statistischen Amter der europaischen GroBregion Saar-Lor­
Lux-Trier I Westpfalz haben die Ausgabe 1994 ihres gemeinsa­
men Statistischen Jahrbuches veroffentlicht. 

218 Die GroBbetriebe bestimmen nach wie vor den Auslandsumsatz 
industrieller Produkte. Die Kle in- und Mittelbetriebe haben in den 
letzten Jahren aber an Bedeutung gewonnen. 

222 Die Hochbautatigkeit in Rheinland-Pfalz zeigt 1993 zwei verschie­
dene Trends: Wahrend der Wohnungsbau nach wie vor boomt, 
waren im Nichtwohnbau NachfragerOckgange zu verzeichnen. 

65 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

71 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bu ndesgebietes 
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Rheinland-Pfalz heute - 1994/95 

Der Prospekt ,Rheinland-Pfalz heute" informiert Sie auf 20 Seiten Ober die Berei­
che Bevolkerung, Kultur, Arbeit, Wirtschaft und Staat. Vergleichszahlen der Fla­
chenlander und des Bundesgebietes und statistische Ergebnisse a us den kreis­
freien Stadten und Landkreisen erganzen den Prospekt. 

Sie konnen ,Rheinland-Pfalz heute" bestellen 
zum Preis von .... ... .. .... 1,00 OM 
ab 100 Exemplare ...... ...... . 0,80 OM 
ab 500 Exemplare . .. .. . . .. . . . . 0,60 OM 
zuzOglich Porto 

mit beigetogter Antwortpostkarte oder telefonisch : (0 26 03) 71245 
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Statistisches Landesamt 
Rheinland- Pfalz 
Mainzer StraBe 14-16 
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Statistisches Jahrbuch Saar-Lor-Lux-Trier /Westpfalz 
Verbesserte und erweiterte Neuausgabe 1994 

Die Erstausgabe des Statistischen Jahrbuches 
aus dem Jahre 1992 mit dem Titel , Eine europai­
sche GroBregion zeigt Profil" wurde aktualisiert 
und in wesentlichen Teilen erweitert und verbes­
sert. In zweisprachiger Aufmachung umfaBt das 
Jahrbuch tor jede Teilregion mehr als 500 Daten 
aus der vollen Bandbreite der amtlichen Statistik. 

Textliche Kommentierungen zu den Tabellen, be­
griffliche Definitionen, Literaturhinweise und 
Quellenangaben machen den interessierten Le­
ser vertraut mit den unterschiedlichen Methoden 
und Systematiken in der deutschen, der franzosi­
schen und der luxemburgischen Statistik. Schau­
bilder, Diagram me und geographische Karten un­
terstreichen den informativen Charakter dieses 
Werkes. 

Wer uber Europa mitred en will , braucht dieses 
Jahrbuch! 

In halt 

Strukturdaten 

Bevolkerung 
Bevolkerungsstruktur 
Bevolkerungsbewegung 
EheschlieBungen 
Scheidungen 
Haushalte 

Bildung 
Anzahl der Schuler 
Lehrpersonal 

Beschaftigung 
Arbeitslosigkeit 
Beschattigungsniveau 
Arbeitsmarkt 

Wirtschaftliche 
Entwicklung 

Wirtschatt 
Energie 
Bauwirtschatt 
Bautatigkeit 
Dienstleistungssektor 
Au Ben handel 
Landwirtschatt 

Gesundheit 

Urn welt 

Lebensbedingungen 

SAAR - LOR- LUX- TRIER/WESTPFALZ 
A NUA IRE STATISTIQUE 1994 STATISTISCHES )AHRB UCH 

Statistisches Jahrbuch Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz 

126 Seiten, Oktavformat, broschiert, Preis OM 18,- zuzuglich 
Versandspesen. 

Preis ab 10 Exemplaren OM 14,-. 

Zu beziehen bei : Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
Mainzer StraBe 14-16, 56130 Bad Ems 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Bestellkarte 

lch bestelle ___ Exemplare des Statistischen Jahrbuches 

,Saar-Lor-Lux-Trier /Westpfalz" 

zum Preis von OM 18,- zuzuglich Porto. 

An das 
Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz 

Mainzer StraBe 14-16 
56130 Bad Ems (Datum , Stempel, Unterschrift) 



Wahlbeteil igung steigt mit zunehmendem Alter 
Christdemokraten verbesserten bei der Europawahl 
1994 in allen Altersklassen ihre Anteile gegenuber 
1989 

Nach den Ergebnissen der reprasentativen Wahlsta­
tistik lag die Wahlbeteiligung der Manner bei der Euro­
pawahl am 12. Juni 1994 mit 71 ,9 % etwa auf gleichem 
Niveau wie die der Frauen (71 ,7 %) . Bei den Burgerinnen 
und Burgern im Alter von unter 40 Jahren lag die Wahl­
beteiligung durchweg unter dem Durchschnittswert. Am 
niedrigsten fie l sie in der Altersgruppe der 21- bis 
25jahrigen aus. Hier gaben 59,7 % der mannlichen und 
58,3 % der weiblichen Wahler ihre Stimme ab. Mit 
zunehmendem Alter stieg die Wahlbeteiligung an und 
erreichte in der Altersgruppe der 60- bis 70jahrigen mit 
82,9 % fOr Manner und 80,4 % fOr Frauen ihren hbchsten 
Wert. 

Die Auszahlung der Stimmzettel nach Parteien ergab 
fOr die SPD 38,6 % und fOr die CDU 40,7 % der gultigen 
Stimmen. Von den Mannern votierten 38,7 bzw. 39,3 % 
fOr diese beiden Parteien. Bei den Frauen erhielten die 
Sozialdemokraten 38,4 %, die Christdemokraten 42,1 % 
der gultigen Stimmen. Am besten schnitt die SPD bei 
Mannern und Frauen im Alter von 35 bis 45 Jahren ab. 
Hier konnte sie 40,9 % der mannlichen und 40,3 % der 
weiblichen Wahler fOr sich gewinnen. Am wenigsten 
Resonanz fand die Partei bei den 18- bis 25jahrigen. 
Von diesen wahlten 33,5% der Manner und 34,3 % der 
Frauen die Sozialdemokraten. Die Christdemokraten 
verzeichneten ihr schlechtestes Ergebnis bei den Man­
nern (32 %) und Frauen (30, 1 %) der Altersgruppe 25 bis 
35 Jahre. Mit zunehmendem Alter geht bei beiden 
Geschlechtern ein Anstieg der Stimmenanteile fur die 
CDU einher. Bei den uber 60jahrigen gaben 46,8 % der 
Manner und mehr als die Halfte der Frauen (51 ,3 %) ihre 
Stimme fur diese Partei ab. 

Von dem niedrigeren Votum der jungeren Wahler fur 
die zwei groBen Parteien profitierten die GRUNEN. Diese 
Partei konnte bei den unter 45jahrigen, besonders bei 
den Frauen, uberdurchschnittliche Stimmenanteile 
erzielen. Wah rend von allen Wahlerinnen 9,1 % den 
GRUNEN ihre Stimme gaben, waren es bei den 18- bis 
25jahrigen 18,5 % und bei den 25- bis 35jahrigen 
18,4 %. Von den mannlichen Wahlern gaben insgesamt 
7,8 %, bei einem Gesamtergebnis von 8,4 %, den 
GRUNEN ihre Stimme. Mit einem Stimmenanteil von 
14,2 % schnitten die GRUNEN bei den Mannern am 
besten in der Altersgruppe 25 bis 35 Jahre ab. 

Die REPUBLIKANER erhielten 3,8 % aller gultigen 
Stimmen. Wahler dieser Partei sind haufiger Manner als 
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Frauen. So gaben 5,4% der mann lichen im Verg leich zu 
2,2 % der weiblichen Wahler den REPUBLIKAN ERN ihre 
Stimme. Oberdurchschnittliche Ante ilswerte verzeich­
neten die Manner unter 35 und uber 60 Jahre. Von den 
18- bis 25jahrigen Wahlern gaben 6,4 % ihre Stimme 
dieser Partei. 

Die SPD verlor gegenuber der Europawahl 1989 
2,1 Prozentpunkte, und zwar bei den Frauen 2,5 Pro­
zentpunkte und bei den Mannern 1 ,7 Prozentpunkte. 
Den hochsten Ruckgang des Stimmenantei ls verzeich­
nete die SPD bei den jungeren Burgerinnen und Bur­
gem, vor allem bei den Frauen im Alter von 18 bis 25 
Jahren (- 7,9 Prozentpunkte) und bei den Mannern die­
ses Alters mit - 3,4 Prozentpunkten. Die niedrigsten Ver­
luste hatte die SPD bei den uber 60jahrigen. 

Die CDU konnte 1994 ihren Gesamtstimmenanteil um 
2,1 Prozentpunkte gegenuber 1989 verbessern. Die 
Anteile der mannlichen Wahler wiesen mit + 2,6 Pro­
zentpunkten eine hohere Zunahme als die der weibli­
chen auf, deren Stimmenanteil um 1,7 Prozentpunkte 
hbher lag. Die Christdemokraten konnten 1994 bei 
Mannern und Frauen in allen Altersklassen ihr Ergebnis 
gegenuber der vorhergehenden Europawahl verbes­
sern. Am starksten (+ 3,8 Prozentpunkte) fiel der Stim­
menzuwachs bei den Frauen im Alter zwischen 18 und 
25 Jahren aus. Bei mannlichen Wahlern warder Anstieg 
des Stimmenanteils mit + 3,4 Prozentpunkten in der 
Altersgruppe der uber 60jahrigen am hochsten. 

Die GRUNEN erzielten diesmal einen um 1 ,3 Prozent­
punkte hbheren Gesamtstimmenanteil als vor fOnf Jah­
ren. Dabei fiel die Zunahme mit 2 Prozentpunkten bei 
den Frauen hoher aus als bei den Mannern mit 0,6 Pro­
zentpunkten. Sowohl bei mannlichen als auch bei weib­
lichen Wahlern konnten die GRUNEN in fast allen Alters­
gruppen ihr Ergebnis verbessern . Die gr6Bte Steigerung 
erzielte die Partei bei den 35- bis 45jahrigen, und zwar 
bei den Mannern um 2,4 und bei den Frauen um 4,5 Pro­
zentpunkte. ko 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 201 . 

Mainz und Pirmasens im Preisvergleich 

lm Herbst 1993 erfolgte erstmals nach 15 Jahren wie­
der ein regionaler Vergleich der Verbraucherpreise im 
gesamten Bundesgebiet. Dabei waren 50 Stadte mit 
mehr als 40 000 Einwohnern einbezogen. In Rheinland­
Pfalz wurden die Preise von 370 ausgewahlten Gotern 
und Dienstleistungen in den Stadten Mainz und Pirma­
sens erhoben. 



wahlerinnen gezahlt, gut 4 Prozentpunkte mehr als im 
Durchschnitt. 

Das geringe Interesse jOngerer Wahler an einer Wahl­
teilnahme zeigte sich schon bei fruheren Wahlen. So lag 
auch bei der Europawahl 1989 und bei der letzten Bun­
destagswahl der Anteil der Nichtwahler in den Alters­
gruppen der unter 25jahrigen am hochsten. Das gilt 
sowohl fOr Manner als auch tor Frauen. Demgegenuber 
war auch bei den fruheren Wahlen die Beteiligung der 
Burgerinnen und BOrger im Alter von mehr als 40 Jahren 
zumeist uberdurchschnittlich. 

Ungi.iltige Stimmzettel seltener bei ji.ingeren Wahlern 

Die Auszahlung der Stimmzettel, die nach dem 
Geschlecht und jeweils fOnt Altersgruppen erfolgte, 
ergab einen Anteil der ungultigen Stimmen von 3 %. 
Dabei gaben 3,1 % der Manner und 2,9 % der Frauen 
einen nicht als gultig zu bewertenden Stimmzettel ab. 
Hauptursache tor die Ungultigkeit (gut 70 %) waren 
leere oder durchgestrichene Stimmzette l. Der Anteil der 
ungultigen Stimmzettel nahm mit steigendem Alter der 

Wahlbeteiligung der Manner und Frauen bei den 
Europawahlen 1994 und 1989 

sowie der Bundestagswahl 1990 nach dem Alter 

(Reprasentative Wahlstatistik) 

Alters- Wahlbeteiligung in % 

gruppe Wahl 
insgesamt Manner Frauen 

18 - 21 E 1994 65,1 64,1 66,1 
E 1989 66,3 66,6 66,1 
B 1990 70,9 72,6 69,1 

21 - 25 E 1994 59,0 59,7 58,3 
E 1989 60,7 59,6 61 ,9 
B 1990 69,4 68,5 70,5 

25- 30 E 1994 61,3 61 ,1 61 ,5 
E 1989 61 ,8 61 ,8 61 ,9 
B 1990 70,7 70,6 70,8 

30 - 35 E 1994 64,7 62,9 66,5 
E 1989 66,0 65,5 66,5 
B 1990 75,3 74,1 76,5 

35- 40 E 1994 68,9 67,0 70,9 
E 1989 71,7 71,7 72,3 
B 1990 79,8 78,9 80,7 

40 - 45 E 1994 73,6 73,1 74,2 
E 1989 75,0 72,6 77,4 
B 1990 83,6 83,5 83,7 

45- 50 E 1994 75,7 75,0 76,3 
E 1989 77,8 77,4 78,2 
B 1990 85,8 86,6 85,1 

50 - 60 E 1994 79,3 79,1 79,4 
E 1989 81 ,8 82,7 80,9 
B 1990 87,0 87,2 86,9 

60- 70 E 1994 81 ,5 82,9 80,4 
E 1989 82,9 85,3 81,0 
B 1990 87,8 89,2 86,7 

70 u. mehr E 1994 70,7 76,5 67,6 
E 1989 73,1 78,9 69,9 
B 1990 76,6 82,1 73,7 

lnsgesamt E 1994 71 ,8 71 ,9 71 ,7 
E 1989 73,2 73,5 73,0 
B 1990 80,0 80,4 79,6 
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735/91., Slal islisches Landesamt Rheinland-Piatz 

Wahler zu . Wahlten bei den 18- bis 25jahrigen Manner 
nur 1 ,7 % ungultig, so waren es bei den uber 60 Jahre 
alten Wahlern 4,7 %. Bei den Frauen stieg dieser Anteil 
von 1,6 % bei den jungeren auf 4,1 % bei den alteren 
Wahlerinnen an. Bei der Europawahl1989 und der Bun­
destagswahl 1990 wurde der hochste Anteil ungUitiger 
Stimmen ebenfalls bei den alteren Frauen und Mannern 
registriert. Die niedrigste Ungultigkeitsquote hatten 
damals allerdings nicht die 18- bis 25jahrigen, sondern 
die Wahlerinnen und Wahler im Alter zwischen 25 und 
35 Jahren. 

CDU-Anteile steigen mit dem Alter der Wahler 

Die Auszahlung der Stimmzettel nach Parteien ergab 
tor die SPD 38,6% und tor die CDU 40,7% der gultigen 
Stimmen. Von den Mannern votierten 38,7 bzw. 39,3 % 
tor diese beiden Parteien. Bei den Frauen erhielten die 
Sozialdemokraten 38,4 %, die Christdemokraten 42,1 % 
der gultigen Stimmen. Die SPD schnitt bei Mannern und 
Frauen im Alter von 35 bis 45 Jahren am best en a b. Hier 
konnte sie 40,9 % der mann lichen und 40,3 % der weib­
lichen Wahler dieser Altersgruppe tor sich gewinnen. 
Am wenigsten Resonanz fand sie bei den 18- bis 25jah­
rigen . Von diesen wahlten 33,5 % der Manner und 
34,3 % der Frauen die Sozialdemokraten. Von den uber 
60jahrigen mannlichen Wahlern entschieden sich 
38,4 %, von den Wahlerinnen dieser Altersklasse 38,1 % 
tor die SPD. Die Christdemokraten verzeichneten ihr 
schwachstes Ergebnis bei den Mannern (32 %) und 
Frauen (30, 1 %) der Altersgruppe 25 bis 35 Jahre. Mit 
zunehmendem Alter nahmen bei beiden Geschlechtern 
die Stimmenanteile fur die CDU zu . Bei den uber 60jahri­
gen gaben 46,8 % der Mannern und uber die Halfte der 
Frauen (51 ,3 %) ihre Stimme der CDU. 
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Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei den Europawahlen 1994 und 1989 sowie der Bundestagswahl 1990 
nach Parteien und Altersgruppen 

(Reprasentative Wahlstatistik) 

Von 100 
Von 100 gOitigen Stimmen entfielen auf Alters- Wahl- Stimmen 

gruppe Wahl beteiligung war en 
ungOitig SPD CDU GRONE F.D.P REP Sonstige 

lnsgesamt 

18-25 E 1994 61,0 1,7 33,9 32,9 15,8 4,2 4,7 8,5 
E 1989 62,6 1,6 39,4 30,1 14,1 5,6 5,5 5,2 
B 1990 69,9 1,1 36,5 38,6 8,6 10,7 3,0 2,6 

25-35 E 1994 63,0 1,8 38,5 31 ,0 16,3 3,8 4,2 6,2 
E 1989 63,6 1,3 41 ,8 28,7 15,7 5,0 5,0 3,7 
B 1990 72,9 0,8 40,5 38,3 7,8 9,6 1,8 1,9 

35-45 E 1994 71,2 2,5 40,6 34,7 12,6 3,9 3,5 4,8 
E 1989 73,2 1,5 42,8 34,5 9,2 6,0 4,6 2,9 
B 1990 81,6 0,9 38,1 42,9 4,3 11,5 1,4 1,7 

45-60 E 1994 78,3 3,2 38,8 45,0 4,9 3,9 4,0 3,9 
E 1989 80,5 2,5 40,7 42,4 3,2 6,3 4,5 2,7 
B 1990 86,7 1,6 34,1 49,5 1,6 11,2 1,7 1,9 

60 u. mehr E 1994 76,3 4,3 38,2 49,4 1,8 3,8 3,7 3,1 
E 1989 78,5 3,4 39,1 47,1 1,5 5,4 3,8 2,9 
B 1990 82,7 2,3 32,8 54,1 0,6 8,5 1,5 2,5 

lnsgesamt E 1994 71,8 3,0 38,6 40,7 8,4 3,9 3,8 4,6 
E 1989 73,2 2,3 40,7 38,6 7,1 5,7 4,5 3,3 
B 1990 80,0 1,5 35,9 46,4 3,7 10,2 1,8 2, 1 

Manner 

18- 25 E 1994 61 ,1 1,7 33,5 33,4 13,2 4, 1 6,4 9,3 
E 1989 61 ,9 1,5 36,9 31,5 12,8 5,5 7,3 5,8 
B 1990 69,9 1,0 34,5 39,9 8,0 10,8 4,0 2,8 

25-35 E 1994 62,0 1,9 37,6 32,0 14,2 3,8 5,9 6,5 
E 1989 63,5 1,3 40,9 29,1 14,7 4,9 6,6 3,8 
B 1990 72,2 0,8 40,0 38,7 7,2 9,9 2,4 1,8 

35 - 45 E 1994 70,0 2,6 40,9 33,7 11,7 3,6 4,9 5,2 
E 1989 71 ,8 1,6 42,0 33,4 9,3 5,7 6,3 3,1 
B 1990 81 ,0 0,9 38,8 41 ,8 4,1 11,5 2,1 1,8 

45-60 E 1994 78,0 3,4 39,7 43,4 4,2 3,9 4,8 4,0 
E 1989 81,0 2,5 41 ,4 40,5 3,1 5,9 6,1 2,8 
B 1990 87,0 1,6 35,7 47,6 1,3 11 ,3 2,4 1,6 

60 u. mehr E 1994 80,3 4,7 38,4 46,8 1,6 3,7 5,9 3,6 
E 1989 82,7 3,3 39,4 43,4 1,6 5,4 6,2 3,8 
B 1990 86,4 1,8 33,9 50,8 0,6 9,3 2,6 2,9 

Zusammen E 1994 71,9 3,1 38,7 39,3 7,8 3,8 5,4 5,1 
E 1989 73,5 2,2 40,4 36,7 7,2 5,5 6,4 3,6 
B 1990 80,4 1,3 36,5 44,6 3,6 10,6 2,6 2,1 

Frauen 

18-25 E 1994 60,8 1,6 34,3 32,4 18,5 4,3 2,9 7,7 
E 1989 63,4 1,6 42,2 28,6 15,5 5,7 3,5 4,5 
B 1990 69,9 1,2 38,7 37,3 9,2 10,7 1,9 2,4 

25-35 E 1994 64,1 1,7 39,5 30,1 18,4 3,9 2,4 5,8 
E 1989 64,1 1,3 42,7 28,4 16,9 5,2 3,3 3,6 
B 1990 73,5 0,8 41 ,1 37,9 8,5 9,3 1,2 2,0 

35 -45 E 1994 72,5 2,4 40,3 35,6 13,6 4,1 2,1 4,3 
E 1989 74,6 1,4 43,6 35,6 9,1 6,3 2,7 2,7 
B 1990 82,1 1,0 37,4 44,0 4,5 11 ,6 0,8 1,7 

45-60 E 1994 78,6 3,0 38,0 46,6 5,6 4,0 2,0 3,8 
E 1989 80,0 2,6 40,0 44,3 3,4 6,7 2,8 2,7 
B 1990 86,4 1,7 32,6 51 ,5 1,8 11,0 1,0 2,1 

60 u. mehr E 1994 73,6 4,1 38,1 51 ,3 1,9 3,8 2,1 2,8 
E 1989 75,6 3,6 38,8 49,7 1,5 5,4 2,2 2,3 
B 1990 80,3 2,6 32,0 56,4 0,5 8,1 0,8 2,2 

Zusammen E 1994 71 ,7 2,9 38,4 42,1 9,1 4,0 2,2 4,2 
E 1989 73,0 2,4 40,9 40,4 7,1 5,9 2,8 2,9 
B 1990 79,6 1,6 35,3 48,0 3,7 9,9 1,1 2,1 
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Wahlbete iligung und Stimmabgabe der Manner und Frauen nach Parteien und Altersgruppen 
Veranderung in Prozentpunkten 

(Reprasentative Wahlstatistik) 

Altersgruppe Wahl- UngO itig SPD CDU GRONE F.D.P REP betei ligung 

Veranderung gegenuber der Europawahl 1989 
lnsgesamt 

18-25 -1 ,6 0,1 -5,5 2,8 1,7 -1.4 -0,8 
25-35 - 0,6 0,5 -3,3 2,3 0,6 -1 ,2 -0,8 
35 - 45 -2,0 1,0 -2,2 0,2 3,4 -2,1 -1,1 
45-60 - 2,2 0,7 -1 ,9 2,6 1,7 -2,4 -0,5 

60 u. mehr -2,2 0,9 - 0,9 2,3 0,3 -1 ,6 -0,1 
lnsgesamt -1 ,4 0,7 -2,1 2,1 1,3 -1,8 -0,7 

Manner 

18 - 25 -0,8 0,2 -3.4 1,9 0,4 -1,4 - 0,9 
25 - 35 -1 ,5 0,6 - 3,3 2,9 -0,5 -1,1 -0,7 
35-45 -1 ,8 1,0 -1 ,1 0,3 2,4 -2,1 - 1,4 
45-60 -3,0 0,9 - 1,7 2,9 1,1 -2,0 - 1,3 

60 u. mehr - 2,4 1,4 - 1,0 3,4 0,0 -1,7 -0,3 
Zusammen -1 ,6 0,9 -1,7 2,6 0,6 -1,7 - 1,0 

Fraue n 

18 - 25 -2,6 0,0 -7 ,9 3,8 3,0 - 1.4 -0,6 
25-35 0,0 0,4 -3,2 1,7 1,5 - 1,3 -0,9 
35-45 -2,1 1,0 -3,3 0,0 4,5 -2,2 -0,6 
45-60 - 1,4 0,4 -2,0 2,3 2,2 -2,7 - 0,8 

60 u. mehr - 2,0 0,5 -0,7 1,6 0,4 -1 ,6 -0,1 
Zusammen - 1,3 0,5 -2,5 1,7 2,0 - 1,9 - 0,6 

Veranderung gegenuber der Bundestagswahl 1990 
lnsgesamt 

18 - 25 - 8,9 0,6 -2,6 -5,7 7,2 - 6,5 1,7 
25-35 - 9,9 1,0 -2,0 -7,3 8,5 -5,8 2,4 
35 - 45 - 10,4 1,6 2,5 -8,2 8,3 -7,6 2,1 
45-60 -8,4 1,6 4,7 -4,5 3,3 -7,3 2,3 

60 u. mehr -6.4 2,0 5,4 -4,7 1,2 -4,7 2,2 
lnsgesamt -8,2 1,5 2,7 -5,7 4,7 -6,3 2,0 

Manner 

18-25 -8,8 0,7 -1 ,0 -6,5 5,2 -6,7 2,4 
25-35 - 10,2 1,1 - 2,4 -6,7 7,0 -6,1 3,5 
35-45 -1 1,0 1,7 2,1 -8, 1 7,6 -7,9 2,8 
45-60 -9,0 1,8 4,0 -4,2 2,9 -7.4 2,4 

60 u. mehr -6,1 2,9 4,5 - 4,0 1,0 - 5,6 3,3 
Zusammen -8,5 1,8 2,2 -5,3 4,2 - 6,8 2,8 

Frauen 

18-25 -9,1 0,4 -4,4 -4,9 9,3 -6,4 1,0 
25 - 35 -9,4 0,9 -1 ,6 - 7,8 9,9 -5,4 1,2 
35-45 -9,6 1,4 2,9 -8,4 9,1 -7,5 1,3 
45 - 60 - 7,8 1,3 5,4 -4,9 3,8 -7,0 1,0 

60 u. mehr - 6,7 1,5 6,1 -5,1 1 ,4 · -4,3 1,3 
Zusammen -7,9 1,3 3,1 -5,9 5,4 -5,9 1,1 

Sonstige 

3,3 
2,5 
1,9 
1,2 
0,2 
1,3 

3,5 
2,7 
2,1 
1,2 

-0,2 
1,5 

3,2 
2,2 
1,6 
1,1 
0,5 
1,3 

5,9 
4,3 
3,1 
2,0 
0,6 
2,5 

6,5 
4,7 
3,4 
2,4 
0,7 
3,0 

5,3 
3,8 
2,6 
1,7 
0,6 
2,1 
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Das vergleichsweise schlechtere Abschneiden der 
beiden groBen Parteien bei den jungeren Wahlern ist in 
erster Linie auf die Erfolge der GRUNEN bei diesen 
Altersgruppen zuruckzufOhren. Diese Partei konnte bei 
den unter 45jahrigen, besonders bei den Frauen, uber­
durchschnittliche Stimmenanteile erzielen. Wahrend 
von allen Wahlerinnen 9,1 % den GRUNEN ihre Stimme 
gaben, waren es bei den 18- bis 25jahrigen 18,5 % und 
bei den 25- bis 35jahrigen 18,4 %. Auch die Frauen der 
Altersgruppe zwischen 35 und 45 Jahren wahlten noch 
zu 13,6 % grun. Von den mannlichen Wahlern gaben 
insgesamt 7,8 % den GRONEN ihre Stimme. Dieser Wert 
lag unter dem Gesamtergebnis dieser Partei (8,4 %). Mit 
einem Stimmenanteil von 14,2 % schnitten die GRUNEN 
am besten bei den Mannern der Altersgruppe zwischen 
25 und 35 Jahren ab. Auch bei den 18- bis 25jahrigen 
(13,2 %) und den 35- bis 45jahrigen (11 ,7 %) Wahlern 
verbuchte die Partei Oberdurchschnittliche Ergebnisse. 

Die an der 5-%-Kiausel gescheiterte F.D.P. erhielt 
nach den Auszahlungen der Stimmzettel3,9 % der gulti­
gen Stimmen. Von den Mannern gaben 3,8 % und von 
den Frauen 4 % dieser Partei ihre Stimme. Bei beiden 
Geschlechtern waren keine gravierenden Unterschiede 
zwischen den verschiedenen Altersklassen festzustel­
len. 

Auf die REPUBLIKANER entfielen 3,8 % der gultigen 
Stimmen, und zwar 5,4 % von Mannern und 2,2 % von 
Frauen. Oberdurchschnittliche Anteilswerte verzeich­
neten die Manner unter 35 und uber 60 Jahre. Auf die 
18- bis 25jahrigen Wahler entfielen 6,4 % der gultigen 
Stimmen und auf die entsprechenden Frauen 2,9 %. 

Die restlichen gultigen Stimmen verteilten sich auf 
19 Parteien und Gruppierungen, die in ihren Zielsetzun­
gen und ihren Program men groBe Unterschiede aufwie­
sen. Wegen der durchweg deutlich unter 1 % liegenden 
Stimmenanteile dieser Parteien ist nur eine zusammen­
gefaBte Nachweisung moglich , wobei geschlechts- und 
altersmii.Bige Besonderheiten der einzelnen Parteien 
zwangslaufig nivelliert werden . In ihrer Gesamtheit ent­
fielen nach den Auswertungen der reprasentativen 
Wahlstatistik 4,6 % der gultigen Stirn men auf die 19 Par­
teien. Bei den Mann ern belief sich der Stimmenanteil auf 
5,1 %, bei den Frauen auf 4,2 %. Seiden Geschlechtern 
gemeinsam war die mit zunehmendem Alter einherge­
hende Abnahme des lnteresses an diesen kleinen Par­
teien. In der Altersgruppe der 18- bis 25jahrigen gaben 
noch 9,3 % der mannlichen und 7,7 % der weiblichen 
Wahler ihre Stimme diesen Parteien. Diese Stimmenan­
teile gingen von Altersgruppe zu Altersgruppe kontinu­
ierlich zuruck. Bei den uber 60jahrigen Wahl ern erreich­
ten diese Parteien noch einen Stimmenanteil von 3,6 %, 
bei den Wahlerinnen dieser Altersklasse von 2,8 %. 

Ruckgang des Stimmenanteils der SPD gegenuber 
1989 bei jungeren Wahlern am hochsten 

Gegenuber der Europawahl 1989 verzeichnete die 
SPD 1994 einen Ruckgang ihres Stimmenanteils urn 
2,1 Prozentpunkte. Bei den Frauen fiel dieser Ruckgang 
mit 2,5 Prozentpunkten starker aus als bei den Mann ern 
(1 ,7 Prozentpunkte) . Der hochste Ruckgang des Stim­
menanteils ergab sich bei den jungeren Burgerinnen 
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und Burgern, und zwar bei den Frauen im Alter von 
18 bis 25 Jahren urn 7,9 Prozentpunkte und bei den 
Mannern dieses Alters urn 3,4 Prozentpunkte. Die nied­
rigsten Verluste hatte die SPD bei den Ober 60jahrigen. 
Hier lag ihr Anteil 1994 urn 1 Prozentpunkt bei den 
mannlichen und 0,7 Prozentpunkte bei den weiblichen 
Wahlern niedriger als fOnf Jahre zuvor. 

Vergleicht man die aktuellen Europawahlergebnisse 
mit denen der Bundestagswahl von 1990, dann konnten 
die Sozialdemokraten ihren Gesamtstimmenanteil urn 
2,7 Prozentpunkte verbessern. Bei den Frauen lag die 
Zunahme mit 3,1 Prozentpunkten hoher als bei den 
Mannern (+ 2,2 Prozentpunkte) . Der Anstieg der Stim­
menanteile beschrankte sich allerdings auf die uber 
35jahrigen. Hervorzuheben sind hier besonders die 
Altersgruppen der 45 bis 60 und uber 60 Jahre alten 
Frauen mit einem Plus von 5,4 bzw. 6,1 Prozentpunkten. 

Die CDU konnte 1994 ihren Gesamtstimmenanteil urn 
2,1 Prozentpunkte gegenuber 1989 verbessern . Die 
Wahler wiesen mit + 2,6 Prozentpunkten eine hohere 
Zunahme als die Wahlerinnen mit+ 1,7 Prozentpunkten 
auf. Die Christdemokraten konnten 1994 bei Mannern 
und Frauen in allen Altersklassen ihr Ergebnis gegen­
Ober der vorhergehenden Europawahl verbessern. Am 
starksten (+ 3,8 Prozentpunkte) fiel der Stimmenzu­
wachs bei den Frauen im Alter zwischen 18 und 25 Jah­
ren aus. Bei den Mannern warder Anstieg des Stimmen­
anteils mit+ 3,4 Prozentpunkten in der Altersgruppe der 
uber 60jahrigen am hochsten. Gegenuber der Bundes­
tagswahl 1990, die stark von der deutschen Vereinigung 
beeinfluBt wurde, verringerte sich der Stimmenanteil der 
Christdemokraten bei der Europawahl am 12. Juni urn 
5,7 Prozentpunkte. Bei den Mannern fiel der Ruckgang 
mit 5,3 Prozentpunkten etwas niedriger aus als bei den 
Frauen (5,9 Prozentpunkte). Den gr6Bten Stimmenruck­
gang (Ober 8 Prozentpunkte) hatte die CDU bei Wahlern 
und Wahlerinnen im Alter von 35 bis 45 Jahren. Die 
nachst hoheren Abnahmen des Stimmenanteils zwi­
schen 1990 und 1994 verzeichnete die Partei in der 
Altersgruppe der 25- bis 35jahrigen. Bei den Frauen 
dieser Altersklasse fiel der Ruckgang mit 7,8 Prozent­
punkten hoher aus als bei den Mannern (6,7 Prozent­
punkte) . 

Die GRUNEN erzielten bei der Europawahl 1994 
einen urn 1,3 Prozentpunkte hoheren Gesamtstimmen­
anteil als fOnf Jahre zuvor. Dabei fiel die Zunahme mit 
2 Prozentpunkten bei den Frauen wesentlich hoher aus 
als bei den Mannern, bei denen sich der Stimmenanteil 
urn 0,6 Prozentpunkte erhohte. Sowohl bei den Wahlern 
als auch bei den Wahlerinnen konnten die GRUNEN in 
fast allen Altersgruppen ihr Ergebnis verbessern. Die 
gr6Bte Steigerung erzielte die Partei bei den 35- bis 
45jahrigen. Hier stieg der Stimmenanteil im Vergleich zu 
1989 bei Mannern urn 2,4 und bei Frauen sogar urn 
4,5 Prozentpunkte. 

Gegenuber der Bundestagswahl konnte sich die Par­
tei der GRONEN 1994 in ihrem gesamten Stimmenanteil 
urn 4,7 Prozentpunkte verbessern. GraBen Anteil an die­
ser Entwicklung hatten mit einem Plus von 5,4 Prozent­
punkten die Frauen, wahrend die Zunahme bei den 
Mannern mit + 4,2 Prozentpunkten unterdurchschnitt­
lich ausfiel. Die hochsten Zuwachsraten wurden in den 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 I 94 



Altersgruppen der unter 35jahrigen Frauen registriert. 
Hier lagen die Stimmenanteile der GRONEN 9 bis 1 0 
Prozentpunkte hbher als bei der letzten Bundestags­
wahl. Die Wahler hatten im gleichen Zeitraum mit einem 
Plus von 7 bis 8 Prozentpunkten bei den 25- bis 45jahri­
gen die hbchsten Zunahmen. 

Stimmenverluste der F.D.P. in allen Altersgruppen 

lm Vergleich zur Europawahl 1989 ist 1994 der 
Gesamtstimmenanteil der F.D.P. urn 1 ,8 Prozentpunkte 
zuruckgegangen, bei Wahl ern urn 1, 7 Prozentpunkte, 
bei Wahlerinnen urn 1,9 Prozentpunkte. Die Ruckgange 
der Stimmenanteile wurden in allen Altersgruppen bei­
der Geschlechter festgestellt , lagen aber nur bei den 
35- bis 60jahrigen uber 2 Prozentpunkten. Auch im Ver­
gleich mit der Bundestagswahl1990 muBten die Freide­
mokraten bei Mannern und Frauen in allen Altersklas­
sen Verluste hinnehmen, die bei Wahlerinnen allerdings 
durchweg etwas geringer ausfielen. Der Ruckgang des 
Gesamtstimmenanteils der Manner belief sich auf 
6,8 Prozentpunkte, der der Frauen auf 5,9. Die hochsten 
Verluste erlitten die Freidemokraten bei den Wahlerin­
nen und Wahlern im Alter zwischen 35 und 60 Jahren. 
Der Ruckgang im Vergleich zur Bundestagswahl 1990 
belief sich hier auf 7 bis 8 Prozentpunkte. 

Beim Vergleich der beiden Europawahlen ergaben 
sich 1994 tor mannliche und weibliche Wahler der 
REPUBLIKANER in allen Altersgruppen Ruckgange der 

Stimmenanteile gegenuber 1989. Sie fielen bei den 
Mannern etwas hoher aus als bei den Frauen. Stellt man 
dem jetzigen Wahlergebnis allerdings die Daten der 
Bundestagswahl von 1990 gegenuber, dann zeigten 
sowohl Manner als auch Frauen in allen Altersklassen 
steigende Stimmenanteile. Der Stimmenanteil mannli­
cher Wahler stieg in diesem Zeitraum urn 2,8 Prozent­
punkte, wobei fur die Altersgruppen der 25- bis 35jahri­
gen und der uber 60jahrigen mit + 3,5 bzw. + 3,3 Pro­
zentpunkten uberdurchschnittliche Zuwachsraten zu 
verzeichnen waren. Bei den Frauen konnte die Partei 
insgesamt 1,1 Prozentpunkte gegenuber 1990 gutma­
chen. Etwas uberdurchschnittlich war dabei die Ent­
wicklung bei den 35- bis 45jahrigen und bei den uber 
60jahrigen. 

Ein Vergleich der Europawahl 1994 mit der Europa­
wahl 1989 und der Bundestagswahl 1990 ist tor die 
ubrigen Parteien nur sehr eingeschrankt aussagefahig, 
da dieses Parteienspektrum laufenden Anderungen 
unterworfen ist. Hier kann nur grundsatzlich festgestellt 
werden, daB 1994 bei beiden Geschlechtern und in fast 
allen Altersgruppen Zunahmen der Stimmenanteile 
gegenuber den zwei Vergleichswahlen zu registrieren 
waren. 

Wahler der GRONEN weichen in ihrer Alterstruktur 
am starksten von der Gesamtwahlerschatt ab 

Zur Untersuchung, ob eine Partei gleichermaBen das 
Interesse aller Wahlerschichten oder nur bestimmter 

Stimmabgabe bei der Europawahl 1994 nach Parteien und Altersgruppen 

(Reprasentative Europawahlstatistik) 

Alters- UngOitige GO itige Von 100 Stimmen entfielen auf die jeweilige Altersgruppe 

gruppe Wilh ler Stimmen Stimmen 
SPD CDU GRONE F.D.P REP Sonstige 

lnsgesamt 

18-25 7,6 4,2 7,7 6,8 6,2 14,4 8,3 9,7 14,2 
25 - 35 18,2 10,9 18,5 18,5 14,1 35,7 18,3 20,6 24,8 
35-45 19,0 15,8 19,1 20,1 16,3 28,5 19,0 17,7 19,7 
45-60 26,7 28,4 26,6 26,8 29,4 15,5 27,1 24,1 22,4 

60 u. mehr 28,4 40,8 28,0 27,8 34,0 5,9 27,2 27,9 18,9 
lnsgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Manner 

18-25 8, 1 4,4 8,3 7,1 7,0 14,1 9,0 9,8 15,1 
25-35 19,1 11,6 19,5 18,9 15,9 35,7 19,5 21,1 25,2 
35- 45 20,0 16,4 20,1 21,2 17,3 30,1 19,1 18,0 20,6 
45-60 27,6 29,9 27,5 28,2 30,4 15,0 27,9 24,3 21,6 

60 u. mehr 25,2 37,7 24,7 24,5 29,5 5,1 24,4 26,8 17,5 
Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Frauen 

18-25 7,1 4,0 7,2 6,4 5,5 14,6 7,7 9,4 13,2 
25-35 17,4 10,1 17,6 18,1 12,6 35,7 17,3 19,3 24,3 
35 -45 18,1 15,1 18,2 19,1 15,4 27,2 19,0 17,1 18,7 
45-60 25,9 26,8 25,8 25,5 28,6 15,9 26,3 23,7 23,3 

60 u. mehr 31,5 44,0 31,1 30,8 37,9 6,6 29,8 30,5 20,4 
Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Verhaltnis von Wahlern und Wahlerinnen bei den Europawahlen 1994 und 1989 sowie der Bundestagswahl 
1990 nach Altersgruppen 

(Reprasentative Wahlstatistik, Bundestagswahl Zweitstimmen) 

Auf 1 00 Manner treffen ... Frauen 
Alters-

Wahl gruppe Wahl- Wahler UngOitige GOitige 
berechtigte Stimmen Stimmen 

18-25 E 1994 92 92 88 94 
E 1989 92 89 96 89 
B 1990 92 90 110 90 

25 - 35 E 1994 94 96 86 97 
E 1989 92 95 92 95 
B 1990 92 95 93 95 

35-45 E 1994 94 96 91 97 
E 1989 97 97 84 97 
B 1990 96 96 106 96 

45-60 E 1994 99 99 88 100 
E 1989 99 98 102 98 
B 1990 100 99 104 99 

60 u. mehr E 1994 144 133 114 135 
E 1989 151 145 158 144 
B 1990 151 146 204 145 

lnsgesamt E 1994 107 106 98 107 
E 1989 107 107 118 107 
B 1990 108 108 135 107 

Altersgruppen weckt, kann man die altersmaBige 
Zusammensetzung der Wahler einer Partei , getrennt 
nach Mannern und Frauen, der Altersgliederung der 
jeweiligeri Gesamtwahlerschatt gegenuberstellen. Da­
durch lassen sich Ungleichgewichte feststellen, welche 
die Parteien in ihre Oberlegungen hinsichtlich der 
Gestaltung ihrer Programme bzw. ihre Darstellung 
gegenuber dem Wahler einbeziehen kbnnen. 

Die Auswertungen im Zusammenhang mit der Euro­
pawahl 1994 ergeben fur die SPD-Wahler sowohl bei 
Frauen als auch bei Mannern eine wenig gegenuber der 
Gesamtwahlerschatt abweichende Altersstruktur. Ge­
ringfOgig unterreprasentiert sind im Wahlergebnis der 
Sozialdemokraten bei beiden Geschlechtern die ganz 
jungen und die alteren Burger. Wenn man von den jun­
geren Frauen absieht, dann war das auch bei der vor­
hergehenden Europawahl der Fall. Bei den mannlichen 
SPD-Wahlern erreichten 1994 die 18- bis 25jahrigen 
einen Anteil von 7,1 %, genau 1 Prozentpunkt we niger 
als es ihrem Anteil an der mann lichen Wahlerschatt ins­
gesamt entspricht. Bei den Frauen dieser Altersgruppe 
sowie bei uber 60jahrigen Mannern und Frauen sind die 
Abweichungen mit 0,7 Prozentpunkten noch geringer. 

Die Wahlerschatt der Christdemokraten zeigt hin­
sichtlich ihrer altersmaBigen Zusammensetzung im Ver­
gleich mit der Gesamtwahlerschaft eine schwachere 
Obereinstimmung. Sowohl bei mannlichen als auch bei 
weiblichen CDU-Wahlern waren die unter 45jahrigen 
teilweise deutlich unterreprasentiert. So gehbrten bei­
spielsweise 12,6 % der weiblichen Wahler dieser Partei 
zur Altersgruppe der 25- bis 35jahrigen, wahrend bei 
der Gesamtheit der weiblichen Wahler ein Anteil von 
17,4 % ermittelt wurde. Bei den Mannern dieses Alters 
betrugen die Anteilswerte 15,9 und 19,1 %. Diesen nied-
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SPD CDU GRONE F. D.P. REP Sonstige 

94 89 129 94 41 77 
101 80 107 91 42 69 
101 84 103 89 95 74 

101 90 124 98 39 85 
99 93 110 100 47 89 
98 93 112 89 50 109 

95 102 112 110 41 80 
101 104 95 107 42 84 
93 101 106 97 37 91 

95 107 131 104 42 95 
94 107 106 111 45 93 
91 107 132 96 44 125 

133 147 162 135 48 103 
142 165 136 145 52 87 
137 161 125 126 46 109 

105 114 124 111 43 88 
108 117 107 114 46 85 
103 115 111 100 44 104 

rigeren Anteilen bei den Jungeren stehen entsprechend 
hbhere Prozentsatze bei den Alteren , vor allem bei den 
uber 60jahrigen CDU-Wahlern gegenuber. Besonders 
groB ist die Abweichung bei den Frauen. Hier waren 
1994 fast 38 % der weiblichen CDU-Wahler 60 Jahre 
und alter im Vergleich zu 31,5 % in der weiblichen 
Gesamtwahlerschaft. Bei den Mannern dieser Alters­
klasse lag der Anteil der CDU-Wahler mit 29,5 % urn 
4,3 Prozentpunkte uber ihrem Gesamtanteil. lm Ver­
gleich mit der Europa wahl 1989 hat sich bei den jungen 
Wahlern das Ungleichgewicht zwischen Wahlern der 
Partei und Gesamtwahlern etwas verringert. 

Die weitaus grbBten Abweichungen von der durch­
schnittlichen Altersgliederung zeigten die Wahlerinnen 
und Wahler der GRONEN. Bei dieser Partei waren, 
umgekehrt wie bei der CDU, die unter 45jahrigen uber­
und die uber 45jahrigen unterreprasentiert. Besonders 
autfallend war dies bei Mann ern und Frauen im Alter von 
25 bis 35 Jahren. Von den Wahlerinnen und Wahlern 
der GRUNEN gehbrten 35,7 % zu dieser Altersgruppe, in 
der Gesamtheit der Wahlerinnen waren es 17,4 %, bei 
den Wahl ern 19,1 %. Dagegen war rund jeder 20. mann­
liche Wahler dieser Partei 60 Jahre und alter, bei der 
Gesamtwahlerschatt der Manner gehbrte etwa ein Vier­
tel zu dieser Altersgruppe. Ahnlich waren die Verhalt­
nisse bei den Frauen. Hier war nicht ganz ein Drittel aller 
Wahlerinnen uber 60 Jahre alt, bei den fOr die GRONEN 
votierenden Frauen jede Funfzehnte. Der Vergleich mit 
1989 zeigt, daB die Abstande zwischen den Altersgrup­
penanteilen der Gesamtwahler und der Wahler der 
GRONEN bei unter 35jahrigen Mannern und Frauen 
deutlich geringer geworden sind . Dagegen haben sich 
die Abweichungen bei den Wahlerinnen und Wahl ern im 
Alter zwischen 35 und 45 Jahren erhbht. Aus den Unter­
suchungen ist allerdings nicht erkennbar, ob es sich urn 
die ErschlieBung neuer Wahlerschichten oder nur urn 

Statistische Monatshette Rheinland-Pfalz 9 I 94 



das Hineinwachsen der jungeren Wahler in eine hbhere 
Altersklasse handelt. 

Die Wahlerschaft der F. D.P. zeigt in der Altersstruktur 
weder bei Mannern noch bei Frauen nennenswerte 
Abweichungen von den Gesamtwahlern. lm Vergleich 
mit der Europawahl 1989 ist eine weitere Angleichung 
der Altersstruktur der F.D.P.-Wahler an die Gesamtheit 
der Wahler festzustellen . In der Wahlerschaft der Repu­
blikaner war en jungere Manner und Frauen im Alter von 
unter 35 Jahren etwas starker vertreten , als es ihrem 
Anteil an der jeweiligen Gesamtwahlerschaft entsprach. 
Auch bei den uber 60jahrigen Mannern land diese Par­
lei eine uber dem Durchschnitt liegende Resonanz. In 
allen anderen Altersklassen waren Manner und Frauen 
geringer vertreten als die altersmaBige Verteilung der 
Gesamtwahler erwarten lieB. Vergleiche mit 1989 zeigen 
keine eindeutige Entwicklungstendenz auf. Bei den 
zusammengefaBten ubrigen 19 Parteien lag der Anteil 
der jungen Wahler um bis zu 7 Prozentpunkte uber 
ihrem Gesamtanteil. Vergleiche mit fruheren Wahlen 
sind a us den bereits genannten Grunden nicht sinnvoll. 

Geschlechterrelation der SPD-Wahlerschaft 
entsprach weitgehend dem Durchschnitt 

Unterschiede hinsichtlich des Wahlverhaltens von 
Mann ern und Frauen kbnnen sehr anschaulich an Hand 
des Zahlenverhaltnisses .. auf 1 00 Manner treffen 
... Frauen" dargestellt werden. Hierbei werden die ein­
zelnen Parteien nach Altersgruppen ihrer Wahler mit der 
jeweiligen Gesamtaltersgruppe verglichen. 

Wie in der Bevblkerung sind die Frauen bei den unter 
60jahrigen etwas schwacher vertreten als die Manner. 
So kamen bei der Europawahl 1994 in der Altersgruppe 
der 18 bis 25 Jahre allen Wahler auf 100 Manner nur 
92 Frauen. Bei den uber 60jahrigen Wahlern standen 
wegen des Frauenuberschusses bei der alteren Bevb ­
kerung 100 mannlichen 133 weibliche Wahler gegen­
uber. Betrachtet man dieses Zahlenverhaltnis hinsicht­
lich der Stimmabgabe fur die einzelnen Parteien, dann 
zeigen die Wahler der GRUNEN die grbBten Abweichun­
gen vom Durchschnitt. War bei den 18- bis 25jahrigen 
Gesamtwahlern, wie bereits erwahnt, das Verhaltn is von 
100 Mann ern zu 92 Frauen gegeben, so belief sich das 
Zahlenverhaltnis bei den Wahlern der GRUNEN in die­
ser Altersgruppe auf 100 zu 129. Auch in der Alters­
klasse der 25- bis 35jahrigen standen 100 GRONEN­
Wahlern 124 Wahlerinnen dieser Partei gegenuber, 
wahrend bei den Gesamtwahlern dieser Altersgruppe 
auf 100 Manner 96 Frauen kamen. Auffallend ist auch 
die deutliche Bevorzugung dieser Partei bei Frauen 
hbheren Alters. Beispielsweise kamen bei den 45- bis 
60jahrigen, die den GRONEN ihre Stimme gaben, auf 
1 00 Manner 131 Frauen, obwohl in der Gesamtwahler­
schaft eine etwa ausgeglichene Geschlechterrelation 
besteht. Selbst bei den uber 60jahrigen GRUNEN-Wah­
lern wich das Zahlenverhaltnis mit 100 zu 162, bei einem 
Gesamtwahlerverhaltnis von 100 zu 133, starker vom 
Durchschnitt ab als bei der CDU, die im allgemeinen von 
alteren Wah lerinnen bevorzugt wurde. Bei den Christ­
demokraten dieser Altersgruppe stan den 100 Wahlern 
nur 14 7 Wahlerin nen gegenuber, da auch die mannli­
che Wahlerschaft dieser Partei haufiger aus dieser 

Zahlenverhaltnis von Wahlern und Wahlerinnen bei der Europawahl 1994 
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Altersgruppe kam als bei anderen Parteien . Bei den 
uber 60jahrigen Wahlern der Sozialdemokraten ent­
sprach die Geschlechterrelation dagegen genau dem 
Zahlenverhaltnis in der Gesamtwahlerschaft. Auch in 
den anderen Altersgruppen wies diese Partei sehr 
geringe Abweichungen vom Durchschnitt auf, woraus 
zu schlieBen ist, daB die SPD Manner und Frauen 
gleichermaBen ansprechen konnte. Bei den Freide­
mokraten entsprach die Geschlechterrelation ihrer 
Wahlerschaft in den meisten Altersg ruppen ebenfalls in 
etwa dem Zahlenverhaltnis in der Gesamtheit der 

Wahler. Ganz anders sah es bei den Wahlern der 
REPUBLIKANER aus. Hier kamen in allen Altersgruppen 
auf 1 00 Manner we it weniger als die Halfte der a us der 
Gesamtverteilung zu erwartenden weiblichen Wahler. 
Besonders deutlich wurde dies bei den Ober 60jahrigen. 
Wah rend in der Gesamtwahlerschaft auf 100 Manner 
133 Frauen kamen, wurde bei den Wahlern der 
REPUBLIKANER eine Relation von 100 zu 48 regi­
striert. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 

Vergleich des Verbraucherpreisniveaus in 50 deutschen Stadten 

Aufgrund der Verordnung zur DurchfOhrung einer 
Bundesstatistik fOr brtliche Verbraucherpreise (Preis­
statistikverordnung) vom 13. April 1993 (BGBI. I S. 445) 
wurden im September und Oktober 1993 in 50 deut­
schen Stadten die Preise fur 370 reprasentative Guter 
und Dienstleistungen erhoben. 

Die letzte Erhebung dieser Art fand im Jahre 1978 
statt und umfaBte 31 Stadte. Nachdem diese Ergebnisse 
inzwischen veraltet sind und in bezug auf internationale 
Preisvergleiche nicht mehr den Erfordernissen der 
Europaischen Union genugen, war ein einheitlicher 
regionaler Preisvergleich langst Oberfall ig. 

lm Mittelpunkt des bffentlichen lnteresses standen 
bei dieser Erhebung vor allem die Unterschiede im 
Preisniveau zwischen Stadten des fruheren Bundesge­
bietes und der neuen Bundeslander. Zu diesem Zweck 
wurden 33 Stadte der alten Bundeslander, darunter in 
Rheinland-Pfalz Mainz und Pi rmasens, und 17 Stadte 
der neuen Bundeslander ausgewahlt. Wegen der 
besonderen Situation Berlins wurden dort die Preise 
getrennt fOr den West- und Ostteil der Stadt erhoben 
und nachgewiesen. Die Auswahl der Stadte erfolgte 
nach der reg ionalen Verteilung im Bundesgebiet und 

Auszug aus dem Katalog der ausgewahlten 
Goter- und Dienstleistungen 

Vollmilchschokolade 
bestimmte Marke, 1 00-g-Tafel 

Damen-Biuse 
bestimmte Marke, 1 00 % Baumwolle, blau bzw. rot 
gestreift oder kariert 

Herren-Schni.irschuh 
bestimmte Marke, Rindleder, ungefOttert 

Elektrische Waschmaschine 
bestimmte Marke, Schleuderzahl: 1100 U/ min ., Standgerat 

Papiertaschenti.icher 
bestimmte Marke, 15x 1 0-StOck-Packung 

Fahrschulunterricht 
45 Minuten, einschl. MwSt., tm Stadtbezirk (Normalstunde) , 
mit Pkw von 1500- 1600 cern 

Tennisschlager 
bestimmte Marke, ohne Bespannung, mit HOlle 
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nach Gr6Benklassen. Urn sicherzustellen, daB aile Guter 
und Dienstleistungen in ausreichender Anzahl zu finden 
sind, konnten kleinere Gemeinden nicht berucksichtigt 
werden. 

Regionale Preisvergleiche erfordern exakte 
Produktbeschreibung 

Gegenuber den von der amtlichen Statistik Oblicher­
weise vorgenommenen zeitlichen Preisvergleichen 
erfordern regionale Preisvergleiche eine andere kon­
zeptionelle Vorgehensweise. Bei ze itlichen Preisverglei­
chen, wie etwa dem Preisindex fur die Lebenshaltung, 
wird die Preisentwicklung zwischen dem Basis- und 
dem Berichtsjahr fOr eine in einem Warenkorb genau 
festgelegte Menge von Gutern und Dienstleistungen 
beobachtet. Dazu werden die Preise dieser ausgewahl­
ten Preisreprasentanten an aufeinanderfolgenden Zeit­
punkten am selben Ort (Berichtsstelle) ermittelt. 

Bei regionalen Preisvergleichen werden die Preise 
identischer Produkte an einem Stichtag in verschiede­
nen Orten erhoben. Diese idealtypischen Bedingungen 
identischer Produkte und Preisermittlung an einem 
Stichtag lassen sich aus organisatorischen Grunden in 
der Praxis nicht realisieren, man kann ihnen allerdings 
mit einer exakten Produktbeschreibung und einem ver­
langerten Erhebungszeitraum sehr nahe kommen. Aus 
diesem Grund umfaBte der Erhebungskatalog eine Arti­
ke lliste, die hinsichtlich Marken, Typen, Verpackungs­
gr6Ben und Mengen detaillierte Vorgaben enthielt. Da 
der Preisindex fOr die Lebenshaltung al ler privaten 
Haushalte von September bis Oktober 1993 nur urn 
0,2 % (frO heres Bundesgebiet) bzw. 0,1 % (neue Lander 
und Berlin-Ost) gestiegen ist und tor Produkte mit haufi­
gen Preisschwankungen eine Stichtagserhebung am 
15. September erfolgte, ist der preissteigerungsbe­
dingte Fehler durch die Ausweitung des Erhebungszeit­
raumes auf etwa vier Wochen als vernachlassigbar 
anzusehen. 

Ein wichtiger Aspekt zur Herstellung der Vergleich­
barkeit der erhobenen Preise ist daruber hinaus die 
Auswahl geeigneter Berichtsstellen. Dabei kam den 
Berichtsgemeinden eine besondere Bedeutung zu, 
denn dies setzt die entsprechenden Kenntnisse der brt-
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lichen Gegebenheiten voraus. Die Einzelhandels­
geschafte wurden in fOnt Kategorien (Warenha.user, 
SB-Warenha.user und Verbrauchermarkte, Supermark­
te, Discounter, Fachgeschafte) eingeteilt, urn Verfal­
schungen der Ergebnisse aufgrund regionaler Unter­
schiede in der Einzelhandelsstruktur zu vermeiden . In 
einer Begehungsliste wurde genau festgelegt, wieviele 
Preise in welchen Einzelhandelsgeschaften erhoben 
werden muBten. Auf diese Art wurden im gesamten Bun­
desgebiet etwa 70 000 Einzelpreise, davon jeweils etwa 
1 300 in Mainz und Pirmasens, ermittelt. 

Einheitliches Wagungsschema in allen Stadten 

Zur Herleitung eines einheitlichen Wagungsschemas 
muBte auf die Verbrauchsstrukturen im frOheren Bun­
desgebiet bzw. in den neuen Bundeslandern zurOckge­
griffen werden. Hierzu dienten die jeweils aktuellen 
Wagungsschemata, die zur Ermittlung des Preisindex 
fOr die Lebenshaltung aller privaten Haushalte im frOhe­
ren Bundesgebiet (Basis 1985 = 1 00) und des Preisin­
dex fOr die Lebenshaltung aller Arbeitnehmerhaushalte 
in den neuen Bundeslandern (Basis 2. Halbjahr 1990 / 1. 
Halbjahr 1991 = 1 00) benutzt werden. Ein solches Vor­
gehen war notwendig, da einerseits keine zuverlassigen 
lnformationen Ober die ortlichen Verbrauchsgewohn­
heiten vorlagen und andererseits nur bei einem einheit­
lichen Wagungsschema fOr aile Stadte der reine Preis­
effekt festgestellt werden kann. Der gr6Bte Unterschied 
zu den Wagungsschemata der Verbraucherpreis­
indizes ergab sich dadurch, daB auf die Erhebung der 
Wohnungsmieten, wegen der fehlenden Vergleichbar­
keit entsprechender Wohnlagen und des Fehlens einer 
geeigneten Auswahlgrundlage, verzichtet werden 
muBte. Eine Untersuchung der Preisunterschiede auf 
dem Wohnungsmarkt fand allerdings zeitgleich im Auf­
trag des Bundesministeriums fOr Wirtschaft beim Deut­
schen lnstitut fOr Wirtschaftsforschung (DIW) statt. 

Bonn als Bezugsgemeinde 

Urn einen nationalen und internationalen Vergleich 
des Verbraucherpreisniveaus der an der Erhebung 
beteiligten Stadte vornehmen zu konnen, wahlte man 
als Bezugsgemeinde die ehemalige Bundeshauptstadt 
Bonn (= 1 00) . Dies geschah in Analogie zu der letzten 
Erhebung im Jahre 1978 und aufgrund der Tatsache, 
daB fOr die frOher geteilte Hauptstadt Berlin noch kein 
einheitliches Preisniveau zu erwarten war. FOr die Ana­
lyse und Interpretation der Ergebnisse der Erhebung 
bedeutet das fOr Bonn, daB der Index der Gesamtle­
benshaltung sowie aile Tei lindizes und aile Einze lpreise 
einen Wert von 100 annehmen. Werte Ober 100 doku­
mentieren somit ein hoheres, Werte unter 100 ein niedri­
geres Preisniveau als das von Bonn. Die lndexwerte fOr 
die einzelnen Stadte sind also nicht als Abweichung von 
einem Durchschnittswert zu interpretieren. 

Ablaut der Erhebung 

Nachdem die Schulung der etwa 150 Erhebungsbe­
auftragten im Sinne eines bundesweit einheitlichen Vor­
gehens abgeschlossen war und die ausgewahlten Ein-
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zelhandelsgeschafte Ober die bevorstehende Preiser­
hebung informiert wurden, begann die eigentliche Feld­
arbeit des zwischenortlichen Preisvergleichs. Zum 
Stichtag 15. September 1993 wurden zunachst die 
Preise der GOter und Dienstleistungen erfaBt, die ha.ufi­
gen Preisschwankungen unterliegen (Obst, GemOse, 
Kraftstoffe, Handwerker-Stundensatze) . Der Schwer­
punkt der Preisermittlung fand in Rheinland-Pfalz in der 
Woche vom 27. September bis 1. Oktober 1993 statt. 
Dabei wurden in Mainz fOnt und in Pirmasens vier Erhe­
bungsbeauftragte eingesetzt. Die Gruppen bestanden 
a us je einem Preisermittler der beteiligten Stadt und Mit­
arbeitern des Statistischen Landesamtes. Aufgrund der 
Vorinformation und der intensiven Erlauterungen vor Ort 
bestand eine auffallend hohe Akzeptanz und Auskunfts­
bereitschaft in den Einzelhandelsgescha.ften. Vielfach 
wurden sogar WOnsche nach Obersendung der Ergeb­
nisse des Stadtepreisvergleichs geauBert. 

In den statistischen Amtern der Lander wu rden die 
Erhebungsergebnisse der Berichtsgemeinden zusam­
mengestellt und Vollzah ligkeits- sowie erste Plausibili­
tatskontro llen vorgenommen. Die vollstandige Aufberei ­
tung aller Stadteergebnisse, eingehende Plausibil itats­
prOfungen und die ZusammenfOhrung der Ergebnisse 
mit einigen zentral erhobenen Preisen (Pauschalreisen, 
Versicherungsleistungen) erfolgten im Statistischen 
Bundesamt. 

Mainz und Pirmasens im Preisvergleich 

FOr die Gesamtlebenshaltung (ohne Wohnungsmie­
ten) ergibt sich fOr Mainz ein Index von 1 02,4. Dam it hat 
Mainz nach MOnchen (1 03,7), Berlin-West (1 02,9) und 
Frankfurt (1 02,9) den vierthochsten lndexwert aller an 
der Erhebung beteiligten Stadte. Bei den Stadten mit 
100 000 bis 400 000 Einwohnern im frOheren Bundes­
gebiet nimmt Mainz die Spitzenposition vor Freiburg 
(1 00,6) ein und liegt deutl ich Ober dem Durchschnitts­
wert von 99,8. 

Von den elf Stadten mit we niger als 100 000 Einwoh­
nern (frOheres Bundesgebiet) rang iert Pi rmasens an 
achter Stelle. Der lndexwert von 97,6 ist dabei allerdings 
nur knapp unter dem Durchschnittswert von 97,9. 

FaBt man die Preisreprasentanten nach dem Verwen­
dungszweck zusammen, so zeigt sich beim Vergleich 
der Te il indizes von Mainz und Pirmasens, daB das urn 
4,8 Prozentpunkte h6here Preisniveau fOr die Gesamtle­
benshaltung in Mainz nicht durchgangig fOr aile GOter­
gruppen besteht, sondern im Einze lfall stark variiert 
oder sich sogar umkehrt. Die Analyse der Ergebnisse 
ergibt, daB man in Pirmasens fOr Bekleidung und 
Schuhe 4,1 % mehr ausgeben muB als in Mainz. Die 
Obrigen Teil indizes von Mainz liegen Ober denen von 
Pirmasens, wobei vor allem die groBe Differenz von 
13,6 Prozentpunkten im Bereich Energie (ohne Kraft­
stoffe) und Wasser auffallt. Dieser Abstand ist, trotz 
niedrigerer Strom- und Gaspreise in Main:.., :w f den 
h6chsten Wasserpreis aller an der Erhebung beteil igten 
Stadte zurOckzufOhren. Vergleichsberechnungen ha­
ben ergeben, daB bei einem Wasserpreis auf Bonner 
Niveau der lndexstand fOr die Gesamtlebenshaltung in 
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Verbraucherpreisniveau in 50 SUidten nach GOtergruppen 

Davon Waren 

Gesamt-
lebens-
haltung Nah- Be- Energ ie Gesund- Verkehr, Bildung, Dienst-
(ohne rungs-

klei- (ohne Haus- heits- Nach- Unter-
sonstige Ge- Ver- lei-

Stadt Woh- und Kraft- halts- und richten- haltung zu-
brauchs- brauchs- stung en dung, GOter sammen nungs- GenuB-

Schuhe stoffe) , fOhrung KOrper- Ober- und gOter gOter 
miete) mittel Wasser pflege mittlung Freizeit 

Bonn= 100 

Wagungsanteil 
I 1000 1261 ,74 1 78,761 74.80 I 86,93 1 46,16 1236.60 1125.62 I 89,39 1730,95 1352,94 1378,01 1269,05 (Ofoo ) 

Fruheres Bundesgebiet 
Stadte mit 1 Million und mehr Einwohnern 

Berlin-West 102,9 99,5 104,3 116,5 98,0 109,6 101 ,7 103,0 104,4 101,9 100,0 103,6 105,7 
MOnchen 103,7 102,9 99,1 114,5 99,8 106,5 101 ,2 106,9 105,2 101,7 98,4 104,7 109,1 
Hamburg 101 ,8 103,4 100,2 110,2 102,6 104,9 97,3 102,8 99,3 101 ,4 99,0 103,6 102,9 

Durchschnitt 102,8 101 ,3 102,0 114,5 99,6 107,6 100,5 103,9 103,3 101,7 99,4 103,9 105,8 

Stadte mit 400 000 bis unter 1 Million Einwohnern 

Bremen 98,8 97,6 101,4 104,9 96,7 103,7 97,4 99,4 97,9 98,0 97,3 98,7 101 ,1 
DOsseldorf 100,5 99,7 99,1 106,4 98,0 101 ,9 99,6 101 ,5 102,0 99,7 98,7 100,7 102,8 
Essen 99,2 98,4 98,8 110,6 97,4 97,7 99,0 98,0 97,2 99,7 98,0 101,2 98,0 
Frankfurt a. M. 102,9 104,8 101,0 109,0 100,1 105,5 99,1 103,0 104,9 102,1 98,2 105,7 105,0 
Hannover 100,5 99 ,3 99,7 108,2 97,4 104,2 100,2 101 ,7 98,1 99,1 97,7 100,5 104 ,1 
NOrnberg 100,7 98,3 97,6 114,4 97,7 102,2 101 ,6 100,8 99,1 99,9 98,6 101 ,1 103,1 
Stuttgart 102,2 102,9 100,3 116,8 100,5 103,8 98,4 105,4 95,5 101 ,9 98,7 105,0 102,7 

Durchschnitt 100,7 100,2 99,7 110,0 98,3 102,7 99,3 101 ,4 99,3 100,1 98,2 101 ,8 102,4 

Stadte m it 100000 bis unter 400000 Einwohnern 

Aachen 98,0 97,9 99,7 98,9 98,5 97,1 95,8 100,6 98,2 98,3 98,1 98,4 97,3 
Bonn 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Braunschweig 98,9 99,3 101 ,4 102,1 97,3 102,9 97,1 100,3 95,2 98,2 97,5 98,9 100,7 
Freiburg , Brsg . 100,6 98,8 102,0 114,8 98,3 99,9 99,4 101 ,7 96,8 100,6 98,8 102,2 100,6 
Karlsruhe 101,1 103,0 100,3 103,6 101 ,1 102,4 99,2 100,9 99,1 100,1 98,6 101 ,5 103,8 
Kassel 99,0 98,2 101 ,8 108,0 99,1 97,1 98,0 98,7 95,6 99,6 98,1 101 ,0 97,6 
Kiel 100,4 103,8 98,6 106,9 98,3 102,9 98,2 97,5 96,4 100,7 98,1 103,2 99,4 
Mainz 102,4 103,8 99,4 117,9 100,1 105,6 100,4 100,6 96,2 102,9 99,6 106,0 101 ,0 
Regensburg 99,2 99,3 98,3 110,9 99,2 98,9 96,6 101 ,7 94,1 100,6 98,8 102,2 95,7 
SaarbrOcken 99,7 98,8 98,2 110,9 95,1 104,3 100,2 99,2 95,6 99,6 98,7 100,5 99,9 
Siegen 98,4 97,8 97,1 106,6 99,9 101,8 97,5 99,2 92,8 98,9 97,9 99,8 97,1 
WOrzburg 99,4 97,1 99,8 118,7 96,1 95,1 98,1 100,8 96,4 100,2 98,0 102,3 97,2 

Durchsch nitt 99,8 99,8 99,7 108,3 98,6 100,7 98,4 100,1 96,4 100,0 98,5 101,3 99,2 

Stadte unter 1 00 000 Einwohnern 

Cuxhaven 97,8 100,5 102,8 98,6 96,6 96,0 97,4 97,5 88,4 99,2 98,9 99,5 94,0 
Friedrichshafen 99,0 96,7 101 ,6 111 ,8 99,1 101,5 96,6 103,4 90,8 100,1 98,6 101 ,5 95,8 
Fulda 98,3 94 ,1 102,4 106,7 99,8 101 ,9 97,1 100,7 96,6 99,1 100,0 98,3 96,2 
GieBen 98,7 100,1 101 ,5 104,6 96,7 98 ,1 97,7 101 ,0 89,1 100,3 99,1 101,4 94,4 
Heidenheim 99,3 99,9 99,9 107,2 101 ,3 99,8 96,9 101 ,4 91 ,3 100,4 98,7 101 ,9 96,3 
Herford 97 ,6 96,4 100,8 99,3 98,5 97,2 100,4 97,4 89,0 98,1 98,4 97,8 96,2 
Nord horn 94,9 94,6 98,8 93,3 95,4 92,2 95,1 99,4 87,2 97,0 97,1 96,8 89,2 
Passau 99,0 99,2 101 ,7 106,6 99,2 97,8 98,8 101 ,1 88,2 100,4 99,3 101 ,4 95,4 
Pirmasens 97,6 99,0 103,5 104,3 97,2 95,0 96,0 98,8 87,2 100,0 99,7 100,3 91 ,2 
Unna 97,9 97,9 100,3 115,6 96,5 97,8 94,4 97,1 92,6 99,0 97,2 100,8 94,7 
Weiden 97,3 94,8 100,8 105,9 100,3 97,9 95,7 99,7 92,1 99,0 99,1 98,9 92,8 

Durchschnitt 97,9 97,6 101 ,3 104,9 98,2 97,8 96,9 99,8 90,2 99,3 98,7 99,9 94,2 
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noch : Verbraucherpreisniveau in 50 Stadten nach Gi.itergruppen 

Davon Waren 

Gesamt-
lebens-
haltung Nah- Be- Energie Gesund- Verkehr, Bildung, Dienst-
(ohne rungs- klei- (ohne Haus- heits- Nach- Unter- sonstige Ge- Ver- lei-

Stadt Woh- und Kraft- halts- und richten- haltung zu- brauchs- brauchs- stungen dung, GOter sam men 
nungs- GenuB- Schuhe stoffe). IOhrung K6rper- Ober- und gOter gOter 
miete) mittel Wasser pflege mittlung Freizeit 

Bonn = 100 

Neue Lander und Berlin-Ost 
Stadte mit 1 Million und mehr Einwohnern 

Berlin-Ost I 96,5 I 94,9 I 97,1 I 97,0 I 95,3 I 97,6 I 96,4 I 96,3 I 101 ,1 I 98,1 I 98,8 I 97.4 I 92,1 

Stadte mit 400000 bis unter 1 Million Einwohnern 

Dresden 95,2 90,8 101 ,5 111 ,0 94,0 86,3 94.7 95,6 95,6 98,3 99,0 97,7 86,8 
Leipzig 95.4 92,2 95,6 110,5 97,3 81,3 94,9 95,3 99,2 98,1 98,5 97,8 88,2 

Durchschnitt 95,3 91,5 98,5 110.7 95,6 83,8 94,8 95,5 97,4 98,2 98.7 97.7 87,5 

Stadte mit 100 000 bis unter 400 000 Einwohnern 

Chemnitz 94.4 91 ,8 96,5 108,9 95,3 88.4 93,1 94,2 94,1 97,1 98,1 96,3 87,0 
Erfurt 92.4 88,6 100.4 96,6 93,2 84,6 93,7 93,3 91 ,0 95,4 97.4 93,5 84,1 
Gera 92,8 86,8 100,9 108,1 93,3 89,3 94,1 92,8 88,2 96,8 99,1 94.7 81 ,9 
Halle 94,1 92,2 101,1 105,3 92,9 81,7 94,5 94,2 90,4 98,0 98,7 97,2 83,6 
Magdeburg 93,8 91,3 99,4 94,3 94,0 92.4 97.4 92.7 88,2 96,4 98,5 94,4 86,8 
Rostock 93.7 93,8 103,6 92,0 93,1 84,9 93,8 95,5 88,4 97,0 99,2 95,0 84,6 
Schwerin 94,6 94,1 100,9 98.4 94,2 89.4 94,5 95,0 90,0 97,3 98.7 96,0 87,2 

Durchschnitt 93,7 91,2 100.4 100,5 93.7 87,2 94,4 94,0 90,1 96,9 98,5 95,3 85,0 

Stadte unter 1 00 000 Einwohnern 

Bautzen 91.4 87,2 98,0 109.4 92,4 
EisenhOttenstadt 92,2 92,9 99,6 93,3 93,5 
Freiberg 93,0 90,2 97,5 112,4 93,3 
Greifswald 91 ,5 90,1 98,9 93,7 92,3 
Schwedt!Oder 92,3 90,4 99,7 99,5 93,2 
Stendal 92.7 89,2 100,5 102,4 92,6 
Suhl 92,0 88,2 102.7 107,2 94.4 
Wittenberg 93,0 90,2 99,1 104,6 93,6 

Durchschnitt 92,3 89,8 99,5 102,8 93,2 

der rheinland-pfalzischen Landeshauptstadt nur 101 A 
betragen wi.irde. 

Weitere Ergebnisse 

lnsgesamt zeigen die Ergebnisse ein Preisgefalle von 
den graBen zu den kleinen Stadten. Diese Tatsache 
kann sowohl fi.ir das fri.ihere Bundesgebiet als auch fi.i r 
die neuen Bundeslander anhand der Durchschnitts­
werte der einzelnen GemeindegroBenklassen beobach­
tet werden. Dari.iber hinaus erkennt man besonders 
in Si.idwestdeutsch land (Rhein-Main-Gebiet, Baden­
Wi.irttemberg) ein deutlich hoheres Preisniveau als im 
nordwestdeutschen Raum. Am auffalligsten sind aller­
dings die Unterschiede zwischen den beteiligten Stad­
ten der alten und neuen Bundeslander. In den neuen 
Landern sind die Ausgaben fi.ir den taglichen Bedarf 
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80,4 90,9 94,3 85,0 96,3 97,0 95,6 78,1 
81 ,6 92,2 91 ,7 87,4 96,5 98,0 95,1 80,5 
85,6 92,5 93,5 85,2 97,1 98,1 96,2 81,8 
85,5 92,5 94,7 82,0 96,1 97,8 94,5 78,9 
82,8 93,4 95,3 82,4 96,5 97,9 95,1 81 ,1 
83,2 95,8 94,0 82,4 97,1 98,5 95,8 80,6 
82,2 92,4 93,8 80,8 97,1 98,7 95,5 78.4 
80.4 96.7 92,1 83,3 97 ,1 98,2 96,2 81,8 

82,7 93,3 93,7 83,6 96,7 98,0 95,5 80,2 

etwa sechs Prozentpunkte niedriger als im fri.iheren 
Bundesgebiet. Bei Beri.icksichtigung der Ergebnisse 
des Gutachtens des DIW i.iber die Wohnungsmieten 
wird dieser Abstand noch groBer, denn dabei wurden in 
Ostdeutschland Mietpreise festgestellt, die urn durch­
schnittlich 35 % unter dem Niveau der alten Bundeslan­
der lagen. 

Neben der Aufgliederung der Gesamtlebenshaltung 
nach dem Verwendungszweck zeigt auch die Einteilung 
in Gebrauchsgi.iter, Verbrauchsgi.iter und Dienstleistun­
gen interessante Aspekte. Das Preisniveau der Ge­
brauchsgi.iter (Mabel, Kraftfahrzeuge, Bekleidung) ist im 
gesamten Bundesgebiet ziemlich einheitlich. u ie Diffe­
renz zwischen dem hbchsten lndexwert von 1 00,0 
(Bonn) und dem niedrigsten lndexwert von 97,0 (Baut­
zen) betragt hier nur drei Prozentpunkte. Die Schwan­
kungsbreite bei den Verbrauchsgi.itern (Nahrungsmit-
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tel, Wasch- und Putzmittel, Energie, Wasser) ist mit 
12,5 Prozentpunkten zwischen den Partnerstadten 
Mainz (1 06,0) und Erfurt (93,5) dagegen wesentlich gro­
Ber. Hier ist auch ein Preisgefalle zwischen den Stadten 
der neuen und alten Bundeslander festzustellen. Die 
deutlichsten Unterschiede findet man jedoch bei den 
Dienstleistungen (Handwerker-Stundensatze, Verzehr 
in Gaststatten). Das West-Ost-Gefalle ist sehr stark aus­
gepragt und zeigt im Vergleich von Munchen (1 09,1) 

und Bautzen (78, 1) einen beachtlichen Abstand von 
31 Prozentpunkten. 

lnwieweit die Angleichung der Lebensverhaltnisse in 
Deutschland in den nachsten Jahren voranschreitet, 
wird fUr den Bereich der Verbraucherpreise bei kunfti­
gen Erhebungen dieser Art genau zu analysieren sein. 

Diplom-Volkswirt Thomas Kirschey 

Aktuelle Daten Ober die GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier/Westpfalz 

Die statistischen Amter der europaischen GroBregion 
Saar-Lor-Lux-TrieriWestpfalz haben die Ausgabe 1994 
ihres gemeinsamen Statistischen Jahrbuches verof­
fentlicht. Die Erstausgabe aus dem Jahre 1992 mit dem 
Titel ,Eine europaische GroBregion zeigt Profil " wurde 
aktualisiert und in wesentlichen Teilen erweitert und ver­
bessert. In zweisprachiger Aufmachung umfaBt das 
Jahrbuch mit mehr als 500 Daten fUr jede Teilregion fast 
die voile Bandbreite der amtlichen Statistik : Bevolke­
rungsstand und -entwicklung, Landwirtschaft, Bergbau, 
lndustrie und Baugewerbe, Handel, Verkehr und Dienst­
leistungen, Bildungs- und Gesundheitswesen, lnfra­
struktur und Sozialprodukt, Energie und Umwelt bis hin 
zu Haushalts- und Einkommensverhaltnissen. 

Textliche Kommentierungen zu den Tabellen , begriff­
liche Definitionen, Literaturhinweise und Quellenanga-

Die GroBregion: Verwaltungskarte 

130/94 
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ben machen den interessierten Leser vertraut mit den 
unterschiedlichen Methoden und Systematiken in der 
deutschen, der franzosischen und der luxemburgi­
schen Statistik. Schaubilder, Diagramme und geogra­
phische Karten unterstreichen den informativen Cha­
rakter dieses uber 120 Seiten starken Werkes. 

Vergleichszahlen der Europaischen Union betonen 
die Bedeutung der Grenzregion im Herzen Europas. Vor 
dem Hintergrund des Europaischen Binnenmarktes 
nehmen die grenzuberschreitenden Kontakte auf politi­
scher, wirtschaftlicher, kultureller und wissenschaftli­
cher Ebene standig zu. Dem daraus erwachsenden 
Bedarf an umfassenden und aktuellen lnformationen 
uber die GroBregion Saar-Lor-Lux-TrieriWestpfalz will 
das Statistische Jahrbuch Rechnung tragen. 

Der folgende Beitrag basiert auf diesem Statistischen 
Jahrbuch. Er gibt einen Oberblick uber das gemein­
same Datenangebot, zeigt aber auch noch bestehenden 
Handlungsbedarf in der Bereitstellung und Harmonisie­
rung einzelner Statistikfelder. 

VerwaltungsmaBig setzt sich die GroBregion Saar­
Lor-Lux-TrieriWestpfalz zusammen a us 

(1 ) dem GroBherzogtum Luxemburg, 

(2) der Region Lothringen , ihrerseits bestehend aus 
den vier Departements Meurthe-et-Moselle, Meuse, 
Moselle und Vosges, 

(3) dem Bundesland Saarland und 

(4) der Region Trier I Westpfalz, mit dem vollstandigen 
Regierungsbezirk Trier, dem Landkreis Birkenfeld 
aus dem Regierungsbezirk Koblenz sowie vier 
Landkreisen (Kusel, Donnersbergkreis, Kaiserslau­
tern, Pirmasens) und drei Stadten ( Kaiserslautern, 
Pirmasens, Zweibrucken) des Regierungsbezirks 
Rheinhessen- Pfalz. 

Diese regionale Differenzierung erschwert zusatzlich 
zu den bestehenden Unterschieden in den statistischen 
Systemen der drei Lander die Erstellung von vergleich­
baren Daten. 

Das Gebiet der GroBregion Saar-Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz umfaBt 37 500 Quadratkilometer, 2 600 im 
Saarland, 23 500 in Lothringen, 2 600 in Luxemburg und 
8 800 Quadratkilometer in Trier I Westpfalz. Die ,AuBen­
grenzen" der GroBregion sind etwa 1 200 Kilometer 
lang, die , Binnengrenzen" zwischen den einzelnen Teil­
gebieten 500 Kilometer. 
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Bevolkerung 

Nachdem die Bevolkerung der GroBregion in den 
zwei Jahrzehnten zwischen 1970 und 1990 Ieicht 
zurOckgegangen ist, steigt sie seither wieder an und 
belief sich Anfang 1993 auf 4,9 Millionen Einwohner. 
Seit Anfang der sechziger Jahre ist die Wanderungsbe­
wegung in Lothringen negativ. Auch im Saarland und in 
der Region Trier I Westpfalz erwies sich diese Bilanz ab 
Mitte dieses Jahrzehnts als negativ. Seit 1988 jedoch 
verzeichnen das Saarland und Trier I Westpfalz einen 
sehr hohen WanderungsOberschuB, der auf die massive 
Einreise von Ober- und Aussiedlern aus dem osteuro­
paischen Raum zurOckzufOhren ist. 

Die statistischen Amter der GroBregion haben Bevol­
kerungsprognosen erstellt, wobei Entwicklungen der 
jOngsten Vergangenheit zugrundegelegt wurden. Das 
bedeutet z.B. fOr Lothringen, daB der zwischen den bei­
den letzten Volkszahlungen ermittelte Wanderungs­
saldo beibehalten wird. Das Saarland Obernimmt 
Annahmen aus der bundesdurchschnittlichen Entwick­
lung mit einem bis zum Jahr 2003 zunachst negativen 
Saldo ( -900 ), der anschlieBend positiv wird ( + 1 800 ). 
Luxemburg unterstellt einen jahrlichen Wanderungs­
OberschuB von 1 500 Personen. FOr den rhein land-pfal­
zischen Gebietsteil sind die Ergebnisse einer eigenen 
regionalen Bevolkerungsprognose zugrundegelegt. Bei 
diesen Hypothesen wOrde die GroBregion im Jahre 
2015 noch 4,614 Millionen Einwohner beheimaten. Das 
ware ein Bevolkerungsverlust von rund 271 000 Perso­
nen, der vor allem das Saarland und Lothringen betref­
fen wOrde. Luxemburg wOrde dagegen urn 22 000 Ein­
wohner anwachsen und Trier I Westpfalz etwa gleich 
groB bleiben. 

Die Altersstruktur diesseits und jenseits der Grenzen 
zeigt einen relativ hohen Anteil Jugendlicher in allen 
Beschaftigungszonen Lothringens und besonders im 
Koh lebecken : 20% der Loth ringer sind unter 15 Jahre 
alt, bei den Saarland ern sind es 15 %. Dementspre­
chend liegt die Quote der alteren MitbOrger ab 65 Jah­
ren zwischen 13 % in Lothringen und 16 % im Saarland 
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Bevolkerungsprognose 1990 bis 2020 

Saar Lor Lux Trier / W. Region 
Jahr 

Gesamtlastquote 1l 

1990 702 868 728 776 797 
2000 828 885 745 853 852 
2005 849 855 749 855 844 
2010 812 888 727 812 838 
2020 887 1008 780 817 910 

1) Auf 1 000 Personen zwischen 20 und 59 Jahren entfallen ... Personen unter 
20 Jahren bzw. ab 60 Jahren. 

und in Trier I Westpfalz. lnsgesamt unterstreichen die 
Bevolkerungsprognosen den zunehmenden Alterungs­
prozeB in den vier Regionen. Bis zum Jahr 2020 dOrfte 
der Anteil der 65jahrigen und Alteren in Luxemburg und 
Trier I Westpfalz auf ein FOnftel steigen, in Lothringen 
und im Saarland sogar deutlich darOber liegen. Die 
Anzahl der nicht am Erwerbsleben Beteiligten nahert 
sich mehr und mehr der Zahl der Erwerbspersonen. Die 
Paritat dOrfte z. B. in Lothringen bereits im Jahr 2020 
erreicht sein. 

Bildung 

Aufgrund der erheblichen Unterschiede in den Aus­
bildungssystemen und bei den Zulassungsbedingun­
gen fOr den Hochschulbereich wurde die Einteilung der 
Ausbildungszahlen fOr die GroBregion auf die vier schu­
lischen Bereiche, namlich Vorschule, Primarstufe, 
Sekundarstufe und Hochschule begrenzt. 

1992 I 1993 waren mehr als eine Million SchOler oder 
Studenten in einer Bildungsstatte der GroBregion einge­
schrieben. Die Entwicklung der Zahlen im Vorschulbe­
reich, in der Primar- und Sekundarstufe spiegelt die 
demographischen Tendenzen der letzten zwanzig Jahre 
wider, d. h. rOcklaufige bzw. gleichbleibende Tendenz. 
Die Zahl der Studenten in den bekannten Hochschu­
len und Universitaten der GroBregion ( SaarbrOcken, 
Trier, Kaiserslautern, Metz und Nancy) steigt stan dig. 
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Arbeitslosenquote im April 1993 

Saar Lor Lux Trier /W. Region EU 
Jahr 

% 

1989 8,3 9,1 1.7 5,4 7,5 9,0 
1990 7,0 7,9 1,6 4,7 6,4 8,2 
1991 5,9 8,4 1,5 4,1 6,2 8,5 
1992 6,1 9,0 1,8 4,3 6,5 9,1 

1993 7,4 9,6 2,4 5,5 7,4 10,3 

1992 I 1993 zahlte man mehr als 125 000 Studenten, 
was eine Steigerung von uber 23 % in fUnf Jahren aus­
macht. 

Beschattigung, Arbeitsmarkt 

Seit Mitte der fUnfziger Jahre haben verschiedene 
Krisen in den vier Regionen zu hohen Beschaftigungs­
einbuBen bei den traditionellen lndustrien gefUhrt. Zwar 
wurde die lndustriestruktur modernisiert, doch die 
Ansiedlung neuer Betriebe konnte in keiner der Regio­
nen die Einschnitte bei den alten lndustriebranchen 
wettmachen. Vor allem haben die Dienstleistungsberei­
che an Bedeutung gewonnen, namentlich in Luxemburg 
durch den Aufschwung des Finanzplatzes und der 
Medienlandschaft. Seit einigen Jahren hat sich die 
Beschaftigtenzahl in den beiden deutschen Regionen 

% 

Ieicht erhbht. In Luxemburg ergab sich eine deutliche 
Zunahme urn 27 % seit 1980. Dagegen ging die lothrin­
gische Beschaftigung seit den siebziger Jahren zuruck 
und stieg erst seit 1988 wieder an. 1991 war sie erneut 
rucklaufig . 

Die Arbeitslosigkeit, die von 1988 bis 1990 recht nied­
rig war, zeigte 1992 wieder nach oben. Die konjunktu­
relle Abkuhlung in ganz Europa beschleunigte den 
Anstieg der Arbeitslosigkeit 1992 und 1993, wovon aile 
vier Teilregionen spurbar betroffen waren. Luxemburg 
hatte bisher durch ein Anti-Krisen-Programm und einen 
schnellen Strukturwandel die Zahl der Erwerbslosen 
stets in engen Grenzen halten konnen ; Ende 1993 ver­
ze ichnete es jedoch einen Negativrekord mit einem 
sprunghaften Anschwellen der Arbeitslosigkeit urn uber 
40 % im Vergleich zum Vorjahr. 

Lothringen hat unter allen franzosischen Regionen 
die hochsten Beschaftigungsverluste zu beklagen. Die 
Zunahme der Arbeitslosenquote, die sich inzwischen 
dem nationalen Durchschnitt nahert, konnte aufgrund 
von Auswanderungen, der EinfUhrung des Vorruhe­
standes und der Entwicklung der Auspendlerstrome 
abgeschwacht werden. Der Anteil der lndustriebeschaf­
tigten ist in den beiden deutschen Region en hoher als in 
Lothringen oder Luxemburg. 

Der Verlauf der Arbeitslosigkeit ist in engem Zusam­
menhang zu sehen mit den wirtschaftlichen Problemen, 

70 Entwicklung des Anteils der Beschattigten 
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die den lndustriesektor im Saarland ( Stahlindustrie ) 
und in Trier I Westpfalz ( Schuhindustrie ) kennzeich­
nen. In diesen Regionen war die Arbeitslosigkeit seit 
1985 gering, hat allerdings 1992 und 1993 stark zuge­
nommen. In Rheinland- Pfalz hat sich die Arbeitsmarkt­
lage noch verschlechtert durch die Beschaftigungsver­
luste als Folge der Konversion militarischer Anlagen 
und der daraus resultierenden wirtschaftlichen 
Umstrukturierung. 

Von den zwei Millionen Erwerbstatigen der GroBre­
gion fahren 75 800 Ober die Grenzen zwischen den Ein­
zelreg ionen. Weitere 63 000 Oberschreiten die AuBen­
grenzen der GroBregion in die benachbarten Gebiete 
von Belgien, Deutschland und Frankreich. Das sind 
zusammen 138 800 Berufspendler oder fast sieben Pro­
zen! aller im Gebiet der GroBregion wohnenden Er­
werbstatigen. Hinzu kommen 45 500 Einpendler aus 
den Nachbargebieten, so daB sich insgesamt ein Pend­
lervolumen von 184 300 errechnet. Die GroBregion als 
Ganzes gesehen hat einen negativen Pendlersa ldo, das 
heiBt, es gibt 11 500 mehr Auspendler als Einpendler. 
Dieser Saldo resultiert aus sehr unterschiedlichen Sal­
den der einzelnen Partner: Luxemburg (plus 43 700 ) 
und das Saarland ( plus 15 700 ) ktinnen einen hohen 
EinpendlerOberschuB aufweisen. Lothringen (minus 
48 500 ) und Trier I Westpfalz (minus 28 400) sind 
dagegen Auspendlerregionen.1l 

Wirtschaftliche Entwicklung 

In den vergangenen Jahrzehnten hat sich die wirt­
schaftl iche Struktur der GroBreg ion erheblich veran­
dert. Der anhaltende ROckgang der Nachfrage nach 
Kahle, Produkten der Eisen- und Stahlindustrie und 
Textilerzeugnissen machte Umstrukturierungen erfor­
derli ch. 

Der tertiare Sektor, d. h. die Dienstleistungen im wei­
teren Sinne, hat im Zuge der wirtschaftlichen Entwick­
lung und des Strukturwandels mit rund 60 % der 
Arbeitsplatze und je nach Region 54 bis 63 % der Brutto­
wertschtipfung langst eine Vorrangstellung in der GraB­
region eingenommen. In Luxemburg , wo der Dienstlei­
stungssektor zwei Drittel der Arbeitsplatze ausmacht, 
hatte die Entwicklung des Banken- und Finanzwesens 
unter anderem auch gunstige Auswirkungen auf das 
Hotel- und Gaststattengewerbe sowie die Verkehrsin­
frastruktur. ln allen vier Regionen erlebte auch die Land­
wirtschaft einen vergleichbaren Strukturwandel , der 
einen kontinuierl ichen Ruckgang der Arbeitsplatze, der 
Anzahl der Betriebe und demzufolge ein Anwachsen der 
BetriebsgrtiBe mit sich brachte. Neben der land- und 
forstwirtschaftl ichen Produktion ist die GroBregion vor 
allem auch durch den Weinbau in den Talern von Mosel 
und Saar charakterisiert. 

1) Eine ausfOhrl ichere Darstellung der Pendlerverflechtung entMit der Beitrag 
von Jochen Gebauer : Die Pendlerverflechtung der Gro8region Saar-Lor-Lux­
Trier I Westpfalz, in : Statistische Monatshelte Rheinland - Pfalz, Heft 11, Novem­
ber 1993. 
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Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts (BIP) 

Saar Lor 
Jahr 

Lux Trier/ W. Region 

Mill. ECU bzw. ECU 

BIP nominal 

(Mi ll. ECU) 

1990 17 237 3 1 401 6871 14 820 70 329 
1991 18422 32 944 7 550 15927 74 843 
1992 19 754 8158 16959 

BIP je Einwohner 

nominal (ECU) 

1990 16105 13 624 17 994 13 570 14 549 
1991 17142 14 299 19 11 3 14410 15 406 

1992 18 312 20 785 15120 

Die hohen EinbuBen an Arbeitsplatzen in den traditio­
nellen Bereichen wurden nicht immer durch die Ansied­
lung neuer lndustrien oder durch das Wachstum des 
Dienstleistungssektors (Saarland und Lothringen ) 
kompensiert. Heute umfaBt der sekundare Sektor, d. h. 
die lndustrie, die im Saarland immer noch dominiert, 
rund 40% der Arbeitsp latze in der GroBregion. Die 
Metallbranche ist weiterhin tonangebend fOr die lndu­
striestruktur der GroBregion, doch sind auch andere 
Wirtschaftszweige vertreten. Der Bau von StraBenfahr­
zeugen ist im Saarland sowohl vom Umsatz als auch von 
den Arbeitsp latzen her zur grtiBten Branche herange­
wachsen. lm Raum Trier I Westpfalz stellt das Ernah­
rungsgewerbe einen bedeutenden lndustriezweig dar, 
ebenso der StraBenfahrzeugbau, der Maschinenbau 
und die Schuh- und Schmuckherstellung. Lothringen 
strebt eine Diversifizierung seiner Wirtschaftsstruktur 
an, indem Bereiche wie Holzwirtschaft, Lebensmittel­
und chemische lndustrie entwickelt wurden . Vor einiger 
Zeit hat auch die Automobilindustrie Einzug in Lothrin­
gen gehalten. In Luxemburg ist weiterhin die Stahlbran­
che der grtiBte lndustriezweig. Bedeutende Produkti­
onssektoren sind aber auch die Metallverarbeitung, die 
Reifenherstellung, die Kunststoffindustrie sowie das 
Glas- und Porzellangewerbe. 

Gesundheit 

Trotz der Alterung der Bevtilkerung weist die GroBre­
gion in den letzten zwanzig Jahren vornehmlich gleich­
bleibende (Saarland und Trier I Westpfalz) bezie­
hungsweise rucklaufige ( Lothringen und Luxemburg) 
Sterbl ichkeitsindikatoren auf. 

Herz- und Kreislauferkrankungen sowie Krebs sind 
die beiden Haupttodesursachen ( etwa 7 von 10 Sterbe­
fallen ). In den beiden deutschen Landern wird hingegen 
eine grtiBere Haufigkeit der Sterbefalle beobachtet, die 
auf Herz- und Kreislauferkrankungen zurOckzufOhren 
sind, 53 % im Saarland und 52 % in der Region Trier I 
Westpfalz gegenuber 45% fur den Grenzraum insge­
samt. 

12 763 Arzte waren 1992 in der GroBregion tatig . Mit 
einer Dichte von 260 Arzten pro 1 00 000 Einwohner ist 
die medizinische Versorgung der GroBregion sch lech-
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ter als in Frankreich und in der Bundesrepublik. Mit 
323 Arzten pro 1 00 000 Einwohner bietet das Saarland 
die beste medizinische Versorgung. In Anbetracht der 
graBen Bevolkerung ist die Bettenkapazitat der Kran­
ha.user je nach Region unterschiedlich. Bei einem 
durchschnittlichen Verhaltnis von 672 Betten pro 
100 000 Einwohner liegt die Kapazitat im Saarland mit 
852 Betten am hochsten und mit 577 Betten in Lothrin­
gen am niedrigsten. 

Umwelt 

Die GroBregion bietet ein abwechslungsreiches Land­
schaftsbild (Walder, Naturparks, Mittelgebirgszonen mit 
ausgepragtem Umweltschutz ). lndustrialisierung, Urba­
nisierung und diverse lnfrastrukturen haben dieses 
wertvolle Naturgut jedoch, je nach Region in unter­
schiedlichem MaBe, geschadigt. Die Waldflachen be­
decken im Saarland, in Lothringen und Luxemburg 
jeweils rund ein Drittel des Gebiets, in Trier I Westpfalz 
mit dem Hoch- und ldarwald und dem Pfalzerwald fast 
44 %. 

Der Schutz dieses Naturerbes wird nunmehr durch 
eine umfangreiche Gesetzgebung unterstutzt. Obwohl 
sie von einer Region zur anderen nicht unbedingt homo-

gen ist, besteht das Bestreben einer Harmonisierung 
auf Ebene der Europaischen Union. 

Was die Wasserqualitat angeht, so liegt Frankreich, 
insbesondere Lothringen, im Vergleich zu seinen euro­
paischen Nachbarn erheblich im Ruckstand. 

Lebensbedingungen 

GroBe Unterschiede kennzeichnen das Einkom­
mensniveau der Bewohner der GroBregion ( soweit 
Zahlenmaterial verfUgbar ist), was unter anderem die 
Entwicklung der Grenzgangerarbeit erklart, die in den 
letzten zehn Jahren zugunsten des Saarlandes, des 
Raums Trier I Westpfalz und vor allem Luxemburgs aus­
fiel. 

Die zunehmende Technisierung hat die Lebensbe­
dingungen der Haushalte einschneidend verandert. 
Fast aile Haushalte der GroBregion haben Telefon, Fern­
seher, Kuhlschrank I Gefriergerat und Waschmaschine. 
Drei von vier Haushalten besitzen ein Auto und, in den 
beiden deutschen Regionen, jeder zweite einen Video­
recorder. 

Diplom-Volkswirt Jochen Gebauer 
Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 

Auslandsumsatz der lndustrie 

Die Fahigkeit, sich auf dem Auslandsmarkt behaup­
ten zu konnen, nimmt mit der Unternehmensgr6Be zu. 
Diese Aussage stutzt sich auf die Annahme, daB fUr den 
Eintritt ins Exportgeschaft eine gewisse Kapitalbasis 
benotigt wird . Haufig wird der Export mit zusatzlichen 

Jahr 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
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Exportquote der lndustrie 1980 bis 1993 
nach BeschattigtengroBenklassen 

davon in Betrieben mit ... Beschaftigten 
lnsge-
samt 1000 

bis 49 50-99 100 -199 200 - 499 500-999 und mehr 

% 

30,3 4,9 13,2 13,4 14,2 19,6 52 ,5 
35,4 7,1 11,7 17,3 19,2 23,2 57,2 
36,3 7,9 12,7 17,4 20,3 23,9 58,6 
34,2 8,0 12,2 17,8 2t ,O 23,3 54,0 
35,5 8,9 13,5 21 ,2 23,0 25,4 54,4 
36,6 9,1 13,8 23,6 25,0 27,6 55,1 
35,5 8,6 14,2 20,2 24,2 26,9 55,6 
36,1 8,1 13,1 21 ,9 24 ,2 25,3 56,3 
38,2 8,3 14,5 21 ,8 26,5 28,6 59,0 

39,4 9,9 15,7 22,7 27,7 27,7 59,3 
36,6 8,4 15,2 20,3 26,5 23,1 56,6 
33,5 8,0 11 ,9 19,2 22,4 25,2 51,0 
33,6 8,3 11,3 18,2 23,0 25,9 52,7 
33,9 8,5 11,0 17,1 23,6 24 ,4 54 ,5 

Dienst- und Serviceleistungen gekoppelt. Hierfur wer­
den Mittel in einem Umfang benotigt, wie sie nur groBere 
Unternehmen aufbringen konnen. 

GroBbetriebe am starksten auf dem Auslandsmarkt 
engagiert 

lm Jahre 1993 vereinigten die 33 Betriebe des verar­
beitenden Gewerbes mit mindestens 1 000 Beschaftig­
ten - das sind nur 1 ,3 % aller Betriebe mit 20 und 
mehr Beschaftigten, aber 43 % des Gesamtumsatzes -
mehr als zwei Drittel des gesamten Auslandsumsat­
zes auf sich . Die Exportquote dieser GroBbetriebe lag 
mit 54,5 % weit uber den Exportquoten der ubri­
gen Betriebsgr6Benklassen, wo sie im Durchschnitt 
18,7 % erreicht. Von den rund 121000 fur den Export 
beschaftigten Personen entfielen mehr als die Halfte 
auf GroBbetriebe. Die geringsten Exportchancen hatten 
mit einer Exportquote von 8,5 % die 1 410 Betriebe mit 
we niger als 50 Beschaftigten. Zum Auslandsumsatz der 
lndustrie trugen sie nur mit einem Anteil von 2 % bei. 
Am lnlandsmarkt hatten sie dagegen einen Anteil von 
11 %. 

Mit zunehmender BetriebsgroBe wachst die Beteili­
gung am Auslandsgeschaft. So erreichten die Betriebe 
mit 50 bis 99 Beschaftigten bereits eine Exportquote von 
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11 %. Von GroBenklasse zu GroBenklasse nimmt der 
Exportanteil nun relativ gleichmaBig zu und erreicht bei 
den Mittelbetrieben mit 200 bis 499 Beschattigten 
23,6 %. Die Exportquote der Betriebe mit 500 bis 999 
Beschattigten lag mit 24,4 % nur geringfOgig hoher, 
wahrend sich zur obersten GroBenklasse ein deutlicher 
Sprung auf 54,5 % ergibt. Der Umsatz je Beschattigten 
liegt bei diesen Betrieben (341 000 OM) weit uber dem 
Durchschnitt der ubrigen Betriebe (245 000 OM). Mit 
207 000 OM erzielten die Kleinbetriebe mit we niger als 
50 Beschattigten den geringsten Umsatz je Beschattig­
ten. 

GroBbetriebe bestimmten das Wachstum der 
Exportquote 

Die Exportquote zeigte in der Vergangenheit langfri­
stig eine steigende Tendenz, bedingt vor allem durch 
das Wachstum der Auslandsumsatze der GroBbetriebe. 
Mittelfristig traten jedoch zum Teil erhebliche Schwan­
kungen auf, die auf die unterschiedliche konjunkturelle 
Entwicklung im In- und Ausland zuruckzufuhren sind. 
Seit Beg inn der 70er Jahre ist die Exportquote von 21 % 
im Jahre 1971 bis auf 39,4 % im Jahre 1989 angestie­
gen, wobei 1974 (30%), 1982 (36,3 %) , 1985 (36,6 %) 
und 1989 (39,4 %) jeweils Spitzen auftraten. 1990 und 
1991 ist der Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamt­
umsatz vor allem durch die infolge der Wiedervereini ­
gung Deutschlands gute Binnenkonjunktur bei gleich-

zeitiger Depression im Ausland wieder auf 33,5 % 
gesunken. Seit 1993 ist mit dem allmahl ichen Ansprin­
gen der Auslandskonjunktur eine Steigerung der Aus­
fuhrquote auf 33,9 % zu beobachten, die sich im ersten 
Halbjahr 1994 verstarkt fortsetzte. 

Klein- und Mittelbetriebe gewinnen an Bedeutung 

Der Auslandsumsatz der lndustrie ist von 1980 bis 
1989 urn 15,9 Mrd. OM oder 73 % auf 37,7 Mrd. OM 
angewachsen bei einer Steigerung des Gesamtumsat­
zes urn 33 %. Zu dem starken Wachstum der Exporte 
trugen die GroBbetriebe mit 1 000 und mehr Beschaftig­
ten mit fast 10 Mrd. OM am starksten bei. Danach folgten 
die Klein- und Mittelbetriebe mit 100 bis 499 Beschaftig­
ten, die mit 3,7 Mrd. OM, und die Betriebe mit 500 bis 999 
Beschaftigten, die mit 1,4 Mrd. OM ebenfalls erheblich 
an der positiven Entwicklung des Auslandsumsatzes 
beteiligt waren . Die 1 935 Kleinbetriebe mit weniger als 
1 00 Beschaftigten kamen zusammen nur auf knapp 
800 Mill. OM. 

Beim relativen Wachstum lagen mit 158 % dagegen 
die Betriebe mit weniger als 50 Beschattigten an der 
Spitze, die ihren Anteil am Auslandsumsatz von 1,3 % 
auf 2 % erhOhen konnten. Nach den Kleinstbetrieben 
kamen bereits die Klein- und Mittelbetriebe mit 1 00 bis 
199 Beschaftigten (+ 147 %), mit 200 bis 499 Beschaf­
tigten (+ 118 %) sowie die Betriebe mit 500 bis 999 
Beschaftigten (+ 88 %). Da diese Betriebe ebenfalls 

Entwicklung der Exportquote der lndustrie 1980 bis 1993 nach 

% 

60 

55 
/ 

50 

45 insgesamt 

40 ---- bis49 

35 
- - -- - - -- 50 - 99 

- - x-- 1oo - 199 
30 

- - - - . 200 - 499 

25 ----tr-- 500 - 999 

20 - - - - - - 1000 u. me hr 

0 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

131 /9 4 STATISTISCHF.S LANDF.SAMT RHF. INL.AND · PFALZ 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 I 94 219 



Met1zahl 
1980 = 100 

275 

Entwicklung des Auslandsumsatzes der lndustrie 1980 bis 1993 nach 
Beschattigtengrotsenklassen 

250 

225 

---{}- insgesamt 

200 ---- bis49 

- --- - ---so-99 

175 --X-- 100 - 199 

- - - - . 200 - 499 

150 -----fr-- 500 - 999 

- - - - - - 1000 u. mehr 

125 

100 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 

732194 

Oberdurchschnittliche Zuwachsraten verzeichneten, 
konnten sie ihr Gewicht von 20,9 % auf 25,8 % erho­
hen. An Gewicht verloren haben d ie GroBbetriebe ab 
1 000 Beschaftigten (- 4,8 Prozentpunkte) sowie die 
Kleinbetriebe mit 50 bis 99 Beschaftigten (- 0,7 Prozent­
punkte) . 

STATI ST ISCHF. S LAN DF.SAMT RHE IN LA ND · PF ALZ 

Zu dem seit 1989 beobachteten ROckgang des Aus­
landsumsatzes um 4 Mrd. DM oder 10,7 % trugen die 
GroBbetriebe mit 1 000 und mehr Beschaft igten maB­
geblich bei , und zwar mit 3,1 Mrd. DM oder 11 ,7 %. An 
zweiter Stelle kamen mit knapp 1 Mrd. DM die Klein- und 
Mittelbetriebe mit 100 bis 499 Beschattigten, wah rend 

Exportabhangigkeit der lndustrie 1980 und 1993 nach BeschaftigtengroBenklassen 
(Betriebe mit 20 und mehr Beschattigten) 

lnsgesamt Inland Ausland 

Hauptgruppe 
Umsatz l) 

Beschilftigteng rbBenklasse 
Beschilf- Umsatz1l In lands- Beschilf- Umsatz 1l Export- Beschilf-

tigte insgesamt je Beschilf- quote2l tigte3l quote tigte3l 
tigten 

Anzahl 1000 OM OM 1000 OM % Anzahl 1000 OM % Anzahl 

1980 

Verarbeitendes Gewerbe4l 396 860 71 948 062 181 293 50 145 859 69,7 276 600 21 802 203 30,3 120 300 
davon ... Beschilft igten 
bis 49 45 002 5789415 128 648 5 503 401 95,1 42 800 286 014 4,9 2 200 

50- 99 45 090 6 078 642 134 811 5 275 462 86,8 39100 803180 13,2 6 000 
100- 199 46 849 7 304 860 155 923 6 323 846 86,6 40 500 981 014 13,4 6 300 
200- 499 70 595 13 721 754 194 373 11 770 784 85,8 60 600 1 950 970 14,2 10 000 
500 - 999 51 778 8 256 459 159 459 6 637 797 80,4 41 600 1 618 662 19,6 10 200 

1 000 und mehr 137 546 30 796 932 223 903 14 634 569 47,5 65 300 16 162 363 52,5 72 200 

1993 

Verarbeitendes Gewerbe4l 356 717 99 239 203 278201 65 560 570 66,1 235 800 33 678 633 33,9 120 900 
davon . . . Beschaftigten 
bis 49 38 560 7 982 869 207 025 7307315 91 ,5 35300 675 554 8,5 3 300 

50- 99 37 205 8 073 629 217 004 7 184 494 89,0 33100 889135 11 ,0 4100 
100- 199 40·671 10 595 170 260 509 8 786 821 82,9 33 700 1 808 349 17,1 7 000 
200- 499 70358 17 507 748 248 838 13381479 76,4 53 800 4126269 23,6 16 600 
500- 999 46116 12 821 898 278 036 9 688 695 75,6 34 900 3133 203 24,4 11 200 

1 000 und mehr 123 748 42·257 889 341 483 1921 1 766 45,5 56300 23 046123 54 ,5 67 400 

1) Ohne Umsatzsteuer.- 2) Anteit des lnlandsumsatzes am Umsatz insgesamt. - 3) Vertei lung der BescMftigten gescMtzt im Verh!l.ltnis lnlandsumsatz zum Auslandsum ­
satz. Zwischen der Addition der Wirtschaftszweige und Hauptgruppe sowie zwischen der Addition der Hauptgruppe und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt treten 
dadurch zwangsl!l.ufig Differenzen auf. - 4) EinschtieBtich Bergbau. 

220 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 I 94 



die grbBeren Betriebe mit 500 bis 999 Beschaftigten ihre 
Exporte in dieser Zeit um 83,5 Mill. OM steigern konnten. 
Die positive Entwicklung in der zweithbchsten Betriebs­
grbBenklasse ist jedoch in erster Linie darauf zuruckzu­
fl.ihren, daB einzelne Betriebe zwischenzeitlich unter die 
1 000-Beschaftigten-Grenze gefallen sind. 

lm Grundstoff- und Produktionsguterbereich erzie­
len acht Betriebe 80 % des Auslandsumsatzes 

Als Folge des Konzentrationsprozesses im verarbei­
tenden Gewerbe hat sich die Zahl der Geheimhaltungs­
falle in den statistischen Ergebnissen wesentlich erhbht. 
Aus diesem Grunde ist eine kombinierte Auswertung 
der Ergebnisse nach lndustriehauptgruppen und 
BetriebsgrbBenklassen nur noch sehr begrenzt mbg­
lich. Trotzdem ergeben sich fUr 1993 einige wesentliche 
Erkenntnisse. So wurde mit 16,8 Mrd. OM die Halfte des 
gesamten Auslandsumsatzes der lndustrie im Bereich 
des Grundstoff- und Produktionsgotergewerbes erzielt. 
Am Gesamtumsatz war diese lndustriehauptgruppe 
dagegen nur mit 36,9 % beteiligt. Die Exportquote lag mit 
45,9 % weit uber dem Durchschnitt aller lndustriebe­
triebe (33,9 %). Auf uber 50 000 Arbeitsplatzen wurden 
fUr den Auslandsmarkt bestimmte Produkte hergestellt. 

An zweiter Stelle stand mit gut einem Drittel al ler Aus­
landsumsatze das lnvestitionsgoter produzierende 
Gewerbe. Hier waren rund 49 000 Arbeitsplatze vom 
Export abhangig . Die Exportquote lag mit 34,4 % eben­
falls uberdurchschnittlich hoch. Eine relativ geringe 
Bedeutung hatten dagegen der Verbrauchsguterbe­
reich und das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe, die 
nur 10,5 bzw. 4 % des Gesamtexportvolumens auf sich 
vereinigten. lhre Exportquoten lagen mit 20,6 und 
12,8 % deutlich unter dem Durchschnitt. 

Gut 80 % des im Grundstoff- und Produktionsgoter­
gewerbe erzielten Exportumsatzes wurden von den acht 
Betri eben mit 1 000 und mehr Beschaftigten erwirt­
schaftet. Der Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamt­
umsatz war hier mit 56,6 % deshalb auch besonders 
hoch. Die 111 Klein- und Mittelbetriebe mit 100 bis 499 
Beschaftigten, auf die 11 % des Auslandsumsatzes des 
Grundstoff- und Produktionsgoterbereichs entfielen, 
wiesen mit 27 % eine Exportquote auf, die nicht einmal 
halb so hoch war wie diejenige der GroBbetriebe. Fur die 
359 Kleinbetriebe mit we niger als 100 Beschaftigten 
stehen aus Datenschutzgrunden keine lnformationen 
zur Verfl.igung . 

Beim lnvestitionsgotersektor verhindern die Geheim­
haltungsbestimmungen Hinweise auf die Verteilung des 
Auslandsumsatzes auf die einzelnen BetriebsgroBen­
klassen. Dassel be gilt fUr das Nahrungs- und GenuBmit­
telgewerbe. lm Verbrauchsgutersektor ist nur eine Aus­
sage uber die Situation der Mittelbetriebe moglich. Bei 
einer mittleren Quote von 20,6 % wiesen die Betriebe mit 
1 00 bis 499 BescMftigten eine Exportquote von 18,3 % 
auf. Vom Ausland abhangig waren hier rund 6 000 
Arbeitsplatze. Aus der Tatsache, daB sie mit uber 40 % 
am Auslandsumsatz der lndustriehauptgruppe beteiligt 
sind, ist zu schl ieBen, daB hier die GroBbetriebe bei wei­
tern nicht die Rolle auf dem Auslandsmarkt spielen wie 
im Grundstoff- und Produktionsgutersektor. 
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1985 

1986 
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1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

Auslandsumsatz der lndustrie 1980 bis 1993 
nach BeschaftigtengroBenklassen 

davon in Betr ieben mit . .. Beschattigten 
lnsge-
sam! bis 49 50 -99 100 - 199 200 -499 500 - 999 

1000 
und mehr 

Mill. OM 

21 802 286 803 98 1 1 951 1 61 9 16 162 

26 152 425 705 1 291 2 278 1 960 19 493 

27 252 477 788 1 331 2 511 2 032 20 113 

26 221 520 754 1 414 2 644 1 965 18 924 

28 394 620 875 1 788 2 944 2 134 20 033 

30 224 632 938 2 001 3 423 2 459 20 77 1 

28 896 607 987 1 753 3 356 2 54 1 19 652 

29 937 570 897 1 984 3 372 2 274 20 840 

33 980 626 1 041 2 11 5 3 889 2 943 23 366 

37 70 1 737 1 140 2 41 8 4 244 3 050 26 112 

37 598 678 1 287 2 271 4 41 7 2 762 26 183 

36 626 674 1 035 2 273 4 060 3 100 25 484 

35 74 1 696 995 2 131 4 150 3 52 1 24 248 

33 679 676 889 1 809 4 126 3 133 23 046 

Anteil in % 

100 1,3 3,7 4,5 8,9 7,4 74,1 

100 1,6 2,7 4,9 8,7 7,5 74,5 

100 1,8 2,9 4,9 9,2 7,5 73,8 

100 2,0 2,9 5,4 10,1 7,5 72,2 

100 2,2 3,1 6,3 10,4 7,5 70,6 

100 2,1 3,1 6,6 11 ,3 8,1 68,7 

100 2,1 3,4 6,1 11 ,6 8,8 68,0 

100 1,9 3,0 6,6 11 ,3 7,6 69,6 

100 1,8 3,1 6,2 11 ,4 8,7 68,8 

100 2,0 3,0 6,4 11 ,3 8,1 69,3 

100 1,8 3,4 6,0 11 ,7 7,3 69,6 
100 1,8 2,8 6,2 11 ,1 8,5 69,6 

100 1,9 2,8 6,0 11,6 9,9 67,8 

100 2,0 2,6 5,4 12,3 9,3 68,4 

lm Laufe der letzten 13 Jahre hat sich auch hier ein 
deutlicher Wandel vollzogen . So belief sich im Jahre 
1980 der Anteil des Grundstoff- und Produktionsguter­
sektors am Auslandsumsatz des verarbeitenden Ge­
werbes auf 4 7 %, im Jahre 1993 waren es 49,9 %. Die 
Exportquote ist in diesem Zeitraum um 10,7 Prozent­
punkte gestiegen. An Bedeutung gewonnen haben 
auBerdem der Verbrauchsguter- sowie der Nahrungs­
und GenuBmittelsektor mit Anteilsgewinnen am Aus­
landsumsatz von 2,5 und 1,5 Punkten. Dagegen lag der 
Ante il der Exporte im lnvestitionsgutersektor 1980 mit 
42,4 % deutlich hoher als 1993 (- 6,8 Punkte) . Die 
Exportquote ist hier entsprechend um 3,4 Punkte 
gesunken. 

lm Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe haben 
sich auBerdem die Gewichte der einzelnen Betriebsgrb­
Benklassen zum Teil erheblich verandert. Wahrend sich 
bei den GroBbetrieben mit 1 000 und mehr Beschaftig­
ten der Anteil am Auslandsumsatz der Hauptgruppe um 
3,2 Punkte verringerte, konnten die Betriebe mit 100 bis 
499 Beschaftigten 4,6 Prozentpunkte hinzugewinnen. 
Die Exportquote der Klein- und Mittelbetriebe hat sich 
damit in dieser Zeit um 18,3 Punkte auf 27 % erhbht, 
wahrend sie bei den GroBbetrieben nur um 3,4 Punkte 
zunahm. 

Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 
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Nichtwohnbau 1993 

Wahrend Wohngebaude innerhalb lhrer Gebaudeka­
tegorie relativ homogen sind und daher bezuglich der 
statistischen Merkmale (Wohnflache, GeschoBflache, 
Rauminhalt, Raumzahl) gut miteinander verglichen wer­
den konnen, sind Nichtwohngebaude im allgemeinen 
heterogen zusammengesetzt. Es stellt sich daher die 
Frage nach einem geeigneten BeurteilungsmaBstab fUr 
die Bautatigkeit im Nichtwohnbereich. Am besten geeig­
net erscheinen die Merkmale , Rauminhalt", , Nutzfla­
che" und die veranschlagten ,reinen Baukosten". Die 
statistisch erfaBten Baukosten der Gebaude enthalten 
keine Bauneben- sowie keine Grundstucks- und 
ErschlieBungskosten. Die gesetzliche Mehrwertsteuer 
ist in den Baukosten enthalten . Als VergleichsmaBstab 
ist der Rauminhalt, der als lndikator fUr die GroBe eines 
Gebaudes im Sinne der Baumasse angesehen werden 
kann, geeignet. Nach § 21 Abs. 2 Baunutzungsverord­
nung (BauNVO) ist die Baumasse nach den AuBenma­
Ben der Gebaude vom FuBboden des untersten Vollge­
schosses bis zur Decke des obersten Vollgeschosses 
zu ermitteln . Kritischer zu beurteilen ist der Baukosten­
vergleich, denn in der Regel erreichen bzw. uberschrei­
ten im Nichtwohnbau nur Buro- und Verwaltungsge­
baude sowie die Anstaltsgebaude einen dem Woh­
nungsbau vergleichbaren Kubikmeterpreis, wahrend 
land- und nichtlandwirtschaftliche Betriebsgebaude 
meist sehr einfach und kostengunstig erstellt werden. 

Nichtwohngebaude werden in der Baustatistik nach 
Gebaudearten ditferenziert, wobei zunachst zwischen 
Anstaltsgebauden, Buro- und Verwaltungsgebauden, 
landwirtschaftlichen Betriebsgebauden, nichtlandwirt­
schaftlichen Betriebsgebauden und sonstigen Nicht­
wohngebauden unterschieden wird. Zu der Gruppe der 
nichtlandwirtschaftlichen Betriebsgebaude zah len ins­
besondere Fabrik- und Werkstattgebaude, Handels­
und Lagergebaude sowie Hotels und Gaststatten. 

Die Abgrenzung zum Wohnbau (Wohngebaude) 
ergibt sich durch das jeweilige Verhaltnis zwischen 
Nutz- und Wohnflache. Wenn die Flache eines Gebau­
des zu mehr als der Halfte Nichtwohnzwecken dient, so 
handelt es sich urn ein Nichtwohngebaude. Ein 
Gebaude das mindestens 50 Prozent Wohnflache auf­
weist, ist als Wohngebaude definiert. Die Anzahl der im 
Gebaude befindlichen Wohnungen ist ohne Belang. In 
Nichtwohngebauden kann demnach auch Wohnraum 
vorhanden sein (z. B. Werkswohnung , Hausmeisterwoh­
nung). 

Nachfrageri.ickgang nach nichtlandwirtschaftlichen 
Betriebsgebauden 

lm Berichtsjahr 1993 genehmigten die rheinland­
pfalzischen Bauaufsichtsbehbrden den Bau von 1 833 
neuen Nichtwohngebauden, 11 % weniger als im Jahre 
1992 (2 064) . In die Gebaude war eine Nutzflache von 
rund 1 ,5 Mill. m2 und ein Rauminhalt von fast 9,6 Mill. m3 

eingeplant. Der Ruckgang der genehmigten Nutzflache 
bezitfert sich bei Vorjahreswerten von gut 1 ,8 Mill. m2 auf 
fast 19 %, bei den Bauvolumina (1992 : 11 ,8 Mill. m3) 

waren EinbuBen von ebenfalls rund 19 % zu verzeich­
nen. 

Bei der Betrachtung der einzelnen Gebaudekatego­
rien wird sichtbar, daB die rucklaufigen Baugenehmi­
gungen im Nichtwohnbau in erster Linie auf die schwa­
chere Nachfrage nach nichtlandwirtschaftlichen 
Betriebsgebauden zuruckzufUhren ist. In diesem Sektor 
sollen 999 neue Gebaude errichtet werden, 1992 waren 
es noch 1 191 gewesen (- 16 %) . Die weitere Unterglie­
derung der nichtlandwirtschaftlichen Betriebsgebaude 
ergab, daB die Nachfrage nach Fabrikations- und Werk­
stattgebauden (301 Gebaude) deutlich hinter dem 
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Geplante Nutzflache (m 2
) in genehmigten Nichtwohngebauden 1993 

- Errichtung neuer Nichtwohnbaugebaude -

Anstaltsgebaude 4,0 % Sonstige 
Nichtwohngebaude 11 ,0% .. 

Nichtlandwirtschaftliche 
Betriebsgebaude 63,0 % 

933 100m 2 

Genehmigungsergebnis von 1992 (386) zurOckblieb 
(- 22 %) . Auch die Handels- und Lagergebaude waren 
mit 523 genehmigten Bauantragen weniger gefragt 
(- 12 %) als im Vorjahr (594) . FOr die anteilmaBig weni­
ger bedeutsamen Hotel- und Gaststattengebaude war 
im Berichtsjahr 1993 (51 Gebaude) ein Plus zu verzeich­
nen (1992 : 42) . Die schwachere lnvestitionsneigung im 
Nichtwohnbau war 1993 durch eine die Konjunkturent­
wicklung abwartende Haltung der Bauherren gepragt. 
Auf die landwirtschaftlichen Betriebsgebaude entfielen 
345 Baugenehmigungen (1992: 346) , auf Sonstige 
Nichtwohngebaude 269 (297), auf BOro- und Verwal­
tungsgebaude 197 (214) . AmEnde der Skala rangieren 
die Anstaltsgebaude mit 23 neu geplanten Bauten (16). 

Trotz der starken NachfrageeinbuBen in Te ilberei­
chen, kann die Nichtwohnbautatigkeit bei langerfristiger 
Betrachtung noch als relativ stetig bezeichnet werden. 
Zwar markiert das Genehmigungsergebnis des Jahres 
1993 mit 1 833 geplanten Neuerrichtungen zahlenmas­
sig den Tiefstand seit 1985 (1 826 Gebaude), jedoch 
liegt das Jahresergebnis nur urn gut 6 % unter dem fOr 
Nichtwohnbauten errechneten Genehmigungsmittel ­
wert der letzten 10 Jahre (1 963) . Der Wohnungsbau ist 
weit grbBeren konjunkturellen Schwankungen unter­
worfen. Die jahrlichen prozentualen Veranderungsra­
ten fOr Wohngebaude lag en in den letzten 1 0 Jahren 
zwischen - 19 % (1984) und + 11 ,5 % (1 990). 

Weniger Bauleistung nachgefragt 

Der Vergleich der zu erbringenden Bau leistungen 
des Jahres 1993 mit den in 1992 geplanten Nutzflachen 
bzw. Bauvolumina ergab, daB mit Ausnahme der 
Anstaltsgebaude in allen anderen Gebaudekategorien 
des Nichtwohnbaus nicht nur wen iger, sondern auch 
kleiner gebaut werden soli. lnsgesamt hatten die Bau-
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herren im Jahre 1993 rund 9,6 Mill. m3 umbauten Raum 
und 1 ,5 Mill. m2 Nutzflache in ihren neuen Nichtwohnge­
bauden vorgesehen . Die geplante Vorjahresbauleistung 
hatte noch bei gut 11 ,8 Mill. m3 Rauminhalt bzw. bei rund 
1,85 Mill. m2 Nutzflache gelegen. Da die EinbuBen hin­
sichtl ich der zu erbringenden Bau leistung von jeweils 
rund - 19 % bei Rauminhalt und nutzbarer Flache nicht 
allein im zahlenmassigen ROckgang an Baugenehmi­
gungen (- 231 Gebaude bzw. - 11 ,2 %) begrOndet sein 
kbnnen , stellt sich die Frage nach der geplanten Gebau­
degrbBe in den einzelnen Gebaudekategorien. 

FOr 1993 errechnen sich durchweg geringere Mittel­
werte je Gebaudeart als 1992. So verr ingerte sich das 
durchschn ittliche Planungsvolumen und der Flachen­
umfang in den 999 geplanten nichtlandwirtschaftli­
chen Betriebsgebauden von im Schnitt 6 770 m3 und 
1 010 m2 im Jahre 1992 auf 6 590 m3 Rauminhalt bzw. 
rund 930 m2 Nutzflache. In den 197 BOro- und Ver­
waltungsgebauden sind durchschnittlich nach rund 
7060 m3 und 1210 m2 (1992) nur noch 5850 m3 bzw. 
1 070 m2 vorgesehen. Auch die 1993 genehmigten 
Anstaltsgebaude (2 670 m2 Nutzflache) und die land-

Baugenehmigungen im Nichtwohnbau 1989 bis 1993 
nach Bauleistung 

Nichtwohngebliude 

Errichtung neuer Gebaude 
Einschl. BaumaBnahmen an 

Jahr bestehenden GeMuden 

Rau minhalt Nutzflliche 

1000 m3 100 m2 

1989 9 948 1 647,6 1 934,7 

1990 10 975 1 74 1,1 1 998,7 

1991 12 064 1 906,4 2 195,6 

1992 11 839 1 845,4 2 167,7 

1993 9 594 1 499,5 1 732,1 
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wirtschaftlichen Betriebsgebaude mit im Schnitt 360m 2 

werden flachenmaBig kleiner ausfallen als die 1992 
genehmigten Gebaude der vergleichbaren Kategorien 
(3 030 m2 bzw. 425 m2) . Ledigl ich fOr die Gruppe der 
sonstigen Nichtwohngebaude (Kindergarten , Schulen, 
Museen, Sporthallen) errechnen sich 1993 durch­
schnittlich die gleichen PlanungsgroBen wie im Vorjahr 
(632 m2) . Die Ergebnisse belegen, daB auch die positi­
ven lnvestitionsentscheidungen im Nichtwohnbau 1993 
von einer Zu rOckhaltung hinsichtlich der Planungsgro­
Ben der Gebaude bestimmt waren . 

Neubauinvestitionen von rund 2,3 Milliarden OM 

Die veranschlagten reinen Baukosten der 1 833 
neuen Nichtwohngebaude bezifferten sich im Jahre 
1993 auf Ober 2,33 Mrd. DM. 1992 waren Nichtwohn­
bauinvestitionen von nahezu 2,6 Mrd. OM vorgesehen 
gewesen. lm Anstaltsbereich belief sich 1993 der lnve­
stitionsbedarf an reinen Baukosten je Gebaude auf fast 
6,2 Mill. OM, es folgen die BOro- und Verwaltungsge­
baude mit einem Durchschnittswert von fast 3 Mill. DM 
je Bauvorhaben, die Sonstigen Nichtwohngebaude 

Baugenehmigungen fO r neue Nichtwohngebaude 1986 bis 1993 nach Gebaudearten und Rauminhalt 

Nichtlandwirtschaft liche Betriebsgebaude 

BOro- und 
Landwirt-

darunter Sonstige An stalls- schaftliche 
Jahr lnsgesamt gebaude Verwaltungs- Betri ebs- Nichtwohn-

gebaude gebaude 
zusammen Fabrik- und Handels- Hotels gebaude 

Werkstatt- und Lager- und 
gebaude gebaude Gaststatten 

Anzahl 

1986 1 974 19 136 526 1 032 383 468 42 261 
1987 1 919 33 121 461 1 072 396 515 36 232 
1988 1 968 28 129 425 1 173 385 605 42 213 
1989 1 984 29 155 409 1 164 394 595 25 227 
1990 2 031 14 179 429 1 184 430 561 38 225 
199 1 2 083 25 198 338 1 276 424 635 51 246 
1992 2 064 16 214 346 1 191 386 594 42 297 
1993 1 833 23 197 345 999 301 523 51 269 

lnsgesamt 15 856 187 1 329 3 279 9 091 3 099 4 496 327 1 970 

Antei l in % 

1986 100 1,0 6,9 26,6 52,3 19,4 23,7 2,1 13,2 
1987 100 1,7 6,3 24,0 55,9 20,6 26,8 1,9 12,1 
1988 100 1,4 6,6 21 ,6 59,6 19,6 30,7 2,1 10,8 
1989 100 1,5 7,8 20,6 58,7 19,9 30,0 1,3 11,4 
1990 100 0,7 8,8 21 ,1 58,3 21 ,2 27,6 1,9 11 ,1 
1991 100 1,2 9,5 16,2 61,3 20,4 30,5 2,4 11 ,8 
1992 100 0,8 10,4 16,8 57,7 18,7 28,8 2,0 14,4 
1993 100 1,3 10,7 18,8 54,5 16,4 28,5 2,8 14,7 

lnsgesamt 100 1,2 8,4 20,7 57,3 19,5 28,4 2,1 12,4 

1 000 m3 

1986 7 659 117 948 913 4686 1 915 2 246 124 995 
1987 7 913 261 804 841 5116 1 968 2812 73 891 
1988 8 705 256 660 699 6 197 2436 3249 102 893 
1989 9 948 272 649 821 7 232 3262 3 339 50 974 
1990 10975 165 1 144 863 7 615 3095 3 891 149 1 188 
1991 12 064 309 1 592 715 8 296 3183 4 611 175 1 153 
1992 11 839 220 1 510 903 8 067 3107 4 376 180 1138 
1993 9 594 284 1152 688 6 583 2 363 3 734 139 887 

lnsgesamt 78 697 1 884 8 459 6 443 53 792 21 329 28 258 992 8119 

Anteil in % 

1986 100 1,5 12,4 11 ,9 61 ,2 25,0 29,3 1,6 13,0 
1987 100 3,3 10,2 10,6 64,7 24,9 35,5 0,9 11 ,3 
1988 100 2,9 7,6 8,0 71 ,2 28,0 37,3 1,2 10,3 
1989 100 2,7 6,5 8,3 72,7 32,8 33,6 0,5 9,8 
1990 100 1,5 10,4 7,9 69,4 28,2 35,5 1,4 10,8 
1991 100 2,6 13,2 5,9 68,8 26,4 38,2 1,5 9,6 
1992 100 1,9 12,8 7,6 68,1 26,2 37,0 1,5 9,6 
1993 100 3,0 12,0 7,2 68,6 24,6 38,9 1,4 9,2 

lnsgesamt 100 2,4 10,7 8,2 68,4 27,1 35,9 1,3 10,3 
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(1 ,65 Mill. DM) und die nichtlandwirtschaftlichen Be­
triebsgebaude (1, 1 Mill. DM). Auf die meist in Einfach­
bauweise mit Fertigteilen erstellten landwirtschaftlichen 
Betriebsgebaude entfielen rund 220 000 DM Baukosten 
je Gebaude. Je Quadratmeter Nutzflache waren die 
Buro- und Verwaltungsgebaude mit 2 763 DM am teuer­
sten, gefolgt von den Sonstigen Nichtwohngebauden 
(2 616 DM) und den Anstaltsgebauden (2 303 DM). Fur 
nichtlandwirtschaftliche Betriebsgebaude waren je 
Quadratmeter nutzbarer Flache im Jahre 1993 erstmals 
durchschnittlich mehr als 1 000 DM (1 163 DM) zu finan ­
zieren, wahrend tor Landwirtschaftsbauten Baukosten 
von 607 DM aufzubringen waren. 

Nutztliichenzuwachs durch BaumaBnahmen 
geringer 

Nahezu unverandert blieb 1993 die Zahl der Urn-, 
Aus- bzw. ErweiterungsbaumaBnahmen an bestehen­
den Nichtwohngebauden. Mit 1 313 BaumaBnahmen 
wurde das Vorjahresergebnis fast erreicht (1 329) . Die 
reinen Baukosten tor die Umgestaltung bzw. Erweite­
rung vorhandener Nichtwohngebaude schlugen mit 
rund 577 Mill. DM zu Buche. Die Vorjahresinvestitionen 
in bereits bestehende Nichtwohngebaude hatten mit 
fast 709 Mill. DM hOher gelegen. Mit einem durch bauli­
che Veranderungen geplanten Flachenzuwachs von 
rund 233 000 m2 Nutzflache wird weniger zusatzlich 
nutzbare Flache geschaffen als 1992 (317 000 m2) vor­
gesehen war. 

Gemessen an den Gesamtinvestitionen im Nicht­
wohnbausektor von etwas mehr als 2,9 Mrd. DM (1992 : 
3,3 Mrd. DM) erreichten die durch bauliche Veranderun­
gen ausgelosten lnvestitionen einen Anteil von knapp 
20 % und lag en dam it urn rund 1,5 Prozentpunkte unter 
dem Anteil von 1992. Der Stellenwert der BaumaBnah­
men - fast 42 % aller Bauvorhaben waren BaumaBnah­
men - ist tor die lnvestoren in den Nichtwohnbau nach 
wie vor hoch, da oftmals fur die Errichtung neuer Wirt­
schafts- und Offentlichkeitsbauten keine ausreichen­
den Bebauungsflachen zur Vertogung stehen bzw. 
innerbetriebliche EinfluBfaktoren (Fertigungsablauf, 
MaterialfluB) gegen eine Neuerrichtung und fUr eine 
bauliche Veranderung sprechen. Der durchschnittliche 
Nutzflachenzuwachs je BaumaBnahme war 1993 mit 
rund 177m2 (1992: 239m2) relativ gering, wah render im 
Neubaubereich im Schnitt bei 818 m2 je Gebaude lag 
(894m2) . Ebenso wie im Neubaubereich war 1993 auch 
bei den baulichen Veranderungen eine eher vorsichtige 
Einschatzung der lnvestoren hinsichtlich der zusatzlich 
benotigten Flachen feststellbar. 

Westerwaldkreis bei den Genehmigungen an der 
Spitze, hochste lnvestitionen in Mainz 

Die meisten Nichtwohnbauvorhaben (Neuerrichtun­
gen) kamen 1993 im Westerwaldkreis zur Genehmi­
gung. Hier wurden 149 Gebaude mit einer Gesamtnutz­
flache von 121 000 m2 und einem lnvestitionsvolumen 
von rund 150 Mill. DM zum Bau freigegeben. In der wei­
teren Rangfo lge rangiert der Kreis Mayen-Koblenz mit 
124 Gebauden an zweiter Stelle, gefolgt von den Krei-
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Baugenehmigungen tor neue Nichtwohngebaude 
1984 bis 1993 

nach Gebaudearten und veranschlagten Baukosten 

BOro- Landwirt- Nichtland-
Sonstige und schaft- wirtschaft-

Jahr 
lnsge- An stalls-

Ve rwal- lie he lie he Nicht-
samt gebilude 

lungs- Betriebs- Betriebs- wohn-

gebaude gebaude gebaude gebaude 

Veransch lagte Baukosten 
in OM je m3 Rauminhalt 

1984 193 465 408 108 153 348 
1985 169 451 391 96 126 347 
1986 230 470 521 90 162 375 
1987 202 443 384 92 154 346 
1988 188 578 402 93 144 298 
1989 179 397 380 95 140 340 
1990 194 364 453 95 139 350 
1991 208 726 360 107 147 360 
1992 219 456 426 95 147 506 
1993 243 499 505 110 165 501 

Veranschlagte Baukosten 
in OM je m3 Nutzflache 

1984 1128 2 391 2 324 548 911 2 068 
1985 1100 2 844 2 068 504 887 2 020 
1986 1 341 2 533 2 931 481 957 2 322 
1987 1 215 2 243 2 395 498 965 1 869 
1988 1 097 3 431 1 955 497 869 1 718 
1989 1 079 1 922 1 873 514 878 2 132 
1990 1 226 1 696 2 486 539 904 2 382 
1991 1 318 4185 1 943 597 980 2 283 
1992 1 406 2 068 2 481 586 988 3 070 
1993 1 553 2 303 2 763 607 1 163 2 616 

sen Bitburg-Prum (1 07) , Mainz-Bingen (85) , Neuwied 
(79) und Bernkastei-Wittlich (75) . Unter den kreisfreien 
Stadten nahm Mainz mit 63 genehmigten Nichtwohn­
bauvorhaben die Spitzenposition ein. Hier betragen der 
geplante Nutzflachenzuwachs 103 000 m2 und die 
Gesamtinvestitionssumme 357 Mill. DM (rund 15 % der 
1993 veranschlagten Baukosten im gesamten Nicht­
wohnbau) . Dichtauf folgt Ludwigshafen mit 61 Geneh­
migungen. Bei einer vorgesehenen Nutzflache von 
47 000 m2 waren hier die geplanten Bauvorhaben aller­
dings deutlich kleiner und daher bei kalkulierten Bauko­
sten von rund 95 Mill. DM wesentlich preiswerter. 

Mit 766 Nichtwohnbauten wurden 1993 die meisten 
Genehmigungen im Regierungsbezirk Koblenz erteilt. 
Auf den bevolkerungsreichsten Bezirk Rheinhessen­
Pfalz entfielen mit 759 Neubaufreigaben nur unwesent­
lich weniger Bauantrage, im Regierungsbezirk Trier sol­
len 308 Nichtwohngebaude errichtet werden . 

Truppenabzug beeinfluBt Nichtwohnbautatigkeit 
zusatzlich negativ 

Fur den Ruckgang im Nichtwohnbau durfte auf regio­
naler Ebene neben konjunkturellen Grunden auch der 
Truppenabbau der alliierten Streitkrafte - in R teinland­
Pfalz vorwiegend US-amerikanische Truppen - verant­
wortlich sein. Eine genaue Beurteilung der Hochbausi­
tuation in unmittelbarer Standortnahe ist schwierig, weil 
die in den exterritorialen Gebieten (Kasernen, Truppen-
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Genehmigungen im Nichtwohnbau 1993 in den Verwaltungsbezirken 

lnsgesamt (e insch l. BaumaBnahmen 
Errichtung neuer an bestehenden 

Ge- Nutz- Wohn- Veran- Nutz- Wohn- Veran-
Verwaltungsbezirk Woh- schlagte Ge- Raum- Woh- schlagte 

Bau- nungen Kosten baude in halt nungen Kosten 
maB- der der 

nahmen Bauwerke Bauwerke 

Anzahl 1000 m2 Anzahl 1000 OM Anzahl 1000 OM 1 000 m2 Anzahl 1000 OM 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 38 45,0 1,1 14 132 705 21 279 42,1 0,7 8 123 701 

Landkreise 
Ahrwei ler 64 43,9 1,3 14 47 300 53 279 41 ,2 1,5 15 42117 
Altenkirchen (Ww.) 125 67,0 0,4 6 114 926 70 330 57,0 0,2 2 94 233 
Bad Kreuznach 115 48,8 1,8 12 65 019 71 217 40,3 1,1 10 49 259 

Bad Kreuznach, St 36 19,7 0,5 2 29458 27 88 18,6 0,5 5 26 733 
Birkenfeld 64 38,7 0,7 9 68 995 28 178 29,6 0,4 5 53 256 

ldar-Oberstein, St 18 20,1 0,4 5 46160 4 96 15,3 0,2 2 37 950 
Cochem-Zell 102 36,8 0,9 12 48276 53 149 27,2 0,5 6 29 438 
Mayen-Koblenz 177 116,3 2,6 30 158888 124 603 101,1 1,9 26 140 150 

Andernach, St 23 18,1 0,1 2 29162 15 106 17,3 0,1 2 27 065 
Mayen, St 11 4,8 0,1 1 8 622 7 21 3,9 - - 6435 

Neuwied 120 59,9 2,3 28 77 803 79 311 51 ,9 2,8 35 64 061 
Neuwied, St 63 41,0 0,9 16 48 646 40 230 36,9 1,6 24 41 003 

Rhein-Hunsruck-Kreis 113 45,6 1,7 19 65 383 73 245 42,3 0,8 9 47 653 
Rhein-Lahn-Kreis 84 47,9 0,5 4 69 466 45 289 42,0 0,3 3 56103 

Lahnstein , St 6 12,3 0,2 1 18 628 5 130 11,9 0,2 1 
Westerwaldkreis 203 131,0 2,6 28 170 863 149 687 120,8 2,1 22 149 973 

RB Koblenz 1 205 680,9 15,9 176 1019 624 766 3 567 595,6 12,3 141 849 944 

Kreisfreie Stadt 
Trier 48 52,6 -0,1 - 2 105 944 30 360 55,9 0,3 3 82 921 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 145 61 ,9 1,9 21 87 797 75 273 51,6 0,7 10 65 687 
Bitburg-Prum 151 59,0 0,2 3 71 376 107 337 52,7 0,1 2 55152 
Oaun 111 31,0 1,2 14 49 776 47 141 25,2 0,8 9 27 807 
Trier-Saarburg 66 31,4 2,2 23 46 875 49 178 30,6 1,2 10 41 648 

RB Trier 521 235,9 5,4 59 361 768 308 1 288 216,0 3,2 34 273 215 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal (Pfalz) 31 14,6 0,4 - 23 421 14 67 11,5 0,9 7 17 528 
Kaiserslautern 37 63,5 0,7 10 63 519 17 575 56,4 0,7 10 54314 
Landau i. d . Pfalz 45 32,1 0,4 4 38668 25 182 21,9 0,3 2 21 883 
Ludwigshafen a. Rhein 94 52,8 1,6 15 109 401 61 234 46,9 1,6 16 94 705 
Mainz 96 118,2 2,3 21 416 370 63 807 103,1 1,8 19 357 020 
Neustadt a. d. Weinstr. 45 24,9 0,3 5 34 460 28 124 21 ,9 0,1 2 27 644 
Pirmasens 24 35,5 - 0,2 -4 86 760 18 200 34,9 - - 85 275 
Speyer 35 14,9 0,2 2 22 590 11 87 10,6 0,1 1 12 744 
Worms 20 23,6 0,3 3 25 685 18 231 23,3 0,3 3 25120 
Zweibrucken 15 10,6 0,1 2 26 997 7 87 9,9 - - 12 670 

Landkreise 
Alzey-Worms 86 29,1 1,1 14 47 394 47 131 22,6 0,7 7 33 353 
Bad Ourkheim 141 58,2 2,1 23 98 224 61 214 39,3 1,5 15 61 521 
Oonnersbergkreis 89 24 ,4 1,3 8 36 996 31 102 18,9 0,1 1 22 071 
Germersheim 107 63,1 2,1 24 90 942 57 471 58,9 1,9 23 76973 
Kaiserslautern 68 31 ,3 0,8 10 56 288 40 143 24,5 0,5 5 39 264 
Kusel 62 19,8 0,7 9 28 016 31 106 16,2 0,4 5 17 695 
SOdliche WeinstraBe 81 51 ,5 1,3 12 92 035 55 251 48,7 1,1 10 78644 
Ludwigshafen 104 66,2 3,2 94 93 118 54 359 52,7 3,9 97 72 650 
Mainz-Bingen 151 61 ,4 3,3 36 104 087 85 287 52,1 2,0 22 77 748 

Bingen am Rhein , St 20 8,1 0,4 4 15 070 10 35 7,1 0,2 2 7 805 
lngelheim am Rhein, St 21 8,7 0,6 6 15110 11 36 7,2 0,3 4 12135 

Pirmasens 89 19,7 - 0,1 4 29 576 36 81 13,7 0,2 3 17 234 

RB Rheinhessen-Pfalz 1 420 815,4 22,2 292 1 524 547 759 4 738 687,9 18,0 248 1 206 056 

Kammerbezirke 

Rheinhessen 353 232,3 7,0 74 593 536 213 1 455 201 ,1 4,8 51 493 241 
Pfalz 1 067 583,1 15,2 218 931 011 546 3283 486,8 13,2 197 712 815 

Rheinland-Pfalz 3146 1 732,1 43,4 527 2 905 939 1 833 9 594 1 499,5 33,5 423 2 329 215 
Grenzregion 
Trier/Westpfalz 1' 969 479,3 9,6 107 758 915 516 2 760 420,0 5,5 63 574 994 
Kreisfreie StMte 528 488,4 7,2 70 1 086 520 313 3 232 438,4 6,7 71 915 525 
Landkreise 2 618 1 243,8 36,3 457 1 819 419 1 520 6 362 1 061 ,1 26,9 352 1 413 690 

1) Des Grenzraumes Saarland-Lothringen-Luxemburg-Trier/Westpfalz. 
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Obungsplatze, Flugplatze) zu errichtenden Nichtwohn­
gebaude bzw. BaumaBnahmen an bestehenden Ge­
bauden keinen Eingang in die Baustatistik finden und 
die in diesen Gebieten zu erbringende Bauleistung stati­
stisch nicht erfaBt werden kann (fOr diese Bauvorhaben 
existiert keine statistische Melde- sondern nur eine 
Anzeigepflicht gegenuber den Staatsbauamtern) . 

MeBbar ist lediglich die auBerhalb der militarischen 
Anlagen in unmittelbarer Standortnahe erbrachte bzw. 
geplante Bauleistung (Baugenehmigungsentwicklung 
im Nichtwohnbau in Standorten und standortnahen 
Gebieten mit hohem Bev61kerungsanteil an Angeh6ri­
gen auslandischer Streitkratte). Fur die Bauunterneh­
men und die Handwerksbetriebe, deren Auftragsein­
gang vom Truppenabzug unmittelbar beeinfluBt wird, 
sind die negativen Auswirkungen noch spurbarer, als 
dies aus der Hochbaustatistik ersichtlich wird. 

In den Kreisen bzw. kreisfreien Stadten mit einem 
bislang hohen Bev61kerungsanteil an Angeh6rigen aus­
landischer Streitkrafte blieb die Anzahl der ausgespro­
chenen Baugenehmigungen fOr Nichtwohnbauten 
gegenuber dem Jahr 1992 im Landkreis Kaiserslautern, 
im Rhein-Hunsruck-Kreis sowie im Kreis Pirmasens 
ohne nennenswerte Veranderungen . lm Kreis Bitburg­
Prum mit 107 (Vorjahr 127) genehmigten Nichtwohnge­
bauden, im Kreis Birkenfeld mit 28 Bauantragen (51) 
und in der Stadt Kaiserslautern mit 17 (30) Nichtwohn­
bauvorhaben waren die rein zahlenmaBigen EinbuBen 
gravierender. Hinsichtlich der geplanten Bauleistungen 
in diesen Stadten und Landkreisen war die Negativent­
wicklung einheitlich . So ging die in den neuen Nicht­
wohngebauden zur VerfOgung stehende Nutzflache im 
Vorjahresvergleich im Kreis Pirmasens von 23 800 m2 

auf 13 700m2 zuruck (- 42 %). In der Stadt Kaiserslau­
tern waren 1993 noch 56 400 m2 Nutzflachenzuwachs 
geplant, 35% weniger als 1992 (86 800 m2) . In der glei­
chen prozentualen Gr6Benordnung (- 33 %) stellt sich 
das auf die Nutzflache bezogene Genehmigungser­
gebnis im Rhein-Hunsruck-Kreis dar. Hier entstehen 
42 300 m2 Nichtwohnbauflache, gut 20 000 m2 weniger 
als 1992 (63 200m2). Auch im Kreis Birkenfeld mit Pla­
nungen von 29 600 m2 konnte das Ergebnis der Vorpe­
riode (40 500 m2) bei we item nicht erreicht werden 

(- 27 %). Nur im Kreisgebiet waren 1993 
die EinbuBen an quantitativer Bauleistung unterpropor­
tional (- 3,3 %) . Mit 52 700m2 soli nahezu genau so viel 
an Nutzflache geschaffen werden wie im Vorjahr 
(54 500m2). 

Flachenverbrauch nimmt ab 

Fur die 1 833 neu zu errichtenden Nichtwohnge­
baude sollten im Jahre 1993 rund 6,7 Mill. m2 Grund­
stOcksflache verbraucht werden. Je Gebaude errechnet 
sich eine durchschnittliche Grundstucksgr6Be von 
3 650 m2 . lm Vorjahr hatte der Flachenverbrauch der 
2 064 genehmigten Gebaude bei fast 8,3 Mill. m2 gele­
gen, je Gebaude waren das knapp Ober 4 000 m2 . Den 
gr6Bten Grundstucksflachenbedarf je Gebaude hatten 
Anstaltsgebaude (6 273 m2) und, wenn auch deutlich 
weniger, die nichtlandwirtschaftlichen Betriebsgebaude 
mit im Schnitt fast 4 300 m2 . Die Mittelwerte fOr Grund­
stOcke von Sonstigen Nichtwohngebauden (3 155 m2) 

und Buro- und Verwaltungsgebauden (3 124 m2) diffe­
rierten nur unwesentlich voneinander. Am kleinsten 
waren die GrundstOcke, auf denen landwirtschaftliche 
Betriebsgebaude errichtet werden sollen (2 270 m2). 

lnsgesamt weisen die neuen Nichtwohngebaude eine 
Grundflache von 1 ,26 Mill. m2 auf, das sind 685 m2 je 
Bauvorhaben. Die zur Verfugung stehende GeschoBfla­
che wird rund 1,7 Mill. m2 betragen. 

Die Baudichte, wie sie sich in der GeschoBflachen­
dichte (GrundstOcksflache je m2 GeschoBflache) als 
MaB fOr die GrundstOcksausnutzung erg ibt, weist inner­
halb der einzelnen Gebaudearten erhebliche Abwei­
chungen auf. Differenziert nach Gebaudearten errech­
net sich 1993 fOr landwirtschaftliche Betriebsgebaude 
eine Nutzungsdichte von nur 5,8. Fur Sonstige Nicht­
wohngebaude lag der Wert bei 4,4 und fOr nichtland­
wirtschaftliche Betriebsgebaude bei 4, 1. We it besser 
ausgenutzt waren die Grundstocke der BOro- und Ver­
waltungsgebaude mit einer Dichte von 2,4 sowie die 
Anstaltsgebaude fur die je Quadratmeter geschaffener 
GeschoBflache nur knapp 2 m2 Grundstockflache ver­
braucht werden. 

Baugenehmigungen im Nichtwohnungsbau 1990 bis 1993 in kreisfreien Stadten und Landkreisen mit hohem 
Wohnungsanteil auslandischer Streitkrafte 

Wohnungen von Errichtung neuer Nichtwohngebaude 
AngehOrigen 

Nutzflache (1 00 m2) Gebiet auslandischer Anzahl Verand. 
Streitkrilfte 11 in % 1992 
(GWZ 1987) 1990 1991 1992 1993 1990 1991 1992 1993 zu 1993 

Landkreis 
Kaiserslautern 4 598 34 46 38 40 184 271 273 245 -1 0,3 

Landkreis 
Bitburg-PrOm 2 686 152 113 127 107 542 542 545 527 - 3,3 

Rhein-HunsrOck-Kreis 1 653 53 43 72 73 395 274 632 423 -33,1 

Landkreis 
Birkenfeld 1 164 47 53 51 28 388 372 405 296 -26,9 

Kaiserslautern , Stadt 1 133 22 23 30 17 382 314 868 564 -35,0 

Landkreis 
Pirmasens 982 33 37 37 36 130 172 238 137 - 42,4 

1) Von AngehOrigen austandischer Streitkrafte privatrechtlich angemietete und bewohnte Wohnungen am 25. 5. 1987 (GWZ 1987). 
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Genehmigungen im Nichtwohnbau 1993 nach Gebaudearten und Bauherren 

lnsgesamt (einschl. BaumaBnahmen 
Errichtung neuer Gebilude an bestehenden Gebiluden) 

Gebaudeart Ge- Nutz- Wohn- Veran- Nutz- Wohn- Veran-
Bauherr bilude/ Woh- schlagte Ge- Raum- Woh- schlagte 

Bau- nungen Kosten M ude in halt nungen Kosten 
maB- !Iache der 111\che der 

nahmen Bauwerke Bauwerke 

Anzahl 1000 m2 Anzah l 1000 DM Anzahl 1000 DM 1 000 m2 Anzahl 1000 DM 

Anstaltsgebilude 44 57,2 2,0 78 169 231 23 284 61,5 2,4 80 141 645 

6ttentl iche Bauherren 6 13,1 -0,2 - 1 24 286 4 55 12,7 - -
Unternehmen 17 20,9 - 0,1 -1 79 517 8 130 27,3 - - 66 162 
Private Haushalte 4 7,2 2,3 79 16 890 3 35 7,2 2,3 79 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 17 16,0 0,1 1 48 538 8 65 14,3 0,1 1 35 898 

BOro- und Verwaltungs-
gebaude 335 235,3 6,4 76 689 649 197 1 152 210,7 7,9 91 582 188 
6ttentliche Bauherren 36 38,5 -0, 1 -1 18 147 27,0 0,1 1 

Unternehmen 279 189,8 6,9 78 527 877 169 974 177,9 7,7 88 471 869 
Private Haushalte 12 4,8 -0,0 1 11 080 8 24 4,3 0,2 2 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 8 2,2 -0,4 -2 2 7 1,5 - -

Landwirtschaft liche Belri ebs-
gebilude 520 143,4 9,1 90 106 025 345 688 124,2 2,1 24 75 450 
6ttentliche Bauherren 4 0,4 - - 3 2 0,5 - -

Unternehmen 500 140,7 8,6 84 103 912 339 684 123,5 2,1 24 74 875 
Private Haushalte 15 0,6 0,5 6 1 309 3 1 0,3 - -
Organisationen 

ohne Erwerbscharakter 1 1,8 - - - - - - - -
Nichtlandwirtschaflliche 

Betriebsgebilude 1 665 1 077 ,2 26,2 278 1 314146 999 6 583 933,1 19,3 202 1 085 283 

6ttentliche Bauherren 64 31 ,5 0,4 5 98 720 45 175 27,7 0,2 2 
Unternehmen 1448 1 017,1 23,1 243 1 170 204 883 6263 880,6 17,3 183 956 667 
Private Haushalte 122 21,5 2,7 30 28065 60 111 18,8 1,8 17 21 324 
Organisationen 

ohne Erwerbscharakter 21 7,1 - - 17157 11 33 5,9 - -
Sonstige Nichtwohngebaude 592 219,1 -0,3 5 626 888 269 887 170,0 1,8 26 444 649 

6ttentliche Bauherren 334 113,4 -0,7 -3 344 785 159 457 83,5 0,2 2 22 1 061 
Unternehmen 100 48,0 0,6 12 155 888 41 222 41 ,3 1,1 17 132 885 
Private Haushalte 23 7,4 - - 1 10193 12 39 6,6 0,2 4 8175 
Organisationen 

ohne Erwerbscharakter 135 50,2 - 0,2 - 3 116 022 57 168 38,6 0,3 3 82 528 

6ttentliche Bauherren 444 196,8 - 0,7 - 613 902 229 836 151,3 0,5 5 434 604 
Bund , Lander, Sozial-

versicherung 38 44,9 -0,3 -2 166 938 25 187 33,4 - - 127 466 
Gemeinden 406 151 ,9 - 0,4 2 446 964 204 649 118,0 0,5 5 307 138 

Unternehmen 2 344 1 416,5 39,1 416 2 037 398 1 440 8 273 1 250,7 28,2 312 1 702 458 
Land- und Forstwirtschaft, 

Tierhaltung, Fischerei 505 140,8 8,6 82 103 701 342 683 123,6 2,0 22 73 687 

Produzierendes Gewerbe 581 539,5 7,5 70 642 387 373 3 885 482,4 5,1 51 544 331 

Handel, Kreditinstitute und 
Versicherungsgewerbe, 
Dienstleistungen 
(einschl. lmmobi lienfonds) 1 243 724,9 23,1 264 1 269 906 715 3 639 633,8 21 ,1 239 1 063 877 

Verkehr- und Nachrichten-
Obermittlung 15 11 ,3 - - 21 404 10 66 11 ,0 - - 20 563 

dar. Bundesbahn und 
Bundespost 1 1,5 - - 1 8 1,5 - -

Private Haushalte 176 41,6 5,5 115 67 537 86 211 37,1 4,5 102 56029 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 182 77,3 -0,6 - 4 187102 78 273 60,3 0,4 4 135 324 

Nichtwotmgebaude 
insgesamt 3146 1 732,1 43,4 527 2 905 939 1 833 9 594 1 499,5 33,5 423 2329215 
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Fertigstellungen im Nichtwohnbau 1993 nach Gebaudearten und Bauherren 

lnsgesamt (einschl. BaumaBnahmen Errichtung neuer Gebaude an bestehenden Gebauden) 

Gebaudeart Ge- Nutz- Wohn- Veran- Nutz- Wohn- Veran-

Bauherr baude/ Woh- schlagte Ge- Raum- Woh- schlagte 
Bau- nungen Kosten baude in halt nungen Kosten 
maB- !Iache der !Iache der 

nahmen Bauwerke Bauwerke 

Anzahl 1000 m2 Anzahl 1000 DM Anzahl 1000 DM 1000 m2 Anzahl 1000 DM 

Anstaltsgebaude 49 51 ,7 0,3 11 145112 21 184 42,8 - - 80 558 

Ottentliche Bauherren 17 22,4 0,1 1 9 94 21 ,0 - - 36 509 

Unternehmen 12 16,7 -0,1 -1 6 62 15,0 - - 29988 

Private Haushalte 1 0,0 - - - - - - - -
Organisationen 

ohne Erwerbscharakter 19 12,7 0,3 11 64167 6 29 6,8 - - 14 061 

BOro- und Verwa ltungs-
gebaude 315 208,5 7,8 92 509 652 174 920 176,7 8,2 95 403 481 

Offentliche Bauherren 32 20,2 -0,8 -11 73 745 11 80 14,5 0,1 2 

Unternehmen 256 174,4 8,6 101 407 994 144 780 149,0 7,7 87 337 706 

Private Haushalte 15 5,1 0,0 2 9 938 10 21 4,6 0,3 5 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 12 8,8 -0,0 - 17 975 9 39 8,6 0,1 1 15 352 

Landwirtschaftliche Betriebs-
gebaude 495 135,3 7,7 73 91 974 348 662 122,2 1,8 15 67 304 

Otfentliche Bauherren 1 1,1 - - 1 5 1,1 - -
Unternehmen 481 131 ,9 7,2 68 341 646 118,8 1,8 15 65 701 

Private Haushalte 13 2,3 0,6 5 6 11 2,2 - -
Organisationen 

ohne Erwerbscharakter - - - - - - - - - - -
Nichtlandwirtschaftliche 

Betriebsgebaude 1 733 1 228,7 23,6 290 1 355118 1 083 7 354 1 069,1 19,2 240 1119 220 

Offentliche Bauherren 83 55,2 0,1 -1 75201 60 235 50,4 0,3 2 65 753 

Unternehmen 1 512 1 147,4 21,6 271 1 240136 945 7 005 996,0 17,6 225 1 023 969 

Private Haushalte 116 15,7 1,8 20 21 31 5 66 67 13,2 1,3 13 13 865 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 22 10,3 0,0 - 18 466 12 47 9,5 - - 15633 

Sonstige Nichtwohngebaude 579 222,0 1,2 19 635 900 277 1 066 171 ,0 4,1 52 458 367 

Offentliche Bauherren 315 119,2 -1 ,0 -14 366164 154 555 87,7 - - 246 675 

Unternehmen 109 46,6 0,8 10 97035 53 270 39,7 2,1 22 79 272 

Private Haushalte 10 3,3 0,2 2 5382 4 14 2,4 0,4 6 3 305 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 145 52,9 1,1 21 167 319 66 227 41 ,2 1,6 24 129115 

Ottentliche Bauherren 448 218,1 -1 ,6 - 25 560 905 235 970 174,7 0,4 4 391 080 

Bund, Lander, Sozial-
versicherung 46 40,4 -0,1 -2 122 655 28 192 34,7 - - 92 554 

Gemeinden 402 177,8 - 1,5 - 23 438 250 207 778 140,0 0,4 4 298 526 

Unternehmen 2 370 1 517,0 38,1 449 1 870 374 1 489 8 763 1 318,6 29,2 349 1 536 636 

Land- und Forstwirtschaft, 
Tierhaltung, Fischerei 491 135,2 6,7 65 91 039 351 662 121 ,8 2,1 18 67 655 

Produzierendes Gewerbe 690 653,0 4,9 47 789 820 462 4 267 588,7 3,5 35 706 529 

Handel, Kreditinstitute und 
Versicherungsgewerbe, 
Dienstleistungen 
(einschl. lmmobilienfonds) 1 180 717,6 26,5 337 980 504 670 3 748 597,2 23,7 296 754 951 

Verkehr- und Nachrichten-
Obermittlung 9 11 ,2 - - 9011 6 86 10,9 - - 7 501 

dar. Bundesbahn und 
Bundespost 2 1,2 - - 1 6 1,0 - -

Private Haushalte 155 26,3 2,6 29 38 550 86 112 22,4 2,0 24 27 053 

Organisationen 
ohne Erwerbscharakter 198 84,8 1,4 32 267 927 93 341 66,1 1,7 25 174161 

Nichtwohngebaude 
insgesamt 3171 1 846,2 40,6 485 2 737 756 1 903 10186 1 581 ,9 33,4 402 2 128 930 
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Massivbauweise bevorzugte Konstruktionsart 

Auch 1993 bevorzugten die Bauherren eine massive 
Bauweise bei der Errichtung ihrer neuen Nichtwohnge­
baude. 1 181 Gebauden (64 %) lag eine entsprechende 
Konstruktion zugrunde, die in sonstigen Mauersteinen 
(799), Stahlbeton (250), Ziegelbauweise (126) und son­
stigen Baustoffen (6) ausgefOhrt werden soli. FOr eine 
Skelettbauweise entschieden sich die Bauherren in 
652 Fallen (36 %). Bei dieser Art der Konstruktion domi­
nierten BauausfOhrungen in Stahl (390 Gebaude) . Holz­
konstruktionen wurden 137mal gewahlt, auf Stahlbe­
tonkonstruktionen entfielen 117 Baufreigaben. Auch 
hier waren die mit sonstigen Baustoffen zu erstellenden 
Gebaude (8) kaum vertreten. 

Ein Drittel der Nichtwohngebaude vorgefertigt 

Gut ein Drittel (628) der 1 833 im Jahre 1993 neu 
genehmigten Nichtwohngebaude sollen in Fertigteil­
bauweise entstehen. Nichtlandwirtschaftliche und land­
wirtschaftliche Betriebsgebaude sind wegen der einfa­
cheren, meist nicht sehr individuellen BauausfOhrung, 
fOr eine vorproduzierte Bauweise pradestiniert. Mit 
433 bzw. 123 Baufreigaben waren diese beiden Gebau­
dekategorien im Fertigteilbau erneut am haufigsten ver­
treten (69 bzw. 19,6 %). 

Das Volumen aller vorgefertigten Nichtwohngebaude 
betrug knapp Ober 5 Mill. m3, die in den neuen Gebau­
den zur VerfOgung stehende Nutzflache beziffert sich 
auf 695 000 m2 . In der Vorperiode sollten 735 (35,6 %) 
aller neuen Nichtwohnbauten vorproduzierte Gebaude­
konstruktionen sein. Deren Rauminhalt und Nutzfla­
chenangebot hatte mit insgesamt rund 6,2 Mill. m3 bzw. 
885 000 m2 deutl ich Ober der 1993 geplanten Bau­
leistung gelegen. Die veranschlagten lnvestitionen im 
Fertigteilbau lagen 1993 bei rund 738 Mill. DM, je 
vorgefertigtes Nichtwohngebaude waren bei einer 
durchschnittlichen Gebaudegr6Be von rund 1 100 m2 

Baukosten von knapp 1 ,2 Mill. DM von den Bauherren zu 
finanzieren. 

1 903 Nichtwohngebaude fertiggestellt 

lm Jahre 1993 konnten 1 903 neue Nichtwohnge­
baude fertiggestellt und ihrer zukOnftigen Zweckbestim-
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mung Obergeben werden . Das Vorjahresergebnis 
(1 896 Gebaude) wurde geringfOgig (+ 0,4 %) Obertrof­
fen. DarOber hinaus wurden 1 268 BaumaBnahmen an 
bestehenden Nichtwohngebauden vollendet, 4,4 % 
mehr als 1992 (1 215). Trotz der geringfOgig gestiege­
nen Zahl fertiggestellter Neubauten waren bereits 1993 
sowohl bei der bezugsfertigen Nutzflache (knapp 
1,6 Mill. m2) als auch beim Rauminhalt der Gebaude 
(1 0,2 Mill. m3) kraftige EinbuBen hinsichtlich der quanti­
tativen Bauleistung Ueweils - 11 ,6 %) zu verzeichnen, 
ein Trend, der sich bei den im gleichen Jahr genehmig­
ten aber noch nicht vollendeten Nichtwohngebauden 
fortgesetzt und mit jeweils rund - 19 % bezugsreifer 
Nutzflache bzw. Rauminhalt noch verstarkt hat. 

Zu den Fertigstellungen des vergangenen Jahres 
zahlen 1 083 (1992 : 1 122) nichtlandwirtschaftliche 
Betriebsgebaude, 348 (328) landwirtschaftliche Be­
triebsgebaude, 277 (244) Sonstige Nichtwohngebaude 
und 17 4 (190) BOro- und Verwaltungsgebaude. Hinzu 
kommen noch 21 (12) bezugsfertige Anstaltsgebaude. 
Die Neubaukosten bezifferten sich auf gut 2,1 Mrd. DM 
und Obertrafen das Finanzierungsvolumen des Vorjah­
res urn knapp 100 Mill. DM. 

FOr vollendete BaumaBnahmen an bestehenden 
Nichtwohngebauden hatten die Gebaudeeigentomer 
zusatzlich nochmals rund 610 Mill. DM zu finanzieren, so 
daB sich die Gesamtbaukosten aller Bauvorhaben 1993 
auf knapp Ober 2,7 Mrd. DM beliefen. In den Bau von 
Anstaltsgebauden flossen 1993 insgesamt 145 Mill. DM, 
fast 51 0 Mill. DM kosteten aile Bauvorhaben im 
BOra- und Verwaltungsbereich . lm nichtlandwirtschaft­
lichen Sektor wurden rund 1 ,36 Mrd. DM investiert, 
fOr die Gruppe der Offentlichkeitsbauten wurden 
rund 636 Mill. DM veranschlagt. Mit Baukosten von 
92 Mill. DM lagen die Gesamtinvestitionen fOr landwirt­
schaftliche Betriebsgebaude am Ende der Skala. 

Die meisten Gebaude wurden 1993 in den nord lichen 
Landesteilen bezugsfertig. lm Westerwaldkreis waren 
es 167 Nichtwohngebaude, die lhrer Bestimmung Ober­
geben werden konnten , im Kreis Bitburg-PrOm 118, im 
Landkreis Mayen-Koblenz 98. Es folgen die Landkreise 
Altenkirchen (84), Bernkastei-Wittlich (82) und Neuwied 
mit 81 Bezugsfertigstellungen. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Arthur Hesseler 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" vertiffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

* Bev61keru ng am Monatsende 1000 3 852 3 904 3900 3904 3 908 ... ... . .. .. . 

Natiirl iche Bevtilkerungs-
bewegung 

* EheschlieBungen 11 Anzahl 2 052 2 001 3 147 2 597 3 009 1 467 P 3 122P 2 666 P 2 576P 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,4 6,1 9,5 8,1 9,1 4,5 P 9,4 P 8,3 P 7,7P 

* Lebendgeborene 21 Anzahl 3 560 3 524 3 535 3 653 3 732 3080 P ... ... . . . 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,1 10,8 10,7 11 ,4 11 ,2 9,5 P .. . . .. . . . 
* Gestorbene 3l (oh ne Totgeborene) Anzahl 3 553 3 656 3 501 3191 3 389 3 362 P ... ... . .. 
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,0 11 ,2 10,6 10,0 10,2 10,4 p ... ... . .. 
* lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 24 22 19 18 22 18 P .. . ... . . . 
* je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,6 6,1 5,3 5,1 5,9 5,6 P .. . . .. . .. 
* OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl 7 -132 34 462 343 - 282 P ... ... . .. 
* je 1 000 Einwoh ner und 1 Jahr Anzahl 0,0 -0,4 0,1 1,4 1,0 - 0,9 P .. . ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

* Zugezogene Anzahl 12 290 11 299 9 709 10 843 12 283 ... .. . ... .. . 
* Fortgezogene Anzah l 7 320 7 426 6304 7 339 8024 ... . .. ... ... 
* Wanderungssaldo Anzah l 4970 3 873 3 405 3 504 4 259 .. . .. . ... .. . 
* lnnerhalb des Landes 

Umgezogene 5l Anzah l 12 173 12 664 11 099 11877 12 766 ... ... .. . . .. 

Arbeitsmarkt 

* Arbeitslose Anzah l 88 985 11 7703 109 939 109 828 121 617 134 289 128 884 128 500 135185 
* Milnner Anzah l 47150 65 894 61 099 60534 66 921 76 779 73309 71 947 75453 

Ausgewi\hlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 4 761 5 936 5301 5 891 
lndustrie lle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 29 993 41 224 39 522 44 692 

Arbeitslosenquote % 5,7 7,5 7,0 7,0 7,7 8,5 8,1 8,1 8,5 
Offene Ste llen Anzah l 20320 19 617 22 755 24 070 26 612 20865 20 858 21 823 24 567 

Ausgewilh lte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 409 1 533 2 012 859 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 5419 4 528 5 202 3 940 

Kurzarbeiter Anzahl 13 123 35286 42 551 39 059 21 350 21 935 19 508 16216 3 791 
Manner Anzahl 9 875 28635 33 658 31 368 16 970 17 538 15 682 12 919 2 684 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) t 14269 13 805 13111 13 754 12 873 11 791 12777 11 786 10 512 

* Rinder t 4 755 4111 3 754 3 895 3 748 3 479 3 592 3173 2 691 
* Ka lber t 33 29 25 22 18 24 24 19 14 
* Schweine t 9 354 9 550 9 234 9 706 9 013 8196 9 012 8 502 7 730 

Milch 

* Milcherzeugung 1000 t 65 65 72 68 68 66 72 68 66 
* an Molkereien geliefert % 95,0 95,3 96,1 96,1 95,8 95,8 96,4 96,3 96,2 

Verarbeitendes Gewerbe7l 

Betri ebe Anzahl 2 678 2 594 2 601 2 601 2 586 2 494 2 489 2 484 2 479 
* Beschattigte 1000 385 357 358 357 355 335 335 334 334 
* Arbeiter 81 1000 258 235 236 235 234 219 219 219 219 
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 33985 30320 30004 30845 29 549 29 236 29 095 29 507 26086 

L6hne und Gehalter Mil l. DM 1 785 1 706 1 602 1 836 1 625 1 528 1 611 1 715 1 592 
* L6hne Mil l. DM 997 932 875 1 005 895 827 884 922 887 
* Gehalter Mill. DM 788 774 728 831 730 701 727 793 705 
* Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mil l. DM 8877 8270 7995 8 668 8 029 8136 8 420 8 925 7948 
* Auslandsumsatz Mill. DM 2 978 2 807 2 739 2 893 2 677 2 944 3 071 3 226 2 769 
* Exportquote 9) % 33,6 33,9 34,3 33,4 33,3 36,2 36,5 36,1 34,8 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigu ng der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) In- und auslilndischer 
Herkuntt ; einschl. Abschnittsfette, ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten ; ohne 6ffentliche 
Gas- und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli Apri l Mai Juni Juli 

• Kohleverbrauch 1l 3l 1 OOOt SKE 271 260 253 256 
• Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas)2l 3l Mill. m3 807 697 696 761 
• HeizOiverbrauch 3) 1 OOOt 126 105 88 93 

davon . leichtes HeizOI 1 000! 50 47 36 34 . schweres Heizol 1 OOOt 76 58 52 59 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 125 1 070 1 076 1095 1 070 1111 1 155 1143 1124 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 230 234 208 196 194 250 236 204 206 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 116 108 103 109 103 104 119 120 .. . . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 116 110 111 114 111 117 120 118 .. . 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 124 120 132 139 136 125 134 139 ... 

Chemische lndustrie 1985 = 100 118 114 114 116 113 120 123 120 ... . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 104 97 84 95 81 80 115 117 .. . 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Geriite 
und -Einrichtungen 1985 = 100 100 104 70 82 65 70 180 173 ... 

Stral3enfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 86 69 73 76 63 63 59 65 ... . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 123 111 106 114 107 107 109 118 ... 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 54 50 41 46 37 36 34 35 ... . Nahrungs- und Genul3mittel-

gewerbe 1985 = 100 157 153 139 144 154 143 158 160 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 384 425 404 370 362 478 450 424 ... 
Strombezug 4 l Mill. kWh 2 874 3114 2 804 2 843 2 560 2 895 2 844 2926 ... 
Stromlieferungen 4l Mill. kWh 1 231 1 459 1 324 1 376 1 053 1 316 1 294 1395 ... 

• Stromverbrauch 5) Mill. kWh 2 004 2 054 1860 1 815 1 847 2 033 1 976 1932 ... 
Gasverbrauch 6l Mill. m3 457 479 374 348 338 504 412 367 ... 

Handwerk 7
' 

• Beschaftigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 87 86 85 81 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976 = 100 195 187 191 188 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 61 356 60475 61 286 61 491 60913 57 671 p 57 784 p 58 919 P 58 159 P 
Facharbeiter Anzahl 30284 29310 29 566 34892 28828 27 925 P 27 992 p 34 123 p 28 534 p 
Fachwerker und Werker Anzahl 16490 16207 16 717 12 001 17 397 15 058 p 15 024 p 10 427 p 15 227P 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6803 6613 6 828 7 394 7075 6 451 p 6 598 P 7 093 p 5 720 P 
Privater Bau 1000 4 497 4 454 4 492 4 903 4 715 4 450 p 4 515 p 4 796 P 4 056 P . Wohnungsbau 1000 2 653 2 666 2 703 2 970 2 754 2 719 P 2 804 p 2 988 P 2 453 P 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 17 41 25 53 35 24 p 23 P 34 p 37P . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 827 1 747 1 764 1 880 1 926 1 707 P 1 688 p 1 774 P 1 566p . Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2 305 2158 2 336 2 490 2 360 2 001 p 2 083 P 2 297 P 1 664 P 

Hochbau 1000 433 413 396 41 1 470 383 p 375 P 409 P 299P 
Tiefbau 1000 1872 1 746 1 940 2 079 1 890 1 618p 1 708 p 1 888 P 1 365P 

Stral3enbau 1000 981 939 1 049 1149 1 068 862 P 917P 1 021 p 767P 
Lohne und Gehiilter Mill. OM 242 245 240 249 253 226 p 239 P 248 P 245P . LOhne Mill. OM 194 194 191 199 203 177 P 189 p 194 P 193 P . Gehiilter Mill. OM 48 51 49 50 50 49 p SO P 54p 52 P 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 809 789 782 841 835 730 P 769 P 933 P 812 P 

1) 1 t Steinkohleneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1 ,03! Steinkohlenkoks = 14,5! Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85! Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnetaufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3 . - 3) Vierteljahresergebnisse (Miirz= 1. Vj .,Juni=2. Vj . usw.). Jahr=Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundesliinder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebilude) Anzahl 949 1 056 1 099 1 247 1 205 1 294 1 461 1 609 1 465 . mit 1 Wohnung Anzahl 607 639 672 782 713 783 825 900 802 . mit 2 Wohn ungen Anzahl 203 221 249 266 254 299 338 405 366 . mit 3 und mehr Wohn ungen Anzahl 139 195 178 199 238 212 298 304 297 . Umbauter Raum 1000 m3 1160 1 326 1 408 1 490 1 611 1 508 1 829 2014 1 764 . Wohnflilche 1000 m2 203 235 246 259 283 266 327 361 327 
Wohnrilume Anzahl 9 327 10849 11 261 12 034 13150 12122 15139 16 529 14 907 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill . DM 437 533 576 588 649 610 760 841 742 

Bauherren 
6ftentliche Bauherren Anzahl 4 2 8 3 2 2 3 4 2 
Unternehmen Anzahl 128 128 121 156 118 95 135 157 152 
Private Haushalte Anzahl 816 925 970 1 088 1 085 1197 1 323 1 448 1311 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 172 153 135 148 168 149 177 181 182 . Umbauter Raum 1000 m3 987 800 790 772 786 575 951 775 816 . Nutzflache 1000 m2 154 125 132 121 125 92 157 137 148 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll. DM 216 194 175 173 176 128 223 154 267 

Bauherren 
6tfentl iche Bauherren Anzahl 26 26 19 28 23 27 46 13 18 
Unternehmen Anzahl 138 120 106 112 133 111 122 158 150 
Private Haushalte Anzahl 8 7 10 8 12 11 9 10 14 

• Wohnungen insgesamt 
(a ile BaumaBnahmen) Anzahl 2 439 2 871 3021 3130 3 428 2 988 3 770 4 236 3 729 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. DM 2 952 2 439 2 422 2 648 2 444 2 866 2 971 .. . ... . EG-Lander 1l Mill. DM 1 646 1 226 1 235 1 388 1 267 1 558 1 549 . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 250 184 184 217 178 198 211 ... ... 
Dilnemark Mill. DM 50 39 36 46 29 54 54 .. . ... 

Frankreich Mill. DM 418 324 293 371 324 421 424 ... . .. 
Griechenland Mil l. DM 31 20 21 22 17 25 21 ... . .. 

GroBbritannien Mi ll. DM 270 221 250 241 262 290 277 ... . .. 
lrland Mill. DM 12 9 9 10 8 10 8 .. . . .. 
ltalien Mill. DM 257 175 185 190 177 256 256 ... . .. 
Niederlande Mill. DM 217 159 144 189 159 185 178 ... . .. 
Spanien Mill. DM 114 78 96 82 90 95 100 ... . .. 

Portugal Mill. DM 26 17 16 20 23 24 20 ... ... 
USA und Kanada Mill. DM 196 186 179 175 182 221 249 ... . .. 
Japan Mi ll. OM 63 55 46 65 56 61 65 ... ... 
Entwicklungslilnder Mill. OM 394 ... .. . ... ... . .. ... ... . .. 
Mittel- und osteuropilische Lander Mill. OM 104 .. . ... ... . .. ... . .. ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mi ll. DM 2 262 1 904 1 593 1 916 2 048 1 977 2191 ... .. . 
EG-Lander 1l Mill. OM 1 289 955 865 982 1 072 1 054 1 248 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 290 156 97 182 189 189 224 .. . ... 
Dilnemark Mill. DM 46 32 33 23 25 29 40 ... ... 
Frankreich Mill. DM 300 252 246 255 241 314 330 .. . ... 
Griechenland Mi ll. DM 7 5 8 13 12 5 3 ... ... 
GroBbritannien Mill. DM 108 87 79 95 99 103 107 .. . ... 
lrland Mill. DM 12 10 13 9 9 18 12 ... ... 
lta lien Mill. DM 190 158 141 149 194 161 203 ... ... 
Niederlande Mill. DM 213 154 148 159 196 133 212 ... .. . 
Spanien Mill. DM 103 79 78 79 90 84 101 ... ... 
Portugal Mill. DM 21 21 23 19 17 18 16 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 175 170 142 131 142 155 176 .. . ... 
Japan Mill. DM 120 109 83 119 92 100 87 .. . ... 
Entwicklungslander Mill. DM 286 ... ... .. . . .. .. . .. . ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. DM 64 ... ... ... ... ... ... ... .. . 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 99,7 99,1 98,5 98,6 97,9 97,3 98,6 98,8 99,0 
• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 127,0 124,2 118,1 121 ,6 126,7 119,3 124,0 125,3 121 ,3 

GroBhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 111 ,3 109,6 109,6 109.4 109.4 107,1 107,6 107,5 ... 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 128,8 122,8 118,6 130,3 124,9 119.4 127,4 130,7 ... 

Gastgewerbe 

Beschaftigte 1986 = 100 93,0 91 ,6 94,1 95,9 95,7 92,9 96,7 95,7 99,2 
Teilbeschaftigte 1986 = 100 94,9 94,8 99,2 99,6 98,7 97,8 104,3 101 ,5 111.4 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 115,5 115.7 132,1 126,5 126,0 110,5 129,1 123,7 121 ,0 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 122,4 119,0 140,7 133,0 130,0 109,9 135,1 133,2 122,0 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 110,7 112,9 126.4 121,7 123.4 109,9 124,6 116,2 120.4 

Fremdenverkeh r 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 525 498 605 593 679 440 577 486 ... . Auslander 1000 115 106 121 127 200 85 116 110 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1828 1 736 2 032 2 035 2 437 1 470 1 928 1 712 ... . Auslander 1000 378 344 390 422 684 249 371 351 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 428 1 317 1 202 1 407 1 398 ... ... ... .. . 
• GOterversand 1000 t 956 890 963 921 948 ... ... .. . ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 852 13351 14 344 15108 14 099 15243 16099 15 822 13192 
Kraftrader Anzahl 803 936 1 531 1 383 1 204 1476 1 553 1 333 1192 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13 963 11 502 11 802 12 675 11 983 12837 13 468 13 322 11 076 . Lastkraftwagen Anzahl 760 618 656 684 613 634 693 826 637 

Zugmaschinen Anzahl 159 138 164 192 139 183 196 192 142 

StraBenverkehrsunfii lle Anzahl 9812 9582 10490 9 327 9 913 8808 10022 9068 8 398 P 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 530 1 509 1 880 1 740 1 795 1 525 1 697 1 741 1 587 P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8 282 8 073 8610 7 587 8118 7 283 8 325 7 327 6 811 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2 065 2 046 2 565 2 260 2 378 2 084 2 325 2 307 2118 P 

• Get6tete Anzahl 39 40 57 40 46 50 52 60 46 p 
Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 40 21 31 31 33 32 27 P 
Benutzer motorisierter ZweirMer Anzahl 7 5 6 7 6 8 9 17 1Q P 
Radfahrer Anzah l 3 3 4 6 4 3 2 3 4 p 
Ful3ganger Anzahl 4 6 3 4 2 7 4 4 3 P 

Schwerverletzte Anzahl 541 533 651 601 654 520 593 613 594 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 315 311 372 257 351 298 330 288 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 93 90 130 156 150 98 106 167 ... 
Radfahrer Anzahl 58 56 70 103 97 47 95 81 ... 
Ful3ganger Anzahl 57 57 37 64 38 55 53 54 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse '' Anzahl 67 83 59 95 91 79 98 68 79 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 57183 49 827 15 513 65 709 43 633 46 989 70 980 58 530 48 774 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - 2 - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl - -. Wechselsu mme 1000 DM - -

1) Er6Hnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesa mtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kredite und Einlagen 1l 

(Stand am Jah res- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 104 522 112376 107 641 116031 . Kredite an inland . Nichtbanken Mill. OM 102 700 110428 105 884 113977 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mi ll. OM 20181 20046 20203 21178 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 19 583 19205 19 715 20190 . an iltfentliche Haushalte Mill. OM 598 841 488 988 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mi ll. OM 11 288 10 247 10627 9 464 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 8686 8 745 8 663 8333 . an iltfentliche Haushalte Mill. OM 2 602 1 502 1 964 1131 . Langfristige Kred ite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 71 231 80135 75054 83335 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 63181 71 424 67018 74 755 . an iltfentli che Haushalte Mill. OM 8050 8 711 8036 8580 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 100201 104081 101120 104 570 . Sichteinlagen Mill. OM 17005 18 567 15916 17 758 
Termineinlagen Mill. OM 43 765 42122 45377 41 975 . Sparein lagen Mill. OM 39 431 43 392 39827 44 837 

• Gutschriften auf Sparkonten 2l Mill. OM 
• Lastschriften auf Sparkonten Mi ll. OM 

Steuern Jl 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. OM 1 970 3324 3 342 3 487 2 794 2780 3 507 3430 2 781 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 357 1 365 1 478 1 615 887 721 1 496 1 587 841 . Lohnsteuer Mill. OM 1 024 1 053 1 273 804 877 785 1 280 830 886 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mi ll. OM 181 187 498 - -6 - 504 - -6 . Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 152 123 -79 447 - 88 -102 -11 9 389 -98 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 43 167 30 81 18 146 37 64 . Zinsabschlagsteuer Mill. OM - 32 63 18 23 14 80 14 15 . Zinsabschlagsteuerzerlegung Mill. OM - 15 43 - - - 65 - -. Korperschaftsteuer Mill. OM 138 114 55 317 - 5 6 110 316 -27 

Einnahmen aus der Kilrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 22 1 17 - - - 55 - -. Steuern vom Umsatz Mill. OM 613 1 960 1 865 1 872 1 906 2 059 2011 1 843 1 940 . Umsatzsteuer Mill. OM 445 658 617 630 675 600 737 637 682 . Einfuhrumsatzsteuer Mill . OM 168 1 302 1 248 1 242 1 231 1 459 1 274 1 206 1 258 

• Zillle Mill . OM 11 215 206 188 225 236 197 199 202 

• Bundessteuern Mill . OM 150 504 424 448 534 359 437 554 440 
Kapitalverkehrsteuern Mill . OM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 102 498 420 444 530 349 426 544 430 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 44 2 0 191 1 6 7 6 5 

• Landessteuern Mil l. OM 118 123 147 111 97 104 165 94 94 . Vermilgensteuer Mill. OM 24 27 63 4 3 4 62 2 2 . Kraftfahrzeugsteuer Mil l. OM 59 61 62 67 67 71 67 65 64 . Biersteuer Mill. OM 7 7 5 17 3 8 7 1 9 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Krediti nstitute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zi nsgutschriften. - 3) Ab 1993 ein­
schlieBiich des Steueraufkommensder Euro-Zoii -Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und 
Zelle auf Einfuhren a us Nicht- EU - U\ndern) zentral fu r aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Gemeindesteuern 1l Mill. OM 690 674 703 ... . Grundsteuer A Mill. OM 8 8 9 . .. . Grundsteuer B Mill. OM 116 124 135 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. OM 492 463 477 .. . 

Grunderwerbsteuer Mill. OM 58 62 60 ... 

Steuerverteilung auf d ie 
Gebietskorperschaften 2l 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1 149 2 345 2 244 2240 2 204 2 027 2 434 2 453 2173 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 588 594 646 713 383 349 709 701 415 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 398 1241 1175 1 179 1 268 1 297 1 287 1 198 1 294 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 974 1002 1 060 1 120 758 694 1 108 1 062 733 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 582 585 646 700 371 301 655 691 333 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 258 284 267 309 262 246 287 277 260 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemei ndeverbiinde 1l Mill. OM 1148 1158 1195 .. . . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3l Mill. OM 406 413 429 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lag ten Einkommensteuer Mill. OM 543 534 540 ... 

Preise 

• Preisindex fu r die Lebenshal tung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4l 1985 = 100 115,1 119,9 119,8 120,0 120,2 123,1 123.4 123,6 123,7 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 112,1 11 4.4 11 5,2 115,1 114,8 116,3 116,8 117,1 116,9 
• Preisindex tor Wohngebaude im 

Bundesgebiet 4l , Bauleistungen 
am Bauwerk 5) 1985 = 100 131 ,3 137,2 137.4 140,0 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 22.43 23,60 23,70 24,26 .. . 
Miinnliche Arbeiter OM 23,36 24,51 24,59 25,10 ... 

Facharbeiter OM 24,74 25,91 25,95 26,60 ... 
Angelernte Arbeiter OM 22.44 23,56 23,75 24,16 ... 
Hilfsarbeiter OM 20,06 20,83 20,88 21,09 ... 

Weibliche Arbeiter OM 16,87 17,78· 17,90 18,30 .. . 
Hilfsarbeiter OM 16,53 17,42 17,55 17,83 ... 

Bezah lte Wochenarbeitszeit Std. 39.4 38,4 38.7 38,7 ... 
Mannliche Arbeiter Std. 39,7 38,6 39,0 39,0 ... 
Weibl iche Arbeiter Std. 37,9 36,8 37,1 37,1 ... 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 5 461 5 631 5 639 5 733 ... 
Kautmann ische Angestellte OM 4 910 5 082 5 086 5194 ... 

mannlich OM 5860 6 036 6 040 6143 ... 
weiblich OM 3 905 4 067 4 069 4155 ... 

Technische Angestellte OM 5 907 6 069 6 081 6156 ... 
mann lich OM 6 045 6 203 6 215 6 299 ... 
weiblich OM 4 429 4 613 4 636 4 653 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3 848 4 033 4 036 4 171 ... 
Kaufmannische Angestellte OM 3 834 4018 4 022 4160 .. . 

mannlich OM 4 591 4 839 4 857 4 940 ... 
weiblich OM 3198 3 346 3 345 3 501 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierte ljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen a us ZOIIen . - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1> 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 64865 65532 65445 65490 65539 ... ... ... .. . 

EheschlieBungen 2l Anzahl 37786 P3) 36 772 P3) 32 099 P3> 56 526 P31 48 491 pJ) 28 321 pJ) 28 836P3) 59154 P3) ... 
Lebendgeborene 4> Anzah l 67 426 pJ) 66 246 P3) 65127 pJ) 61 787 pJ) 69 662 pJ) 67168 P3) 61 659 P3) 65 581 pJ) .. . 
Gestorbene 5> (ohne Totgeborene) Anzahl 73 787 pJ) 74240 P3) 75 799 pJ) 67 806 pJ) 71 360 pJ) 78 928 P3) 70 225pJ) 71 260 P3) ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 6 361 pJ) - 7 994 P3) -10672 P3) -6019pJ) -1 698 P3) - 11 760p J) -8566P3) -5679 P3) ... 

Arbeitslose 1000 1808 2270 2197 2148 2166 2 640 2 590 2506 2478 
Manner 1000 983 1277 1233 1198 1204 1 538 1489 1432 1 406 
Arbeitslosenquote % 6,6 8,2 7,9 7,8 7,8 9,5 9,3 9,0 8,9 
Offene Stellen 1000 324 243 272 271 273 248 249 244 246 

Kurzarbeiter 1000 283 767 1043 939 897 467 368 326 267 
Manner 1000 213 615 837 743 720 384 295 257 205 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6> 

Beschattigte 1000 7 333 6805 6883 6 845 6822 6421 6381 6368 6365 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 637 565 589 551 573 585 533 531 549 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 162 969 151832 151 284 143 357 158 554 168269 148617 151 931 163 606 

Auslandsumsatz Mill. DM 43616 40783 40178 38815 42960 48471 42 145 42862 47724 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 119 111 109 106 115 123 109 112 121 
Grundstoff- und ProduktionsgUter-
gewerbe 1985 = 100 113 110 111 107 116 123 114 119 123 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 122 108 108 105 115 123 108 109 122 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 120 113 112 106 117 126 108 109 116 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 128 126 120 118 129 134 117 124 132 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 33 247 32 609 31 663 29305 29353 35 740 32276 ... 
Gaserzeugung Mill . m3 2 764 2641 2390 2219 ' 2306 ' 3228 2 663 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhau ptgewerbe 
Beschaftigte 1000 1076 1 080 1083 1 087 1093 1 043 P 1 057 P 1 062 P 1 067 P 
Geleistete Arbeitsstunden Mi ll. 115 111 121 117 129 122 p 11 4 p 120 P 129 P 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 14 650 14 390 13337 13919 15925 13 224 p 13 395P 14 822 P 16 774 p 

Baugenehmigungen 
Woh ngebaude (Erri chtung 
neuer Gebaude) Anzahl 13159 14 657 14545 15 445 17 482 18176 18353 18366 18946 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzah l 10842 11 844 12036 12604 14 247 15 056 14 975 15171 15419 
Wohnflache 1000 m2 2909 3315 3153 3 470 3859 3988 4089 3933 4196 

Nichtwoh ngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzah l 2826 2 678 2537 2719 2881 2 703 2686 2722 2992 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 38234 43 674 40500 45068 49831 50070 51 983 48054 53454 

Handel 

Einze lhandel 
Umsatz zu jeweil igen Preisen 1986 = 100 137,5 134,7' 141 ,2 ' 127,5 129,7 148,7' 127,6' 131,4 130,9P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,0 124,8 ' 122,9 ' 140,6 134,4 117,1 r 121 ,3 133,4 P ... 

1) Gebietsstand 2 . Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereig nisort. - 3) Gebietsstand 3 . Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten . 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes n 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 55 933 50331 49 559 45 929 51 082 59 456 54 137 57 789 ... 
EG-Ul.nder insgesamt Mill. OM 30 391 24 066 25 068 21 963 23 836 30 343 26 682 27 183 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 41 32 3 316 3 940 3 101 2 643 4 463 3 629 3 703 ... 
Frankreich Mill. OM 7 250 5 880 5983 4 776 6311 7 567 6 744 6509 ... 
Grol3britannien Mill. OM 4 329 3 884 4 097 3 706 4098 4 628 4 321 4 358 ... 
ltalien Mill. OM 5 200 3 647 3 633 3 574 3 646 4 836 4175 4 391 ... 
Niederlande Mill. OM 4 646 3 700 3 777 3 381 2 589 4 527 3 924 4 020 ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 53129 45 404 48399 40902 44 314 53 380 47 378 50 737 ... 
EG-U\nder insgesamt Mill. OM 27 639 20999 23 191 18902 20 217 24 020 22 829 23 963 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 735 2 592 3 542 2 515 2 697 3 345 3 330 3 138 ... 
Frankreich Mill. OM 6 369 5 086 5 658 4 335 5 083 5 310 5 948 5 390 ... 
Grol3britannien Mill. OM 3631 2 764 3 281 2 418 2 606 3 154 2 824 3 087 ... 
Ita lien Mill. OM 4 872 3 682 3 443 3 232 3 581 4 328 3 586 4 488 ... 
Niederlande Mill. OM 5 097 3 790 4 010 3 447 3 271 4 280 3 835 4 176 ... 

Geld und Kredit 3141 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlll.ndische Nicht-
ban ken Mrd. OM 3418 3 758 3 483 3 507 3 535 3 820' 3 837 3 854 3 887 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2 674 2 920 2 720 2 735 2 760 2 962 2 978 2 990 3 Ot9 P 
Ctfentliche Haushalte Mrd. OM 744 838 763 772 776 859 859 864 868 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 261 2 511' 2 267 2 290 2 310 2 496 ' 2 513 2 524 2 522 P 
Spareinlagen Mrd. OM 771 859 781 783 786 874 877 884 884 P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 44 662 46 856 36677 37 81 1 58 350 55 347 39 753 40198 ... 
Steuern vom Einkom men Mill. OM 27 609 28 482 19 012 19 786 40 694 37 438 20 030 19 196 ... 

Lohnsteuer Mill. OM 20 610 21 499 19 090 19 275 20 734 19130 19 766 19 920 ... 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3 461 2 769 - 1 526 - 1 507 9 549 9 484 -1 558 -2 295 ... 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 16 476 18 025 16 877 17 797 17 653 17 867 18 597 20 698 ... 
Umsatzsteuer Mill. OM 9 773 14 541 13 389 14 723 14 345 14 378 15156 17 364 ... 

ZCille Mill. OM 645 603 653 579 566 665 647 597 ... 

Bundessteuern Mill. OM 8 758 7 813 6782 7 869 7 580 9 033 7 822 9 059 .. . 
Versicherungsteuer Mill. OM 675 774 538 573 516 1 288 677 787 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 6 972 7 020 6 271 7 268 7 048 7 550 6 996 8114 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftli cher Betriebsmittel51 1985 = 100 100,8 99,6 100,9 100,7 100,6 101 ,3 101 ,5 102,0 102,1 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftli cher Produkte 51 1985 = 100 91,9 84,7 87,2 86,1 86,6 85,9 85,6 87,5 86,9 P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 51 1991 = 100 101 ,4 101,4 101 ,6 101,5 101,4 101,7 101 ,7 101,9 101,8 

Preisindex tor Woh ngebll.ude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 131 ,5 137,2 137,4 139,8 
Bau leistungen am Bauwerk 61 1985 = 100 131 ,3 137,2 137,4 140,0 

Preisindex fOr den Stral3enbau 1985 = 100 127,7 131 ,0 131,6 131,2 
Preisindex fO r die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 115,1 11 9,9 119,4 119,8 120,0 122,8 123,1 123,4 123,6 
Nahrungsmittel, Getrll.nke, 
Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 114,8 115,2 115,1 115,6 116,3 116,8 117,1 

Bekleidung , Schuhe 1985 = 100 113,3 116,4 116,0 116,4 116,4 117,8 117,9 117,9 11 7,9 
Wohnungsmieten 1985 = 100 123,8 131 ,1 129,9 130,4 130,9 135,7 136,2 136,6 137,1 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 89,8 91,0 91 ,2 91,1 90,7 91,2 91,4 91 ,5 91,3 
Ubriges tor die Haushaltsto hrung 1985 = 100 11 4,4 118,0 117,5 118,0 118,1 119,9 120,1 120,3 120,3 
GOter fOr 

Gesundheits- und KCirperptlege 1985 = 100 117,9 122,4 121 ,9 122,1 122,5 126,2 126,3 126,4 126,7 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 117,1 121 ,7 121 ,5 121 ,5 122.1 125,0 125,3 125,5 125,6 

Bi ldung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 112,7 115,9 115,3 11 5,5 115,6 117,8 117,9 118,0 117,8 
PersCinliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 124,3 135,2 133,5 134,5 135,2 142,3 142,4 142,6 143,3 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kred ite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und 
der Kreditinstitute . - 4) Ab Juni 1990 tor das gesamte Wll.hrungsgebiet der 0 -Mark.- 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Nachfrageri.ickgang nach Nichtwohngebauden 
Bauleistungen um rund 20 % niedriger 

lm Berichtsjahr 1993 genehmigten die rheinland­
pfalzischen Bauaufsichtsbehbrden den Bau von 1 833 
neuen Nichtwohngebauden, 11 % weniger als im Vor­
jahr (2 064) . 

Oberproportional waren die NachfrageeinbuBen 
nach nichtlandwirtschaftlichen Betriebsgebauden. In 
diesem Sektor sollen rund 1 000 neue Gebaude errich­
tet werden (- 16 %), nachdem 1992 noch 1 191 Bauan­
trage in dieser Gebaudekategorie positiv beschieden 
wurden . Auf landwirtschaftliche Betriebsgebaude ent­
fielen im Berichtsjahr 345 Baugenehmigungen (1992: 
346), auf sonstige Nichtwohngebaude 269 (297) , auf 
Buro- und Verwaltungsgebaude 197 (214) und auf 
Anstaltsgebaude 23 (16) . 

In die neuen Wirtschafts- und Offentlichkeitsbauten 
ist eine Nutzflache von rund 1 ,5 Mill. m2 und ein Raumin­
halt von fast 9,6 Mill. m3 eingeplant. Der Ruckgang der 
Bauleistung, gemessen sowohl an der verfugbaren Fla­
che als auch am Bauvolumen, betrug gegenuber dem 
Vorjahr 19 %. 

Die veranschlagten reinen Baukosten bezifferten sich 
1993 auf uber 2,3 Mrd. OM gegenuber nahezu 
2,6 Mrd. OM im Jahr zuvor. Je Nichtwohngebaude hat­
ten die Bauherren rund 1 ,3 Mill. OM zu finanzieren, 
13 000 OM mehr als 1992. hes 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 222. 

Bauboom in Rheinland-Pfalz im 1. Halbjahr 1994 
Die meisten Baugenehmigungen im Kreis 
Mainz-Bingen, Bad Kreuznach, Mayen-Koblenz 
sowie im Westerwaldkreis 

lm 1. Halbjahr 1994 genehmigten die rheinland-pfal­
zischen Bauaufsichtsbeh6rden den Bau von 19 208 
Neubauwohnungen. Das sind 28 % mehr als im Vorjahr 
(14 977) . 

In Einfamilienhausern befinden sich 4 660 Wohnun­
gen (1 . Halbjahr 1993 : 3 934) , in Zweifamilienhausern 
liegen 3 844 Wohnungen (2 588) . Mietwohnungen in 
Mehrfamilienhausern betreffen Baufreigaben fur 9 956 
Wohneinheiten , 36,5 % mehr als in den ersten sechs 
Monaten des Jahres 1993 (7 292) . Fur Wohnheimwoh­
nungen wurden 478 Baugenehmigungen (916) erteilt. 
lnsgesamt sol len 8 090 neue Wohngebaude errichtet 
werden, gut 29 % mehr als von Januar bis Juni 1993 
(6251) . 
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Durch VeranderungsbaumaBnahmen an bestehen­
den Wohngebauden sollen weitere 2 155 Wohneinhei­
ten entstehen, so daB sich tor die ersten sechs Monate 
1994 im Wohnbau Genehmigungen tor 21 093 Woh­
nungen errechnen. lm vergleichbaren Vorjahreszeit­
raum (16 306) war das Ergebnis um rund 23% niedriger 
gewesen. Auf den Nichtwohnbau entfallen insgesamt 
422 Wohnungen, davon 270 in Neubauten. 

Die meisten neuen Wohnhauser sollen im Wester­
waldkreis entstehen (624) , dahinter rangieren die Land­
kreise Mayen-Koblenz (495), Neuwied (492) und der 
Kreis Bad Kreuznach (468) . Bei den Neubauwohnungen 
lag der Landkreis Mainz-Bingen (1 290) vor dem 
Westerwaldkreis (1 215). Es folgen die Kreise Bad 
Kreuznach (1 151) und Mayen-Koblenz (1 037) . hes 

Klein- und Mittelbetriebe gewinnen auf dem Aus­
landsmarkt an Bedeutung 

Die Fahigkeit, sich auf dem Auslandsmarkt behaup­
ten zu kbnnen, nimmt mit der Unternehmensgr6Be zu , 
weil tor den Eintritt ins Exportgeschaft eine gewisse 
Kapitalbasis ben6tigt wird . So vereinigten die 33 rhein­
land-pfalzischen Betriebe des verarbeitenden Gewer­
bes mit mindestens 1 000 Beschaftigten mehr als zwei 
Drittel des gesamten Auslandsumsatzes auf sich . lhre 
Exportquote lag mit 54,5 % weit uber dem Landesdurch­
schnitt (33,9 %). 

Die Auslandsumsatze der lndustrie sind von 1980 bis 
1989 um 16 Mrd. OM oder 73 % angewachsen. Hierzu 
trugen die GroBbetriebe mit 1 000 und mehr Beschaftig­
ten aile in knapp 10 Mrd. OM bei. Aber auch die Mittelbe­
triebe mit 100 bis 499 Beschaftigten (+ 3, 7 Mrd. OM) und 
die Betriebe mit 500 bis 999 Beschattigten (+ 1,4 Mrd. OM) 
waren betrachtlich an der Ausweitung der Exporte 
beteiligt. Beim relativen Wachstum der Exportumsatze 
lagen mit fast 160 % die Kleinbetriebe mit weniger als 
50 Beschaftigten an der Spitze; ihren Anteil am Gesamt­
auslandsumsatz konnten sie dam it von 1 ,3 auf 2% erh6-
hen. Die Mittelbetriebe mit 100 bis 499 Beschattigten 
sowie die Betriebe mit 500 bis 999 Beschattigten weite­
ten den Anteil ihres Auslandsgeschafts von 21 auf 26 % 
erheblich aus. Deutlich an Gewicht verloren haben in 
dieser Zeit dagegen die GroBbetriebe ab 1 000 Beschaf­
tigten, und zwar um fast 5 Prozentpunkte. 

Zu dem seit 1989 beobachteten Ruckgang des Aus­
landsumsatzesum 4 Mrd. OM oder 10,7% trugen die GroB­
betriebe wegen ihres hohen Gewichts mit 3 Mrd. OM 
maBgeblich bei. An zweiter Stelle kamen mit knapp 
1 Mrd. OM die Klein- und Mittelbetriebe. me 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 218. 
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Exporte in den ersten fi.inf Monaten 1994 urn 19 % 
gestiegen 

Die rheinland-pfalzische Wirtschatt fOhrte im Mai 
1994 Waren und Dienstleistungen im Wert von 
2,2 Mrd. OM ein, das sind 38% mehr als im Mai 1993. Die 
Exporte stiegen gleichzeitig aut knapp 3 Mrd. OM 
(+ 23 %). Annahernd neun Zehntel der ins Ausland 
gelieferten Guter waren Endprodukte (56%) oder Vorer­
zeugnisse (32 %). 

In den ersten fOnt Monaten 1994 wurden Waren und 
Dienstleistungen im Wert von 10 Mrd. OM aus dem Aus­
land bezogen. Gegenuber dem gleichen Zeitraum des 
Vorjahres stiegen die lmporte urn 9 %. Von Rheinland­
Pfalz ins Ausland gelangten Guter fOr 13,9 Mrd. OM 
(plus 19 %), darunter 53 % in die Lander der Europai­
schen Union und fast 14% in die EFT A-Mitgliedstaaten. 
Der AusfuhrOberschuB erreichte von Januar bis Mai 
1994 insgesamt 3,9 Mrd. OM. jut 

Steigende Einzelhandelsumsatze 

Die rheinland-ptalzischen Einzelhandelsumsatze er­
hohten sich im ersten Halbjahr 1994 urn 1,7 %.In Droge­
rien und Apotheken sowie mit Tabakwaren, BOchern, 
Fachzeitschritten und Damenoberbekleidung wurden 
deutlich hohere Umsatze erzielt als im ersten Halbjahr 
1993. Auch die Tankstellenumsatze stiegen infolge der 
hoheren Mineralolsteuer weit Oberdurchschnittlich. 

Wahrend von Januar bis Juni 1994 die Zahl der Voll­
zeitbeschaftigten im rheinland-pfalzischen Einzelhan­
del zuruckging (- 3,8 %), fanden mehr Teilzeitkratte 
(+ 2,4 %) einen Arbeitsplatz. Einen spurbaren Ruckgang 
von Ganztagsbeschattigten verzeichneten Apotheken 
sowie der Einzelhandel mit Nahrungsmitteln und Kratt­
wagen . Hingegen tanden im Einzelhandel mit Damen­
oberbekleidung und Schuhen sowie an Tankstellen 
mehr Teilzeitkratte eine Anstellung. kl 

Mehr Autos, weniger Motorrader zugelassen 

lm ersten Halbjahr 1994 wurden in Rheinland-Pfalz 
92 311 fabrikneue Krattfahrzeuge zum Verkehr zugelas­
sen. Das sind 2,5% mehr als im gleichen Zeitraum des 
Jahres 1993. Diese Entwicklung ist in erster Linie aut die 
Personenkrattwagen-Neuzulassungen zurOckzufOhren, 
deren Zahl gegenuber dem ersten Halbjahr 1993 urn 
3,1 % auf 78 369 stieg . Die Zulassungen von Motorra­
dern gingen im gleichen Zeitraum urn 2,4% auf 7 956 
zuruck. kl 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 1

) 

Januar - August Ver-
ilnde-

Steuerart 1993 1994 rung 

Mill. DM % 

Landessteuern 1 017,2 997,1 -2,0 

Vermllgensteuer 244,4 195,2 -20,2 

Erbschaftsteuer 78,2 89,9 14,9 

Kraftfahrzeugsteuer 519,2 516,6 -0,5 

Rennwett- und Lotteriesteuer 105,7 104,5 -1 ,1 

Feuerschutzsteuer 13,1 22,3 70,3 

Biersteuer 56,6 68,6 21,2 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 4 366,5 4 398,0 0,7 

Lohnsteuer 3 540,4 3 586,7 1,3 

Veranlagte E'inkommensteuer 196,1 89,6 -54,3 

Kapitalertragsteuer 180,7 177,7 - 1,7 

Zinsabschlagsteuer 113,9 202,4 77,7 

K6rperschaftsteuer 335,4 341 ,6 1,8 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 2 171 ,7 2 141 ,8 - 1,4 

Umsatzsteuer 1 787,1 1 828,9 2,3 

Einfuhrumsatzsteuer 384,7 312,9 -18,6 

Landesanteil an der Gewerbe-
steuerumlage 34,2 48,2 40,8 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 18,7 45,6 143,1 

lnsgesamt 7 608,4 7 630,7 0,3 

1) Da d1e Aufkommensintens1tl\t wahrend des Jahres erheblichen Schwankun­
gen unterliegt, dOrfen unterjahrige Ergebnisse n1c ht auf das Gesamtjahr 
hoc hgerechnet werden 

Themen des letzten Heftes 

Heft 8 I August 1994 

Die Wahl zum Europaischen Parlament am 
12. Juni 1994 

Sozialversicherungspflichtige Arbeitnehmer 1993 unter 
besonderer Berucksichtigung der Teilzeitarbeit 

Erwerbstatigenzahlen in den Volkswirtschattlichen 
Gesamtrechnungen 

Schwerbehinderte Ende 1993 

Sozialhilfeausgaben der Gemeinden und Gemeinde­
verbande 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Htilfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlautig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschtitzt 
nicht sinnvoll 

Zahl tallt spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GroBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,50-1 00" verwendet. 
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